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Kongres Centrolewu w Krakowie
nonifesio] \ e 

bici alicacfii KraAsarea
29. C. 30. (Tel. wt. Pol.;.' Kraków.

Manifestacjo n® ulicacłi Krakowa, 
miały z w ichi w tględów przebieg impo
nujący, pomijając narazić ich znaczenie 
polityczne. Na to ogólne wrażenie złożył 
się cały szereg momentów, jak wieloły- 
Pęczno masy uczestników, powaga, g >d- 
ność. szczerość, z jaką olbrzymi tłum 
reagował u-a przemówienia poszczegól
nych mówców i ten ton zdecydowany, 
który narzuca sę wszędzie i w szystkim. 
Było to objawem woli olbrzymiej części 
społeczeństwa. występującego nie w inte
resie partyjnym, czy klasowym, lecz sto
jącego na gruncie państwowym i narodo
wymi w obronie prawa i przyszłości Rze
czypospolitej.

Napływ uczestników' Kongresu ze 
■wszystkich stron kraju trwał pi/cz cała 
noc i doszedł do największego napięcia 
nad ranem. Sanacja, nic mając siły i od- 
wneo rlo -przeciwstowmoia się,-Klingtaso
wi, chwytała się metod, za które kodeks 
karny przev. duje poważne kary. Lista 
łych fałszerstw' i u-adużyć jest długa. O 
bok znanych niż faktów wspomnieć na
leż'' o sfałszowaniu podpisów posła żu
ławskiego na liftach, sk ero w anycli do
placówek socjalistycznych, zawiadamia
jących o rzckcwuej zdradzie Stronnictwa 
Chłopskiego i ppdp su dziaiac/a N. P. R. 
Wilczyńskiego. Ogromne trudności czy- 
i>iły władze i koleje uc/cstn kom. zdąża
jącym na Kongres. Nawet autobusom, sa
mochodom i furmankom, w iozacym u- 
czcstników, robiono niemożliwe stykany 
i stawiano przeszkody. Użyto wszelkich 
podstępów', aby ich do Krakowa nie do

puścić. Tolicja pi id rożma.temi ßozorami 
zatrzymywała autobusy {'wozy chłop- 
sk,e. I tak calv szereg autobusów zatrzy
mano w Białej, Tarnowie. Dębicy itp. 
Autobusy, zdążające r Zagłębią Dąbrow
skiego, zatrzymano w- Bronowicach. Tam 
delegaci musieli w »siąść i pu/o-sti.lą dro
gę do Krakowa olubyć pieszo. Mimo to 
ilość uczestniczących man.fcslar.tów obli
czano na około 30.000.

Rano Kraków obudził sic av atmosfe
rze podniecenia. Mimo obaw i p rgróżek 
do tej chwili (godr. 19-ta) spokoju nie za
kłócono nigdzie. Tu i ów dzie bvly próby 
prowokacji, które jednak likwidowano 
szybko.

Między imiemi również komuniści 
chcieli w yzyskaę Kongres dla prowokacji. 
U > Krakow a w przeddzień Kongresu 
pr'ybylo wielu komunistów' z Zagłębia 
Dąbrowskiego z posłem Ro. ekim na 
cze’c. Komuniści miłowali sformować 
muduid który został jednak przez poKcR 
rozproszony. \V czasie zgfmnatfz.eO a -ao 
Rynku Klepar-kim kilku komunistów za
częło rozrzucać ułotk: wywrotowe. Sto
jący w tem nrejscu delegaci Wy/wdé
nia“ odebrali komunistom. iilo'V. podarli 
ic. z.aś prowokatorów otjdali w recc po
licji. — ' - -■

Policji nic by In widać prawie zupełnie.
Organizacja Kongresu, niesłychanie 

trudna wobec masowego ndziaht tłumów 
w' man festacji, była bez zarzutu. Nielicz
na stosunkowo straż,, utrzymywała wzo
rowy porządek. Maky poshis/nc wezwa- 
nu swych przyvódców, były zdyscypłi- 
now ano w zorowo. »

Obrad v řčcBigresu

Kongres sześciu stronnictw Środka i 
Lewicy rozpoczął v'ę o godzinie 9 min. 
35 rano v\ Starym Teatrze przy szczelnie 
wypełnionej sali. Sala udekorowana była 
s'tardurami w szystkicli stronnictw, bio- 
rącycłi udział w kongresie. Delegaci u- 
sledl; według przynależności do poszcze
gólnych part' j. Na podium zaicl| ru'C'Ka 
posłowie i senatorowie stronnictw, wcho
dzący ch w skład Cenfrn'ewu. W afer- 
wsjjyrfl rzędzie /asie'i; p-^Liwie: Róg
(Wyzwolone). Cliac liski (CU. D.) Witos 
(Piast). Garlicki (PPS). Nicdz ałkowski 
fPPS). Malinowski rWj/wolcuii L Ma- 
Icrou (Stronnictwo Chłopskie) í Pluta.

Ni wstçp'c oikievtra odegrała hyrmi 
państwowy, poc/em w-icemarsz-łek Sej
mu p. Róg zagr.ił kongres następuj icuu. 
slcrwyi

..Obywatele! Zgromadziła nas 
tu trocka o byt i przyszłość Rzplitei. (id 
cz.tcrccli łat rządzi w Polsce d\ klamra 
3(1 lujjianów łudzi znajduje sic w rękach 
jednostki i jej otoczenia. Legalne przed
stawicielstwo narodowe mc jeM dopusz
czane do gto.-ai i utrzymyw aue lest tylko 
dla pozorów'. Uniemożliwiai.-io obrad 
przedstaw icietetwu narodu iest zapocząt- 
kwwa tlić ni zamachu stanu. Obucnie pizo- 
widu-o Sie jawu\' zamacli sianu. Deperfjj 
men* polilyCzny min. Sprany Woisko- 
wveb ro/osłai do wojewodów I '■lirósťňw 
okó.VR / /anvtaiwon, jak zacbow się 
ludność na wypadek rozwiazan’i Sejmu 
1 nieiarzą^/cnla nowy cli w yborów. N e- 
dopuszczenie, przedstawicielstwa nurodo- 
wego do głosu, uniemożliwia u.liwçjkuic 
lista w, kkąe mogłyby-,/IagOiL.ić dz.“S;cj-

szc przesilenie gospodarcze. Dyktatura 
ii e może opanować przesilenia gospodar- 
c"-go. tcmhardziej. że nie ma żadnego 
programu. Przez jakiś czas obóz rządo
we głosił hasła naprawy ustroiu pań
stwa, do czego uprawniony jest przez 
Konstytucje Sejm-' obecny. Okazało s'c. 
że dyktatura i w tci sprawie nic pozwa
la Sejmów ; obradować. Rząd. m -c/alcż- 
niciiy od woli ludności, usuwający sic z 
pod kontroli przedstaw .cielstwą narodu 
nic może. zapewnić państwu normalnego 
rozwoju kulturalnego, n:o mn/c też sa- 
berpiceayć mu należnego bezp cczcń- 
stwa. Wier/ono. że po / mar twych wsta
niu i. niewoli Polski będzie, jak mówił 
poeta, duchową panią innych 
narodów. Nie jednostka, nie samo
wola. nic ireuc/e'wość. ale poszanowa
ne prawa i sprawiedliwość dla ws/jst- 
kieh ma w niej rząiPić Zebraliśmy się tu 
przedstawiciele szcśc u stronnictw', aby 
dać wyraz poglądom naszym na to, co 
ma być. Dzielą nas r-vnice programowe, 
.ile lączv nas wszystkich prześw' adeze- 
n:e. że Polska, o ile ma się ro wijąc, mu 
si być rząazona nie przez dyktatu) ę. że 
w' Polsce wszyscy obywatele bez wy- 
jwtkfi muszą szanować prawo. Ze wsz.y- 
stkich stron kraju dochodzą nas wiado
mość; o wstrzymywaniu podstępem łu- 
.JzL chcących ndać cię na kongres, o nie- 
s;;u oda ni u In.lelćgw kolejowi di. Sana- 
torżP.ciopiis/cz rj i vę nawet tis o rodzřj- 
jii Ï7. vy, na które Pic ninżm /.r.aleźć In* 
ijcji* Bkrt L'ilia jak 1 a j cląc,. w o. Fał- 
szmti depesze. f.iGmią podpisy na rze- 

’ od iv.nl^ur.h!li kongresu Tp 
o teai, ,żc elm i tają tię. SpO^o-

jkç ii® h
sw .ädezy

bów bankrutów, którzy nie mają nic do 
stracenia. Otwieram obrady kongresu 
Polskiej Partii Socjalistycznej, Polskiego 
Stronnictwa Ludowego Wyzwolenie“, 
Stronnictwa Chłopskiego, Polskiego 
Stronnictwa Ludowego „Past“, Stron
nictwa Chrześcijańskiej Demokracji i Na
rodowej Partji Rnbotniczej-

Prezydjum Kongresu otrzymało od 
marszałka Sejmu Daszyńskiego telegram. 
(Oklaski, okrzyki Niech ż.yjel, wzyscy 
wstają). Telegram marszałka Daszyńsk c- 
go brzmi:

Położenie państwa wj maga pracy Sej
mu i Senatu. Rząd nie daje się zebrać kon
stytucji nym przedstaw'cielom narodu, po
stom- i senatorom w Sejmie i Seuac:e. 
Wbrew konstytucji Se nr skazany jest m 
bc/czj nność. Naród sam zatem musi się ze
brać i radzić nad swoim losem, musi zająć 
stanowisko wobec Rrądu. Kongres krakow
ski otworzy tę drogę ciężką i trudną wat
ki o dalszy rozwój niepodległej Polsk . Na
ród św.adomy nic pozwoli długo w taki 
spo ób rządz ć przeciwko sobie. Jestem 
głęboko przekonany, że taki naród zwj cię
ży. Jako marszałek Sejmu, skazany na 
przymusową bezczynność, pozdrawiam 
zgromadzonych w Krakowie i żjczę pomy
ślni cli ehrad. Ntecb żj te wolna, demohra 
kccll R/phta Polska! i

IgnSęy Dasziustł."
Poseł Róg zw rócił s:ę mezwdoezíťe do 

zgromadzonych po upoważnienie Prezy- 
djutn do wysłutia odpo'\v:ed/i marszałko
wi Śejntu z wyrazami czci Kongresu. Na
stępnie p. Róg odczytał telegram do Kon
gresu od sciutora Bolesława Limanow
skiego, który donosi, żc zlamauy ciężką 
chorob i nic mógł przybyć na Kongres. Se
nator Lim tarnowski życzy z całego serca 
Kongresowa, by dopiął swego celu.

/ Anglii nadeszła depesza do kongrcsu 
od 38 posłów do parlamentu angielskiego. 
Odezw a tą brzmi:

„My członkowie angielskiego parla
mentu przesyłany pozdrowienia naszym 
polskim kolegom zgromadzonym na kon
gresie krakowskim i życzymy Wam po
wodzenia w Waszej walce o przyspiesze
nie powrotu instytucji parlamentu“

Po przeczytaniu tycli depesz i po za- 
pow ed'd. żę będą wysłane odpow iedzi, 
p- Róg otworzył obrady i zabierali głos 
przedstawiciele stronnictw', składając de
klaracje.

Minister spr. wewn. Składkowskj wy
dał rozkaz bezwzględnej Lonï'skaty de
klaracji i rezolucji w całem państwie i 
dlatego nie inožemv cahd ich treści nodać. 
Składali deklaracje w im eniu PPS.Ytj po
seł Garlicki, w im. ,-Wyzw'olenia“/ poseł 
Malinowski, w imienni Str. Chlomskiego 
poseł Walerem, w mnemu -Piasta/* poseł 

•W dns. w' imienni Cli. Dem. poseł K/uśnicrz, 
w imieniu NPR- prezes stron. Pospiech.

W deklaracjach tycli potępiono w 
sposób ostry a umotywowany 'kuthi dyk
tatury- rządów sanacji, korupcji o rolnej, 
zatruwania dusz. kupowania ludzi. Poru
szano w deklaracjach sprawę rugów w 
wrojsiku, stanów tska Prezydenta Uaństwa, 
spraw'» kryzysu ekonom cznego. którego 
rząd sanacyjny' nie jest w stanie -opano
wać itp-

Po złożeniu deklaracji 6 stro-mictw 
przemawiali jes/c/c b- nrnister Thugutt. 
lektor Un a. Jag:cllońskicgo prof. March
lewski i pod koniec w imieniu c dego 

- i ( łr-ji.iL wś|S'łftjaj rezolucií 
posel UnSčmsIii.

Rezolucja ta dotyczy wenetrzmycii na
szych stosunków. Następnie poseł Cha- 
cinski przedłożył driř" rezolucję, stwier- 
tlzającą, żc demokracja polska nragnic 
stosunków' pj-kojowych z w szy stkimi są
siadami, lecz prób'” zamachu na gumce 
państw a odeprze silą.

Rezolucje przyjęto burzą oklasków'.
Obrady Kongresu zakończyło krótkie 

przemówienie posla Niedziałkowskiego, 
który wspuinnial również o możliwości 
połac7eu:a się stromi'ct'v. noze stí i i ęr.ąC y c h 
w Kongresie w jeden spójny* blok w ybor- 
czy- w razie rozpisania nowych wy
borów-

Po za mienię chi Kongresu poszczególne 
grupy cpuszeznh* s^V 7 we'"'-i na ustach- 
Szereg pieśni zakończyła „Rota“-

Na Rynka KlepssrsShďBBi
Podczas ,ędy w sali Starego Teatru 

obradował Kongres, gromadził się 
tłum na Rynku Klcparskini, oczekując 
na uchwały Kongresu. Ze wszystkich 
stron miasta ciągnęły na Kicparz gru
py i grupki uczestników' manifestacji. 
C/lonkowie P1’S. Zgromadzili się w 
Lżoinu Ludowym przy ul. Dunajeiv- 
skiego. a c/lonkowie NPR. i Ch. D. 
w Związku Zawodowym przy ul. Po
tockiego 11. Około godz. 10, Rynek 
Kleparski wypełnił się głowa przy gło- 
w ic. ramię przy ramieniu po brzegi 
Nad zgromadzonym tłumem powie- 
wał las sztandarów. Wokoło trybun, 
na których ustawione były megafony, 
panował niebywały ścisk.

Uczestnicy K ongresu, zakończyw
szy obrady około godz. 11,30 wyszli 
na Kvnek Kleparski. Przybycie" ich 
tłum powitał długo nicmilknącemi o- 
krzykafni i oklaskami. Wreszcie za
padla cisza i na trybunę poczęli kolej
no wstępować przedstawiciele posz
czególnych stronnictw, wygłaszając 
pr/cinóv 'liki.

Najpierw więc zabrał głos przed 
stawiciel Ch, D. p, Urbański, potem 
pos. Drodack.'. z „l’iästa“, p. Chądzy ń

z NPR., adwokat Ilofmokl-Ostrow' 
z Stronnictwa Chłopskiego, poseł

pos.„Wyzwolenia“ Żuław

ski 
ski
Putek
ski z PPS?. Wszystkie przemówienia 
przyjmowane były przez uczestników 
manifestacji z niebyw ałym entuzjaz
mem. Mówcy przedstaw iali zasadni
cze stanowisko opozycji na tle wewnę
trznej i międzynarodowej sytuacji pań 
stwa. Największy entuzjazm wywó-
łala inow-a posła Putka, który zćbra- 
zow ał niektóre c zvtiv sanacii. kolidu-czyny sanacji,
jące bezpośrednio z kodeksem kn mi 
nalnym, jak napady, obrachunki itp. 
Nastrój w śród manifestantów był bar
dzo poważny' i godny.

Po przemów ieniach poseł Wro’ 
odczytał tłumom uchwały Kongre; 
króre przyjęte zostały gromkiemi (?- _ 
klaskami Gdy uchwały poddano pod 
głosowanie, ponad tłumem wyrósł la3 
rąk. stwierdzaj icy solidarność manife
stantów.

i

Ogromna wfaienie wyvrar’a rezc 
lue ja, stwierdzająca nienaruszalno: 
naszych graric.. Została ona przy jęt, 
7 nieb w'ałym entuzjazmem.
• • ■ Pięknym przemówieniem zamknął 

Madejczyk z Piastrzgruiiiadzcnic

f
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REWOLUCJA W ROLIWJI.

W pofuJniowo amerykańskiej repnbl :o Foliuji wybuchła ponownie rewolucja, kierowana przeciwko pre>vdentowI 
republik* 1, oraz głównodowodzącemu ar mjł, nicridcckiemu generałowi Kundtowl. Większa część repiiblkl znajduje się 
w rękacli powstańców. U. prezydent Siíes schronił się w poselstwie amerykan ikicm. Ilustracje przedstawiają portret 
prezydenta Shesa i wojska powstańcze w stoHcy Boliwjłl, mieście La Paz.

Pochód
Natychmiast rozpoczęto przygoto

wani? do pochodu, który wxrótce się 
rozwinął i ruszył ulicami: Basztową,
Dunajewskiego, Podwalem, Swarzew- 
skiego pod Zamek, a potem Grodzką 
na Rynek Główny.

Gdy poci ód przechodził koło Zam
ku I rólcw^kiego na Wawelu, grupa 
Stronnictwa „Piast“ rozpoczęła śpiew 
pieśni religijnych,

Fochód przedstawiał niezwykły 
widok. Najpierw szła straż porządko
wa, świetnie się pi ezentująca, nastę
pnie poważna grupa uczestników-ina- 
nifestantów Ch. D , potem kroczyła 
jiczna grupa NI'R., wyglądająca bar
dzo pięknie i okazale Stroje górni
ków śląskich oraz ślązaczek, wspania
ła orkiestra kop. Ferdynanda w Kato- 
wicach i transparenty zwróciły ogólną 
uwagę. Na jednym z transparentów 
widniał napis: „Śląsk walczył o Pol
skę, dziś walczy o prawo". Za NPR. 
szła grupa poważna gospodarzy 7 
„Piasta“. Następnie członkowie „Wy 
Zwolenia" z orkiestrą chłop-ką, Stron
nictwo Chłopskie a w końcu pod la
sem sztandarów rzesze robotników 
FPS. Pochód zamykała znowu straż 
porządkowa.

Uczestnicy pochodu wznosili spon
taniczne okrzyki przeciw sanacji itp.

przybywszy na Rynek Krakowski 
uczestnicy pochodu zgrupowali się 
około pomnika Mickiewicza, który o- 
toczony został sztandarami.

Tłumy zorganizowane poczęły się 
rozwiązywać pod wrażeniem niezwy
kłych chwil, jakie dano im przeżyć.

Trudno jest w tei chwili określić w 
pełni znaczenie Kongresu i manifestacji 
krakowskich i rozstrzygnąć, czy spełnił 
nadzieje tych, którzy spodziewali się, że 
■będzio on stanowił punkt zwrotny w 
walce społeczeństwa z dyktaturą Piłsud
skiego.

W tej chwili pod pierwszem wraże
niem rzeczy widzianych i słyszanych 
można stwierdzić pewne fakty i wysnuć 
pewne wnioski. Kongres Krakowski jest 
Pierwszem wystąpieniem Centrolewu na 
terenie kraju po zapowiedz., że walka 
przenosi się z sali Sejmu w społeczeń
stwo. Uchwalona na Kongresie rezolucja, 
«trzymana w tonie ostrym 1 zdecydowa
nym. jesl w swej treść! zobowiązaniem 
się 6 stronnictw' lewicy 1 środka do walki
0 likwidację obecnego systemu aż do 
zwycięstwa. Po Kongresie Krakowskim 
stronnictwa te nie będą już mogły cofnąć 
się 7. tego stanowiska, tern mniej, że re
zolucja w swej części pozytywnej sta
wia daleko idące i konkretne postulaty, 
które wymagają przyjęcia na siebie peł
nej odpowiedz.alności. Zarówno dcklara- 
cie stronnictw jak i rezolucja były utrzy
mane na gruncie ogólno - państwowym
1 były wyrazem nie interesów partyj
nych. ale dobrego zrozumienia interesów 
państwowych. Tematem obrad nie była 
ta czy inna warstwa narodu. lecz Pań
stwo, Rzeczpospolita. Nie nopełniono nie
ostrożności i nie zamknięto drogi do 
stwor7,cnia jednolitego frontu opozycyj
nego.

Korespondent Wasz na zasad/ie sze
regu roj mów z wybitnymi członkami 
Kongresu odniósł wrażenie. ż.e tendencja 
do utrzymania jednolitego frontu opozy- 
cyinego istmele i nie leży bynajmniej w 
sfer/e niemożliwości. Pud rezolucją, u- 
chwaloną wczoraj, podpisać się mogą 
wszystk o polskie strometwa opozycyjne. 
Dalszym dowodem istnienia jednolitości 
poglądów całej opozycji polskiej w sze
regu najważniejszych zaRadnień jest re
zolucja w sprawie obronv granic. To zro
zumienie ogólnego interesu państwowego 
posiadają nietylko przywódcy, a'C i ma
sy. tłum. Postawa, jaką piz’Tialy wczo
raj masv dowodzi ich duż< j dn;rzałości 
politycznej, a w póln© uc/nda. jakie prze
nikały stojące obok sieb e grupy ludzi, 
należących do różnych stronnictw', były 
dowodem wysokiej kultury ludu pol- 
sk’ego-

Trzeba było widzieć, z jakiem głębo- 
kicni przekonaniem i zrozumieniem rea
gowały masy na hasła obrony prawa, in
teresów ogólno - narodowych i państwo
wych. ahy dojść do radosnego wniosku, 
że lud polski ma zdrowy rdzeń, twardy 
kark. uczy się szybko 1 dobrze, że społe
czeństwo stoi o niebo wyżei od tvch, 
którzy nad nem chwllow-o panują. Daje 
to pewność, że walka musi skończyć się 
zwycięstwem Narodu-

Zamach na posła Ushermana.
Kraków', 29. ó. (Tel. wł. Polonji). 

Jak się dowiadujemy nieomal w przed

8tr. 2

dzień Kongresu zdarzył się w Warsza
wie niezwykle charakterystyczny wypa
dek. Mianowicie w jednej z kawiarni 
warszawskich, w . Łob/owiancc“ s’cdzial 
w piątek wieczorem poseł Litbermann z 
P. P. S.t zasłużony około obrony prawa 
w Polsce. Nagło z niewiadomej struny

Berlin, 29, 6. (Tel- wł. ..Pol“) 
Konferencja ambasadorów zaw adom ła 

ambasadę niemiecka w Paryżu urzędu1 o, 
że okupacja Nndrenji /''kończenia będzie 
30 czerwca o północy, i żc z tą chwilą koń 
czy się działalność Ki ...ioji Nadrtńsk ej.

W związku z zakończeniem okupacji

l vga, 29. 6. (Tel. wł. „Polonu’) 
Najważniejs/eiri w yckuraemiem na mns- 

kiewsk ni kongresie partii komunistycznej 
było sprawozdanie Stalina o politycznej 
działalności kierownictwa patin w ciągu 
ostądmich blisko trzech lat. Mowa Sta
lina trwała osłem godzin i wychodziła 
dalek.» poza ramy zwykłego ‘prawozda- 
n.a Stalin zobrazował położenie między
narodowe i wewnętrzne stosunk' w Rosji 
poc/em obszerne omówił stosunki w par
tii. Cała jego mowa była właściw e tyl
ko obroną obecnego kierunku polityczne
go rządu sowieckiego a ustawiczne oży
wione okr-yki i aipkms, jakim darzono 
mówcę, dowodzą, że nrimo dość surowej

padł strzał, który ugodził w rękę siedzą
cą obok p. Liebermam-a panią, dotkliwie 
ją raniąc. Krążą pogłoski, żc strzał był 
skierowany w stronę posła Liebermanna. 
Jak stwierdziliśmy w rozmowie z posłem 
Litbernianncm. dotychczas n.e wykryto 
przyczyny ani sprawców tego zamachu.

odbędą się 1 lipea w całych Niemczech 
wielk'e uroczystości. W południc od go
dziny 12 do 13 w całych Niemczech dzwm 
nić mają wszystkie dzwony. W berhri- 
skim Lustgartcnic oddonycli będi/ie ku 
uczczeniu tego paijjręfcimgo wydarzena 21 
strzałów armatnich-

krytyki, jakie! w ośtatr .n czasie w pew
nych kołach partji poddawano politykę 
Stabna. zwłaszcza zbyt szybkie tempo 
kolektywizacji posiadłości włościan, ogro
mna większość partii wciąż jcszc/e śle
po poddaje się jego wpływom- Zwyc ę- 
stwo jego było tak pr/ygn ataiącc. że opo
zycja me odważyła się nawet na sfor
mułowanie swego programu.

Stalin je*t zwoleiiikicm radykalnego 
programu, który streścił w następujących 
słowach: atak socjalistyczny na całym 
froncie, wykorzcirenie resztek elementów 
kapitalistycznych w gosjąąd iree. maso
wa kolektywizacja i całkowita likwidacja 
własności chłopskiej.

Ryga. 29. 6. (Teł wł. .Bolonii“)
Na dzisicj-szem posiedzeniu plenarnem 

zjazdu partji komun'stycznej w Moskwie 
na w niosek opozycji wpłynęła pod obra
dy sprawa banicji Trockiego.

Delegaci w ickszości głosów uchwalili 
nadal me wpuszczać Trockiego do kraju. 

—ooo—
Międzynarcdcwy Kongres Komunika

cyjny w Warszawie.
Warszawa, 29. 6. (Tcl- wł. „roi.“)
Wczoraj odbył się w Warszawie Mię

dzynarodowy Kongres Tow- Komunikacyj
nych. Obrady kongresu toczą sie w 
gmachu Stów. Techników. W mcdz.elo 
skonstruowało się prcz.ydjum, w skład 
któiego ze strony polskiej weszli dyr. 
Budkiewicz i dyr- Ku/rricki. oraz panów e 
Bäcker z Brukseli i Lancar z Paryża- Ogó 
łem na kongres przebyło około 400 dele
gatów z wszystkich państw za wyjąt
kiem Sowietów, oraz przedstawicieli Chin 
i Japonjj. Delegaci ci reprezentują komu
nikacje prywatne, samorządowe, oraz 
nląktórde zagraniczne. W n'erlzicle o 
rodzinie 2i w Resuric Obywatelskiej od
było sję zebranie członków Kmigresu- 
DaLze. obrady w poniedziałek. Zostaną 
wygłoszone referaty o budowie dróg oraz 
o porównaniu różni ch spe^bów komuni
kacji. a w:ęc kolejowej, tramwajowej i au
tobusowej.

JULJAN EJ3MOND NIE ŻYJE. 
Zakopane. 2Q 6 (PAT).
W niedzielę, dnia 29 bm. około g. 

4-tcj po pnł. nie odzyskawszy przy
tomności. pomimo troskliwej" opieki 
lekarskiej zmarł Juljan Ejsmond, zna
ny literat i poeta. Fksportacja zwłok 
na dworzec kolejoví y, a stąd do War
szawy, gdzie nastąpi pogrzeb, odbę
dzie się w poniedziałek o godz. 3 pop.

---- O----
B. min. Czechowicz pisz książkę.
Vi rszawa. 29 6. (Tel wt. „Polonii“)
Podobno b. nun. Czechowicz pracuje nad 

książką o obecnej sytuacji gospodarczej w 
Polsce. I 'kazanie się tego dzieła oc/ek'waue 
i« .t w kolach politycznych z dużem zaintere
sowaniem.

Devey pozostanie w Polsce.
Warszawa. 29 6. (Teł. wt „Polonji")
Doradca finansowy rządu polskiego p. De- 

vlv po" raca J I pca do Warszawy. Wobec 
pr/.ypadajacego jesienia r. b. zakończenia urzę
dowania p. Deiev’a w Polsce, należy się 
warótce spodziewać rozstrzygnięcia sprawy 
dalszego Jego pnb\ tu.

----- o-----
Centralna Targowica Mysłowice.

W tygndn u od 21 do 72 czerwca Pr. spę
dzono na urgi: huhau 122. wotów f>I, kro w 
192.3, słówek 112, ciel U 318. nierogacizny I8U0. 

1 tgńfrin 3526 zwierząt. Płacono za jeden klg. 
>vwe' wagi: buhaje 1 00 do 1.15 zł, woły 0.9S 
iin 1.23 zł., krowy 0os do I 25 zł.: nicrogaciznę 
>d a) I 90 do 2 05 o) 1 fin do 1.90, cl 1.70 do 
1.79, d) 1.60 do 1-69 'tendencja zniżkowa.

ÍCoRCs\ionn«uatia Szkoła Szoferów
/T\ » Słeprawsłtlcfo

*\ Hirrwici-i M"i
jje I ulica Wojciechowskiego 49

J bo nauki teordyc/nei snrcialnv 
^*225'' przekroi noworzesn sainnchoitu w 

ruchu. Do nauki lardv simochodv 4-o 
O-o cvl. europejskie 1 amerykańskie, snnrlowe 

ilimu/yuy. — liiforinacje 1 zapisy co.U.ennie.

PONOWNA KONSLKRACJA KATEDRY SW. PAV/LA W LONDYNIE.

Katedra św. Pawła w Londynie, Móre) od s/cregn lat groziło zawalenie s'ę 
kopuły, zost la obecno gnintownie trinowlorui, prtyeżem odbyło się poświęce
niu kojuiłj W głębi widać angielska parę króle w; ką w chwili opuszczenia ka

tedry.

KONIEC OKUPACJI MADREKJI. 
WIELKIE UROCZYSTOŚCI W NIEMCZECH.

STAUN JAKO TRIUMFATOR.
Z KONGRESU KOMUN. W MOSKWIE

1



4

Marsza.ł3k Franche! ďEspery poje- 
dzfe do Pragi.

Praga, 29 6 (Tel. wł.| Polonji).
W środę. (2 lipca) przybędzie do 

Pragi francuski marszałek Franchet 
ďEspery, który przez kilka dni zaba
wi w Czechosłowacji. Na dworcu ko
lejowym powita marszałka imieniem 
rządu minister obrony kraj’owej szef 
sztabu generalnego, poseł francuski, 
szef fiancuskiej misji wojskowej, ge- 
neralicja, przedstawiciele magistratu 
m. Tragi, delegacje legjonistów cze
skich i różnych korporacyj 5 lipca 
marszałek złoży wizytę prezydentowi 
bawiącemu obecnie w Zidłochowicach.

Faryzcisszcwski protest niemiecki 
w związku z wypadkami granicznemi

Królewiec, 29. 6- (Tel. \\k „Fol.“)
Zarządy gmin i iprzcdstawicicle rolnic- 

?" a na obszarze, przytykającym do ujścia 
Wisty wysfaív na rece land rata w Mal
borku re/olucję, w której w zw ązku z 
estatnemi wypadkami granicznemi prote
stują przed Caban śwdatem „przeciw“ na- 
jru-sizaiimt granicy niemieckiej“ przez pol
skie straże celne. Podanie zawiera m. in 
naslęptijące zdania: „W największej po
trzebie naszej wołamy o ratunek. Niema 
granicy na święcie, gdz'eby mieszkańców 
tak jak tu rozdzielano bez brania jakiego
kolwiek względu na ich .potrzebę gospo
darcze ~ gdzie się tak pogwałca przepisy
0 przekraczaniu granicy. Zwracamy się 
do rządu pruskiego i rządu Rzeszy z go
rącą prośbą o postaranie się o to, aby 
nam polskie władze graniczne nie prze
szkadzały w ■wykonywaniu naszej pracy 
pokojowej.“

J.śce faryzeuszowski ten „protest“, 
prawdopodobnie specjalnie zamówiony 
przez Berlin, jest jednym z w idu dowo- 
dów, że zajścia na granicy wywołane zo
stały przez Niemców w celach upozoro- 
iwaitia potrzeby rewizji granicy polsko- 
niemieckiej-

1
„Fciiur IV“, nowy stetek polskiej 

floty handlowej
Sztokholm, 29. 6. (PA I)

Wczoraj oddany został przez stocznię 
.v/ Wmdliolmcn statek „Robur“ IV., zbu
dowany na zamówienie poisko-skandy- 
luuvskiego towarzystwa transportowego 
,-Po'skarob“ w Gdyni. Statek ten ma 3 
tysiące tonn 1 ej. Na próbach wykazał 
pr/cc'etna szybkość około II węzłów, 
dest tó pierwszy z dwucli zamówionych 
w WinJIiolmen przez „Polskarob“ okre- 
to ,v.

Sprawa elektryfikacji Polski
Warszawa. 29- 6- (Teł. w ł. ..Pol.“)
Min. Robót Publicznych Matakiewicz 

przyjął ostatnio p. Deubra, administra
tora francuskiego Syndykatu Elektryfika
cyjnego „Synelpul“, który przedstawi! 
p. ministrowi szczegółowe propozycje 
syndykatu w związkii z oferta na elek
tryfikację Polski. Również przyjął p. Ma- 
takicwicz P- Fatcrsona z Nowego Jorku, 
7. którym omówił maksymalny i minimal
ny program elektryfikacji Polski, w ysu- 
■w ajac trzy wielkie firmy amerykańskie. 
Do tej pory R/ad ma trzy oferty: fran
cuską. angielską i amerykańską. Jakie są 
Ich warunki, pozostaje nara/ie tajemnicą.

Kr. 2058. — 3Q. VI. 30._________

Angielskie manewry lotnicze przy 
alzlale 0.000 widzów.

í ondy n. 21 6. (Tel. wf. „Polonji“)
W dniu dzisiejszymi odbyły się w Hendèfi 

doroczne wielkie nuinewry lotnicze armii an
gielskie). blisko 1S(1 tysięcy _ w dzów bvło 
świadkiem niezwykle interesujących pokazów 
lotniczy cli. Rod ma królew ska, japonska para 
następców tronu oraz cali korpus dj ploimi- 
ityc/ny byli oheem. Wielkie zainteresowanie 
■wzhuď/dv wilki powietrzne k Ikunastu eskadr 
saniolotowycli w walce : sterowccm R. 101. 
Atrakcję polu/ów stanowiły karkołomne po
kazy akrobatyczne lekkich samolotów bojo
wali.

W pokazie zastosowano szereg łiowy en 
modeli samnl.ilów, które jeszcze nie 7 lalazly 
Szerszego zastosowania w arniji angielskiej.

Przytrzymanie defraudanta na 
granicy

W arszawa, 2? 6. (Tel. wł. „Polonji“)
Na pograniczu polsko-litcwsk-cm patrol 
0p‘n“ zauważyli jakiegoś osobnika, który 
ciał się przedostać przez gran.cę litewska 
itiolnjaey nad granicą dab kilka strzało'-.. I a- 
„nrczego osobnika ztamli, wówczas /atrzy- 
■i|: go i pr/cw.cżlt do strażnicy J..k się o- 
i/alo zlar/y many in na granicy był prokurent 
1,1/.du warszawskiego pewnej hrińy Mdzkicj 
,/wisk.em I cwmger. kiory sprMiiiewlerzył 
Ikadzlesjal tysięcy zł. ł ełiclał sę i nimi W- 
I n;,ć na I ’t'vę. W c/asie rew.zji znali ziono 
żalnym miego G.IW dolarów.

Prot. Stanisław Grabski
= P O Ł O N I A“

R0ZMCWY EKONOMICZNE
__  5fr. 3.

Przemysł i rynki zbytu
Zawsze tak było, i w starożytności 

i w wiekach średnich, jż praca przetwór
cza, przemysłowa wyżej była ceniona 
od pracy rolniczej

Dziś. gdy w przemyśle ipracę mięśni 
ludzkich zastępuje w coraz wyższymi 
stopniu praca motorów i maszyn, a w 
rolnictwie przeważną część robót wyko- 
iiywuje człowiek przy pomoev zwierząt 
pociągowych — wartość produkcji pra
cowników przemysłowych: rzemieślni
ków. górników i robotników fabrycznych 
przewyższa parokrotnie wartość pro
dukcji takiej samej ilości pracowników 
robry dh:

Paruset rolników wytwarza tyleż 
wartości, co sto robotników przemysło
wych,

Ale rolnicy nie całą swą produkcję 
mogą spieniężać, by za nią zakupić wy
twory przemysłowe.

Wszędzie na święcie część zboża, 
mię«a. nabiału, jaj. owoców, warzyw 
roln ev zużywają na własne wyżywie
nie. U nas, w Polsce wskutek olbrzy
miego przeludnienia wsi i rozdirobTficyra 
gospodarstw chłopskich koło połow v 
swej produkcji skonsimtownje sama lud

ność rolnicza.
Wskazuje na to fakt, że w wyjątko

wych tylko latach marny poważną prze- 
wyż/kę eksportu nad importem towarów 
rolniczych. Przeciçtn'e tylko przy pomo
cy przemysłu cukrów niczego osiągamy 
nieznaczny zysk z obrotu handlowego 
z zagranica produktami spożywczeni.

Przywóz zfcóiż, mąki,, ryżu. artyku
łów koiionjatfych, ryb, tłuszczów jadal
nych wynosił:

w 192 ó r. — 117 tniłj. zł.
w 1927 r. — 507 milj. zł.
w 1928 r. — 403 milj. zł.
Wywóz zaś zbóż, -mąki, mi ęsa, ma

ła, sera. jaj. paszy, trzody chlewnej, cu
kru wynosił:

w 1920 r. — 543 milj. zł. (w fern cu
kru 145 rn.ilj.),

w 1927 r. — 581 milj. zł. (w tern cu
kru 130 milj.),

w 1928 r. — 695 milj. zł. (w tem cu
kru 102 mili.).

Bez cukru wywóz masz produktów 
spożywczych w 1927 r. hvł niższy nawet 
od pnływągu, a w 1928 r. przewyższył 
przywóz zaledwie o 150 milj.

Jesteśmy więc krajem raczej samo-

t*S ABECADŁO NA CZASIE.

Wór złota mocnym jest magnesem. 
Módl się do worka gdyś bebesein.

Xantyp a nos swój wraża wszędzie, 
Wkrótce jej w Polsce już nie będzie.

ZAKOŃCZENIE KGNGRES'J EUCKÂRYSTYCZN, 
m W POZNANIU. 11

chodu dopiero' o godz. 11,30 przybyłPoznań, 29 6 (Teł. wł. Polonji).
Od wczesnego rana na ulicach Po

znania panował wielki ruch. Delega
cje i towarzystw™ zbierały się w wy
znaczonych miejscach, skąd zdążały 
do Katedry Tumskiej.

O godz. 9-tcj uformował się przed 
Katedrą Tumską pochód, na czele któ 
rego kroczyła orkiestra 15 p. uł. Na
stępnie szły dzieci, harcerstwo, orga
nizacje kółek rolniczych, pielgrzymki 
z okolicy Poznania i całej Polski, piel
grzymki zagraniczne z hraněji, Ło
twy, Rumunji i Ameryki. Następnie 
postępowało duchowieństwo, księża 
bŁkup, i dostojnicy Kościoła, oraz ko
mitet, a za nimi niezliczone rzesze 
w iernych.

Pochod ruszył przez Clnvaliszewo, 
ul. Wielką na Stary Ry nek, ul. No
wą, pk Wolności, uk 27 Grudnia, Fre
dry, Wałami Sobieskiego na uk św. 
Marcina, pk Sto-Krzy ski, uk Połwiej- 
ską, Wałami Królowej Jadwigi na 
„Stadjon“. Koniec olbrzymiego po-

na miejsce, gdzie odbyło się uroczyste
nabożeństwo, celebrowane przez JE. 
ks. kardynała Hlonda..................... ...

JE. ks. arcybiskup Marmaggi, nun
cjusz apost. przyłączył się do pochodu 
na ul. Marcina. Kazanie wygłosił ks. 
bLkup z Płocka.

W nabożeństwie wzięło udział 100 
tys. Wiernych.. Samych biskupów ob
rządku łacińskiego było 30. Rząd re
prezentowany był przez min. Jantę- 
Połczyńskiego. Ministerstwo Oświa
ty reprezentował wicemin. ks. Żongoł- 
łowicz.

Podczas nabożeństwa chór złożo
ny z 3 000 śpiewaków pod batutą ks. 
( 1 iebukowskiego odśpiewał pieśni ko
ścielne.

Miasto przybrane jest w zieleń i 
niemal z każdego domu powiewają 
sztandary kościelne i narodowe.

Po nabożeństwie odniesiono Prze- 
najśw. Sakrament do kościoła Bożego 
Ciała.

Ilia bętizfe rządu Hitiera w Sakscnji
Drezno, 29 6 (Tel. w ł. Polonji).
Plan narodowych socjalistów w zię

cia udziału w rządach i zapowiechsenii) 
w Saksonji reżimu,, podobnego do 
stosunków wr Tunmgji, rozbił się o 
opór demokratów i ludowców naro
dów yćfi, którzy' pic chcą zasiadać przy 
jednym stole z socjalistami narodowy

mi. Tak tedy Hitlerowcy mimo, że w 
ostatnich wyborach do Sejmu saskie
go potroili liczbę swych mandatów, 
nie wejdą w skład non ego rządu, gdyż 
nie stanów ią w ickszości mając tylko 
poparcie nacjonalistów i paitji ludo
wo-narodową.

Zebranie seboru prawosławnego w Polsce.
Warszawa, 29- 6- ( 1 eh wł- Pol. ) 
W niedzielę odbyło się v\ Warsza

wie zebranie przcdsobocówc. O Rodzinie 
11 min. 30 w kościele prawosławnym od
było się uroczyste nahożeńitwo... i.a 
któ rem obecny był lińn. Czerw ński. 
dyrektor Departamentu Franciszek hr. 
Potocki, naczelnik wydz idu M. S. Z- Ho- 
łów ko oraz naczelnik Suchenok Suchecki.

' Następnie w sali aiidjeiicjonalncj metro

polity Dionizego na Pradze nastąpiło 
otwarcie zebrania przedpoborowego, na 
którcm pierwsze pacirówieuic wygłosił 
min- Czerwiński, pc .-/cm zabrał glos 
metroporia kościoła prawosławnego w 
Polsce, Dionizy. Pierwsze posiedzenie 
ódbędzie się w pałacu metropolity na 
Pradze w poniedziałek o godzinie 10 
rano.

wystarczalnym pod względem produkcji 
rolniczej, niż kraje™ eksportu rolniczego*

A gdy sześćdziesiąt kilka proeemt na
szej ludności żyje po wsiach — więc też 
na wyżywienie wsi idzie przynajmniej 
50 proc. naszej produkcji rolniczej.

ieśliby przeciętna wydajność praco
wnika przemysłowego była tylko d\v:n 
krotnie większą niż rolnika (w rzeczyw - 
stości płace robotników przemysłowych 
są przeciętnie trzykrotnie większe od! 
pi je robotników^ rolnych) — to, wobec 
tego, że połowę swej produkcji ludność 
roli.Mcji zużywa dla wlasmei konsumcji, 
siła nabywcza czterech rolników zaled
wie »’ystarczylaby na zakupienie pro
dukcji jednego robotnika górniczego czy 
fabrycznego.

Stąd td y nic jasny, niewątpliwy wnio
sek: przemysł, produkujący dla we,
wnętrznego jedynie rynku nie jest w sta
nic zatrudnić ponad 2U proc. ludności. 1

Fakty, na które wskazałem, są po
wszechnie znane. Każdy, kto choćby1 
najnobierniej się stykał z życiem go,spo- 
darczem, wie, że zastosowanie maszyn 
jest w rolnictwie wielokrotnie mniejsze, 
niż w przemyśle, i że jest tem mmejisze, 
im bardziej przeważają w danym kraju 
drobr.e gospodarstwa, ż.e wartość pracy 
i płaca robocza robotnika rolnego jest 
parokrotnie niższa, niż robotnika prze
mysłowego. że tylko w tych krajach, 
które jak Anglia, Francja i Niemcy po
siadają wielki eksport swych produktów 
przemysłowych, około połowy ludności 
znajduje zatrudnienie w przemyśle. W 
krajach zaś, których przemysł zaspakaja! 
potrzeby wewnętrznego przedew szvst- 
kiem rynku, jak w Danji. Norwegii, Pol
sce. Rumunji. Jugosławii, w przemyśle 
i handlu pracuje oonajwyżej jedna trze
cia, przeważnie zaś jedna p'Ha ludności.

P.o,eta, mógłby na to powiedzieć: to 
ślicznie, że mamy tak mało ludności, 
pracującej wr kopalniach, fabrykach, hu
tach. Życie na wsi jest znacznie zdrow
sze. spokojniejsze i estetyczn e'sze.

Ale kierownicy naszej polityki ekono
miczniej w ostatnich czterech latach nie 
sa przecie poetami, raczej generałami, 
pulkown kami, inżynierami...

Więc trudno mvier/yé. by nie wie
dzieli owi o nieustrunych groźbach nie
mieckich rewizji nasiej granicy/ zacho
dniej, by nie zdawali oni sobie spraw y. 
że tym groź,bom trzeba, sie będzie wcześ
niej czy oóźniej przeciwstawić siłą, że, 
cii wała Bogu ira nr v większy od Nie
miec przyrost ludności, tak, iż za lat 2ft 
moglibyśmy dysponować wóekszyin od 
Niemiec kontyngentem młodego żołnie
rza. ale. że na to trzeba przedewnszyst- 
k:em. by/ Pclska iwwia wyżywić i za
trudnić cała swą tak szybko zwiększa
jąca się ludność.

T me sposób przypuścić, by nie rozu
mieli om. że rolnictwo całego przyrostu 
ludności nie wyżywi bn rozdrobnienie 
gruntu doszło już w Polsce do ostatecz
nej granicy, że więc najw'azniejszem za
daniem naszej polityki gospodarczej inusi 
być forsowne rozwijanie przemysłu, tak. 
by mogło w nim znaleźć zarobek cale 
narastajacc nowe pokolenie i po miastach 
i po wsiach, silme zaś rozwinąć się może 
przemysł jedynie, zdobywając sobie mię
dzynarodowe rynki zbytu.

A jednak..., a jednak rząd msz i in
spirowana przez nią prasa powtarzają od 
lat czterech, że rozwój naszego przemy
słu należy oprzeć o pojemność w ew nętrz
nego naszego rynku.

Czyżby rządy po majowe istotme uwa
żały, że zadaniem Polski jest eksnorto- 
wać robotników do obcych fabryk — 
a nie towary, przez robotników polskich 
w Polsce wytworzone?

Wątpię, by którykolwiek z panów mi
nistrów sanacyjnych jawnie się do ta
kiego pog'adu Drzyznał.

Nadmienia jednak uległość doradom 
zagranicznych wierzycieli — do tego 
właśnie prowndxi.

Nasza polityka handlowo-przemysło- 
\\a od chwili zawarcia pożyczki stabili
zacyjnej jest w sieci njfędżynarotWwej 
Hnansjery.

Dla uspokojenia opinii patriotycznej, 
zaniepokojona' redukcja wojska, wskutek 
poddania Polski za Augusta Ii-go pod 
protektorat cesarza rosyjskiego Piotra 
Wielkiego — wymyślono wówczas fra
zes: ..Polska lit z wojska nikomu nie bę
dzie zagrażać, w lec n:kt p-ic będ. ie miał 
Jo niej złości i żyć z Nią będą wszyscy 
w nrzyja/ni“.

Rów nio mądry jest obecnie wymy
ślony frazes, iż gdv Polska oprze rozw ój 
swego przemysłu o pojemność rynku 
wewnętrznego, nie będzie narażura do 
wyczeroiuacej walki o międzynarodowe 
rynki zbytn.
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SPORT I KULTURA FIZYCZNA
Wyniki z bctsk

WYNIKI ZAWODOW NIEDZIELNYCH.
\V wczorajszą niedzielę odbvlo się jedynie 

Jedno spotkań.e o mistrzostwo. Reszta klubów 
piłkarskich rozgrywała tylko spotka.ua towa
rzyskie.
Pogoń N. Bytom — Policyjny K. S. Katowice 

2:3
Ambitna drużyna Policyjnego po laditej, 

elioć ostrej grze odnosi nieznaczne, jednak za
służone zwycięstwo.
KS. Kresy KrńL Huta — Ks. Wyzwolenie Lag. 

4:1 (0:0)
Dzięki doskonałe» grze ataku Kresów, dru

żyna ta w rozgrywkach o puli ar di. Zagórow- 
skiego zdobyła zaszczytne miejsce.

Drużyny juniorów uzyskały wynik 4:1.
KS. Slavla Ruda — SC. DJchsel Hindenburg 

3:3 (2:2)
Zaszczytny wyu k n/yskuje ambitna druży

na Slavji na boisku w Zabrzu. Ora stała w 
■większe; części pod przewagą R"dy, dla której 
bramki zdobyli Schcibel 2, Lwncitt 1.

irc. Katowice — Hakoah Bielsko 
8:1 (3:0)

Jedyne .potkáme o mistrzostwo Śląska, 
klasy A, zakończyło się wysokiom zwycię
stwem katowiczan.
KS, SJovlan Katowice — Kościuszko Szopienice 

4 0
KS. Bytkow - rez. IFC. Katowice 

0:3
ROZGRYWKI LIGOWE.

Cracovia — L. K. S.
1:0

Warta — Czarni 
4 0

Garbarnia — LTSG.
4:2

Pogoń — Legia 
0:0

ZWYCIĘSTWA FFRENCVAKOS W WAR
SZAWIE.

Ferencvaros Budapeszt — Polonia 4:2 (I :D. 
W drugim dniu Polonia przegrywa 5:0. A mo- 
g*o być więcej.
Będzin.

Wisla Kraków — Hakoah 
3:1

POLSKA KOSZYKÓWKA ZWYCIĘŻA 
SZWECJĘ.

Kraków.
Odbvty wczoraj międzypaństwowy mecz 

koszykówki pań Polska — Szwecja, kończy 
się zwyciçs'wein Polok, w stosunku 3:1.

MIĘDZYNARODOWFOO TURNIEJU KRA
KOWSKIEGO.

JSTRZ POLSKI M. STOLARÓW POKONA- 
Y. WITT MANN W WSPANIALEJ FORMIE.

Nilkt «iiipeiwne z licznych wiidizów Kirakow- 
;:ch rozgrywek tenisowych nw spody e-wał- 
v s ie tuk prvvfcrcí fiúcsixxU minki, jaką sprawn 
urn iniistrz Polcki M. Stok rów. ptzez swą 
ví"Tam do Czecha Yodzlcki. który w K'ln.sy - 
kaull c/etskiei zaijmui'e aż 10 nwejsce. Porażka 

icsir tein prizyikrizcjt-M. ie stsiwia fltinaz sppirt 
niisowy w f-toltoyiwew świetlic, pi.mcwtiż st-i- 
ia go nu wiele iwżmzym poziionnie. ainożdj w 
kecZv wistoici jest. W jwKeoMWńeńKitiwie do
i. Stoteirowa dobr-Ję spijał wę jego. brat 
:rzv, zjwvo!ężonac dioisk toalego wrwora Grabo. 
Itsa. Mulą również niempod1/ -aniką był wy 
ęp Wlttmanna (K. K. T.). któi v »duinósł po- 
a,/."jy sukces zw ycięstw eim ijew! uoskotrałorn 
echtem (Praga) oiraiz w5 »raną do matowa 
iRilopol *k4 lit-raina.

O *: p. WHUmi-aiinn w tcii formie muctal po- 
włiiiiiłe s-ituwe się nmewąiip*iwie ji&dinyan z czo. 
»wy oh ni.iis7v;h reinrczemitumirówi Oto mřdiie- 
twsze wyinćikii są amstępu.iące: w finału W:iťt- 
aniti- Hecli'1 10:8. 8:6. < «ibmiwfs--Kwi »oka
:2. 6:4. Horním—Bemów 0:4, n:8. 6*2 ; w i ti
ule: M. StoUnnv—Jurand 8:6. 6:4. Ynďicka 

KJfl*ïielk 7.5, 4:6, 6:1. W «Umám» Horatn 6:1, 
:2 .1 Slol'.irôw Gaihrowils 6:3, 2:6. 6:3;
■ % fimaile: VodzúJka- -M. StoJwrów 7:5. 3:6,

Wypitki »er mieszanych: Jędr/eiji w»4a — 
Hora in—Orze liowslka) Mauiszevvsku 6'0. 6:2. 
Scaffwwa (M SloAaflxVw-—V oillk rnctro vv *i<u 
manin 6:3, 6:2. Jumiżamke (.1. Smoku1 ów—-Gr&u- 
hcrgei) lie. Zichy 6:3. 3:6. 9:7.

Wyniki gier podwójmy eh panów :
Stoi mrowie HwJlut - VvJncka 6:1. 6.3 II- 

irain _ IjtcMi'rjig —Kloszek - Maro/ewski 6:0. 6:3 
7 gw r pań /ust iw mą nu wyirń&Aoniic Ję- 

tliii/til iw ku .hnnżarniku 6:2, 6.1. Votaim-eirów..- 
iji.j Bici., akii 6:2 4:6 6:0.
RÓWNIK/ .IERŻY SI Ol ARÓW POKONANY 

W finałach grze pojedynczej panów w nuę- 
d/\narodowym tmiieju tenisowym AZS. Kra
kow z«vyciężvł Vodecka (C/ech.) również I 
Jer/ego Stolnrowa 3 6. 4:6, 6 4, 6:3, 6:2.

DUUICŃSKA (KKF. KATOWICE) ZDYS
KWALIFIKOWANA.

Jak nam donoszą z Warszawy. doskonała 
tcnlsi.tka Ilubieńska (KKT- Katowice) znsiata 
na ostatniem /ebiariin ...rządu PZl/l. zdys- 
kwalitikowana Ha przeciąg 2 miesięcy, za 
wprowadzenie w błąd PZi T. przez nie wzięcie 
iidzialu w rozgrywce éliminai yjnej z lędr/c- 
jowską. z powotiu r/ekomo chorej ręki. mimo 
tego jednal, brala ud/.af w międzyito.rodowym 
turnieju (musowym w Morawskiej Ostrawie.
|U 1 RO I i RI NCVAROS BUDAP1 SZT -- AKS 

h R«»L. HUTA NA BOISKU AKS.
Jak podaliśmy juz pi.pt/ediiiO 2 lipca gości 

w Król. Hucie m tr/ow.ka drużyna piłkarska 
Węgier, ktrtrs zmierzy >ię i AKS. K.ol. Huta 
na swcui boisku o godz. 18-

Jeszcze ra z Koszczyki
WLOKAS PONOWNIE ZWYCIĘŻONY. — P IF.KNY PRZEBIEG WYŚCIGÓW KOI AR- 

SKICH KC. ..EBECO 1925“. — MUELLER (E BECO) ZDOBYWA NAGRODĘ HONOROWA 
DYR. WYD. „POLONII“ P. CHMIELEWSKIEGO-

Ruchliwy KC- „Tbcco“ 1925 Katowice urzą
dził wczoraj tradycyjny już wyścig kolarski 
na przestrzeni 110 kim. Impreza ta budziła 
wielkie zainteresowanie ze względu na udział 
w niej szeregu czołowych kolarzy Śląska, a 
szczególnie start Kos/czyka z Pawłowa, zwy
cięzcy Wlokasa z /or stanowił atrakcję. Dzię
ki wiclkici ofiarności poszczególnych człon
ków zarządu z p. Lipukiem i Strzałkowskim 
na czele cała organizacja wyścigów «tata na 
wysokości zadania. Mimo zbyt szczupłych za
sobów pracowników trzeba zaznaczyć, zc wy
ścig był przeprowadzony wzorowo.

Sportowo zakończył sie on sensacją, w for
mie ponownego zwycięstwa Koszczyka z Paw
łowa nad dotychczas nicpobitym Wlokasem 
z Żor. Jeszcze w sobotę komisja Sportowa SI. 
Zw. Kolarskiego rozpatrywała protest Wloka
sa pr7.eciwko ważności wyniku Koszczyka o 
mistrzostwo Śląską. Wczoraiszy wyścig do
wiódł jednak dobitnie, żc nawet tacy mistrzo
wie. jak Wlokas, bywaią zwyciężeni

Pożarem cały wyścig obfitow„ł w szereg 
ciekawych szczegółów 7, walki. Trasa Giszo- 
wiec — Mtircki — Wesoła — Mysłowice — 
Giszowiec na ogol urozmaicona, jednak dla 
kolarza dość trudna do pokonania.

Już wszesnyni rankiem w podwórzu fa
bryki rowerów .Ebeco“ w Katowicach — wiel
ki ruch. Krótko po godzinie 7 wvrus7,a barw
ny korowód kolarzv ze startu, który znajdo
wał się pr/y składzie firmy „Fbeco“. Dzięki 
uprzejmości prasa sportowa, umieszczona w 
iednym z samochodów, mogła przez cały czps 
wyścigu obserwować jadących na trasie. Naj
bardziej c.ekawa była pierwsza runda, która 
obfitowała w szereg niespodzianek.

Już krótko za Katowicami kolarze, rozcią
gnięci w długi szu îr staczaią zaciętą walkę 
o prowadzi nie Pierwsza grupa, złożona z 
przeszło 30 kobrzy. trzyma się przez połowę 
biegu razem. Przed Karbowa kolarze wpa
dając na pogrzeb i skontuzionowali szereg 
tirze,łn.ków. Bardzo poważnie kaleczy -się 
Ligot! w Krasowie, wjiż.dżaiąc na tłum. wra
cający z kościoła. Mimo ciężkiego upadku 
stara się jednak dogonić czołową grupę- 
Prześladowany jednak ustawieznemi defekta-

Cie-kawc stosunki panować muszą w G. O. 
/. L. A., jeżeli do redakcji naszej zwróć.li się 
przedstawiciele niemal wszystkich klubów ze 
skargami Ska-rzoao się. że termin zawodów 
miał być tendencyjnie zmieniony, by uniemo
żliwić zawodnikom udział w zawodacli Dalej 
żalono sie na rzekomo tendencyjny podz ał 
zawodników na klasy, przez co lepsi zawod- 
ii’cy pozostać mieli w klasie B i uniemożliwio
no un zmierzenie sił z „A klasą.

Skargi te znalazły swoje uzasadnienie w 
poziomie zawodów, prawie z skandalem. Dość 
wspomnieć, że czwarte m cjsce w biegu na 400 
m. zdobyte z.ostalo z wynikiem 72,4, za co za
liczono 3 pkt.. gdy tymczasem w kla„ie „C“ 
nawet ostatnie miejsce hyło lepsze.

Wszystkie te zakulisowe machinacje mają 
na celu walkę o punkty, które jeden z klubów 
cłu, ulby zebrać ., przy zielony,rn stoliku.

Udział b\ I b sL.by. Rzucał się w oczy 
pi/edewszystkicrn btak sokołów. Brak było 
również kilku reprezentantów Śląska, z któ
rych niejeden należy jeszcze do klasy B. Wy
niki uzyskano nastę-pu-jące;

Bieg 100 ni. panów: 1. Slkorcki (Stadjon) 
11,1 s. Sikorski podobno należy jeszcze Jo K. 
S. Polonja Warszawa, skąd nie otrzymał Je
szcze ,woliiema i nie miał prawa do starto
wania w mistrzostwach. 2. Mueller (Pogoń). 3. 
Tet/nc-r (Pogoń). 4. Flpel (Pogoń). 5. Hajduk 
(Stadjon) Startowało tylko pięciu.

Bieg .5006 ni. Na starcie tylko trzech zawo
dników 1 K.ibut (Pogoń) 16:,3(i..3 min. 2. Hart- 
lig (Stadion) 16.38 m.n. 3. (to/esik (Stadjon)

Skok w dal z miejsca panie: 1. Selmatc-
kowna (Pogoń) 2,24 m. 2. Preissówna (S. K. 
!.. A.) 2.21 m. 3. Sikorzanka (Stadjonj 2.20 m 
4. Huflmtka (Stadjon) 2.18 m 5. Ekerlandówna 
(Stadion) 2,OS m 6. B,'tomski (Pogoii) 2,07 rn.

Bieg 40« m. panowie; l. Rzepuś (Siadnut)
52.4 s. 2. Mitas (Policyjny K. S.). 3. Rojek 
(Stadku) 4. Frąckowiak (Stadiom).

Bieg 200 ni. panowie: I. Sikorski (Stadjon)
23.5 s. 2. lel/ner (Pogoń). 3, Frąckowiak (Sta- 
djuu) 4 Mueller (Pogoń) 5. Haiduk (Stadjon).

Skok w z wy* panowie* 1. Pitra (Stadjon)
I 67 m. 2. Kern 'S'adion) 1,62 ni. 3. Elpel (Po 
goń) 1,57 m. 4. Muclu (Sokół — Czeladź) 1,37 
ni. 5. Schneider (Pogoń) 1.52 tn.

P/ut dyskiem panowie: 1 Żubr,z (Stadjon) 
36.16 m 2. Mamre/yk (Stadjon) 35,42 m. 3 
Nies/yn (Stadjon) 3(1,93 m 4 Kem (Stadion) 
27,81 111 5 Tetzner (Pogoń) 27,68 m. 6. Sclincl- 
der (Pogoń) 27.39 m.

Pchnięcie kulą panowie; W naJ/wyczaincj 
formie bvl Zaliis/. który .,wój dotychczasowy 
rekord śląski poprawił o 67 cm., uzyskując 
w .pani dv wynik 12,97 2 M iiorczvk (Stadjon)
II 25 m 3 N pszyn (Stadjon) 1(1.117 m 4 Kern 
(Stadjon) 9 75 111. 5. Tetzner (Pogoń) 9,68 ni.

mi kończy wyścig znacznie w tyle- Niemniej 
nieszczęśliwie powodzi się i Koenigowi 7. Sta
dionu. Prowadząc wyścig przez więks/ą 
część, pada w ostatniem okrążeniu otiarą de
fektu.

Walka toczy się bardzo zacięta dalcl po
między Wloknscin i Kosz.czykiem. Przez, 
wszystkie okrążenie obaj ci kolarze prowadzą 
na zmianę. Żaden z nich nie wyrywa się 
naprzód, by nie paść ofiarą tempa.

Napięcie na mecie wzrasta z chwilą zhli- 
ż.ania sio kolarzy dn mety. Zdała wddać syl
wetki Wlokasa i Koszczyka. Na końcowych 
metrach zwycięstwo rozstrzyga iednak le
pie) zbudowany Koszczyk. O blisko 15 mtr. 
Wlokas reiygnuic z dalszej walki.

Koszczvk potwierdził pn^wnle, żc jest 
obe nie ttajleps/cm kolarzem Śląska.

Wyniki poiz.cżególne nrzedstnwiaią sic na
stępująco: 1) Koszczyk (Pawłów) 3:40.21 godz 
Czas uzyskany przez K- nie iest lepszy od ze
szłorocznego, co natęży tłumaczyć wielkim 
upałem- 2) Wlokas (Żorv) 3*40 ?2 — zeszło 
rrjC7tiy zwycięzca b'Cgu. 3) Remliardt (Żory), 
kiorv zapowiada się na doskonałego kolarza
4) Slota (Tempo Haiduki)- Wynik Sł. zasłu
guje na pełne uznanie gdyż swoia regularną 
iaz.da przyczynił się wiele dn uzyskania tak 
zaszczytnego miejsca- Czas Sł. 3:44-33 godz.
5) Koenig (Stadion Krók Huta), 6'1 Papież (W. 
Hajduki), 7) Kowalski (Wctnowiec), 8) Różań
ski (Silesia Król Huta) 9. Mueller (Fbcco^ 
zdobywa p:ękna nagrodę der. Wyd- . Połp-rni“ 
p. Czesława Wicuiawy-Chmielcwsk.ego dla 
najlepszego Katowiczanina.

Na wyróżnienie zasługuie również fakt star 
trwania zwycięzcy Koszczyka na specialnyn 
rowerze wyScieowvm oolskicl konstrukci, 
w* konaným przez fabrykę rowerów ,.Ebeco“ 
IKatoWlce przy ul. 3 Maia). Ponowne zwy
cięstwo K. ud-owodniło. że polski przemysł 
rowerowy, który naogóf iest jeszcze bardzo 
młody, już dziś może konkurować z fabryka
mi 7.agrdniC7nemi. Młoda polska placówka 
przcnivstu kolarskiego, zasługuie n • poparcie 
czymnków sportowych nie tylko Śląska ale 
cał:J Polski.

B:eg; 110 m. płotki: Rekord z-, sta Zajusz i 
w tej konkurencji wykazał świetna formę, po
prawiając dotychczasowy rekord na 15,8 s. 
Również drugi zawodnik 5ob.k z Pol cyjnego 
K. S uzyskał dobry wyn.k 16 2 s. 3. Cieśliński 
(Stadjon). 4. Schneider (Pogoń).

Skok wzwyż kobiet: 1. Bytomska (Pogoń)
l, 32 m. 2. t>rz,ełówna (Stadjon) 1,32 m. 3. Ra- 
koczauka (Roźdz. Szop.) 1,32 111. 4. Eke-rlandó- 
wiu (Stadjon) 1.27 m. 5. Sehnatzkowna (Po
goń) 1,27 di. 6. Hoinlska (Sta-djon) 1,22 111.

Rzut dyskiem kob.: 1. RakoCj.anka (Roźdz. 
Szop.) 28,32 m 2. Sollorzówna (Stadjon) 27,74
m. 3. Orzetówna (Stadion) 25.56 m. 4. Lubko- 
wic7Ówna (Pogoń) 23.21 m. 5. Peronówna (Po
goń). 6. Białasówna (Ro/dz. S/op.) 22,45 m

Bieg 60 m. kob.- 1 Sikorzanka (Stadjon) 
8,2 s. 2. Bytomska (Pogoń). 3. Buitasowna 
tRozdz Szop.). 4. Preissówna (S. K. L. A.). 5. 
Hofińska (Stadjon). 6. Ligoniówna (Stadjon).

Pchnięcie kulą kob I. Luhkowic/.ówna 
(Pogoń) 8 83 tn. 2. Sollorzówna (Stadion) 8,52 
111. 3. Wvdrowska (Pogoń) 8.34 m. 4. Tils/ne- 
równa (Stadjon) 6,89 m. 5. ł a-komiska (Sokół 
Czeladź) 6,85 m. 6. Ligoniówna (Stadion) 6,62 
m.

Bieg RAH m.: T Rzc-pttś (Stadion) 2:03,6
miii. 2. Rakoczy (Roźdz. Szojj.). 3. kocur 
(Roźdz. Szop.).

Skok w dal* 1. Sikorski (Stadjon) 6.67 m
2. Kamieniecki (S. K. L. A.) 6,315 m. 3. P tra 
(Stadion) 6.11 m 4. Eljjel (Pogoń) 5.88 m. 5. 
HaiJuk (Stadjon) 5,87 tn. 6. Frąckowiak (Sta
djon) 5,83 rn.

Trójskok- 1 Sikorski (Stadjon) 13,91 m.,
nowy rekord śląski. Wynik wspaniały, tylko 
o centymetr gor>zy od rekordu polskiego. 2. 
Sob.k Policyjny K S 12,40 m. 3. ls-iudeiiiceki 
(S. K. L. A) 12 m. 4 T’i-tra (Stad’ou) Ipjl7 tn. 
5. f rąokowiak (Stadjon) 9,6(1 m.

flieg 4‘I0 ni, ptotki 1 Sob k Policyjny K. 
S. 59,6. W> nik lepszy od rekordu śląskiego, 
lecz z Dowodu wywrócenia jednego ulotka, 11- 
/.nany być nie może. 2 Schneider (Pogoń). 3. 
Roiek (Stadion) 4 Frąckowiak (Stadjon).

Bieg 100 iii. kobiet; 1. Tabacka (Stad)ou) 
13,3. 2. Sikorzanka (Stndjou). 3. HiałnSówtia 
(Roźdz. S/op.) 4. Bytomska (1’ogoń) 5 Ho- 
t ń';ka (Stadjon). 6. Kanjiidówua (Roźdz. Sz-n- 
p-enice)

Bieg 1500 m. 1. Rakoczy (Roźdz. S/o,p.) 
4 18,5 min Jako drur przybył do rnetv Kule 
po/a kodl ursem. 2. Żvłka. Sokół Król. nuta
3. Kabli (Pogoń). 4 Kocur (Roźdz. Szop.). 5 
Martlik (Stadion)

Bieg 200 m. kob. 1 Tabacka (Stad on) 27 6 
s 2. Peronów la (Pogoń). 3 Fkerlandówiią 
(Stadjon) 4. Węclsrctykówim (Pogoń) 5. I.l- 
gn«fów,iia (Stadtou), 6, Kanjiidówua (Roźdz. 
Szop.),

Rzut oszczepem kob.: 1. Solorzówna (Sto* 
dion) 24 52 m. 2. Edyta Orzelówna (Stadjon) 
23,62. 3. Erna Orzelówna (Stadjon) 21,66. 4. 
Raknczainka (Roźdz. S/o,p.) 21.59 5. Ltibkow:- 
czówna (Pogoń) 21,13 m. 6. Jabłońska (Pogoń) 
11,55 m.

Skok w dal kob.: 1. Sikorz iiika (Stadion) 
4,76 m. 2 Pakoczanka (Roźdz. S/tip.) 4.6l)_ m. 
3. Ekcrla-iidówna (Stadion) 4,26. 4. Komorkóvř- 
ira (Stadjon) 4.18 m. 5. Bytomska (Pogoń) 4,05 
m. 6. Hofińska (Stidjon) 3,97 m.

Rzut oszczepem. I. Żtlka (Sokół Kr. Huta) 
49 85 m. 2 N Eszyn (Madłon) 48,15 m. 3. Flpel 
(Pogoń) 42 92 m 4 Tetzner (Pogotij 42.02 m. 
5. Schneider iPogoń) 38.92 m. 6. Kern (Sta
djon) 36 07 ni.

4X100 m.: Nowy rekord ustaliła łrużyna 
K. S. Stadjon w doskonały m czasie 45,2. 2. K. 
S. Pogoń. 3. K. S. Stadion U dr. Skład druży
ny rekordowej: Sikorski, Frąckowiak, Rcepuś, 
Zajusz. W drużynach sztafetowych klasy A 
startować wolno (według zapewnień organiza
torów) również zawodnikom klasy B i E kla-
y Bieg 80 m, plotki: 1. Rakoczanka (Roźdz. 

Szop) 11.5 s. 2. Taliacka (Stad'on). 3. Hoiui- 
ska (Stadion). 4. Orzelówna (Stadjon) 5. Lu
binia nka (Stadjon).

Sztafeta 4X100 m. kob.: 1. Roździcń Szop.
55,6 s. 2. Stadion. 3. -Pogoń. 4. Stadjon II dr. 
5. Sokół Czeladź.

10 kim- 1) Lech (Po1.) 37:54 milmuit. 2) Sitko 
(Szup.).

4X-100 mtr. 1J Si; idljon i w czaisie 3:41-2 
minuit. 2) Sokół C/cf-ad/. 3) Stodijoin II-

Młot: 1) Kemu (Siadu) 23:34 mitr. 2) Ma»ito
cz.v/k (S1 ), 4) Zjii.iu*z (ST.)

Tyczka: 1) Miuch-a (Sdkół Czcfeid/) 1.38 
mtr 2) Szitiitpdicir (Pog.), 3:28 bi-tr. 3) Piitra 
(ST.) 4) Cłeślwkf (ST) po 3.18.

W risrófre; Masyfilkaiciii mężczAizin St-aidSon 
zddlłył Í 88 pkt jjr znad Poigmoia kaitow cką 71 
Połicyiny 22. Rioisdizień Szaipicnice 17, Sokół 
Czcladv 14 j Sokół Kirół. Limit-* 11 pkt.

WYNIKI KOBIET.
4X200 mtr.: 1) Stadion I 1.37.5 mírnit. 2) 

Szioipwiiice. 3) Stíidijom II.
800 mtr.: I) TiisizinieirówirJa (ST) 2.46 l m-:in- 

zostanę jąidmifilk adyskwialMiPwaiin, ,;nłyż n>'e 
posiiajJia jasBCze 17 M Purewi-ówna (Pog.). 3) 
Brzeiźaintka Solkół Cz. 4) Niemczak (Pog)

W rzrÿrjsj kflijjsyflk «cif' kiibiet zwieoeź-a Síta 
drwi 137 pkt. orzed Pogi-n-a 63, Rondzie ni on 
46. Solkol Ozcteda t Skila po 8.

WALASIEWICZOWNA PRZYJEŻDŻA DO 
POLSKI.

Z Warszawy donoszą nam, że doskonała 
lekkoatleika Polski Walasiewiczówna, którą 
obecnie bawi w Ameryce, przyież.dżą w koń
cu lipca dn Polski, by wziąć udział w kobie
cych igrzyskach olimpijskich w Pradze.

TENIS
ROZGRYWKI Z O. K. Ti Z DNIA WCZORA.T- 

SZFGO O PUHAR ..POLONJI“,
W dniu wczorajszym odbyły się tylko dwa 

spotkania o pu Kar „Pnlonji“, przyczcni K. K. 
T. zdobył dalsze 2 punkty, bijąc dość wysoko 
K. S 06 K-itow.ce a Rybnicki K. T. poprawił 
swoje miejsce w tabeli mistrzowskiej, zwy
ciężając h S. Pogoń walkowerem. Jak do-

' ■ h----  ' ■ ■ i-' ■ K K.
T„ mając za sobą Zicioiio-Bi^Iych, Pogoń i 
Rybnicki K. T„
RYBNICKI K. T. - K. S. POGOŃ, KATOWICE 

13:0
Ponieważ drużyna K. S. Pogoiu nie stawi

ła się do powyższych zawodow, sędzia naczel
ny tego spotkania p. Kowalski, przyzna! zwy
cięstwo drużynie Rybnickiego K. T„ zaliczaiąo 
Jej słusznie valkower w stosunku 13:0.

06 KATOWICE — K. K. T.
1:12

Korty 06 Katowice n,e są jeszcze zupełnie 
gotowe i dljtego powyższe spotkanie odbyło 
;ię na kortach K. K. T przyczem rolę sędzie

go naczelnego sprawował p. Rnkus, sekretarz 
Z. O K. T. przeprowadziwszy zawody w z*n- 
pełnej zgodzi t I w szyhkiem tempie. Zawody 
same nie stały tu zbyt wysokim poziomie, a 
przewaga zespołu KKT. była nawet rażącą. 
Widać, że młoda diużyna (16 Katowic od nie
dawna dopiero rozpoczęła trenować i podcią
gnie sę dopiero po paru spotkaniach. Nawet 
najlepsi zawodnicy klubu 06 — pp. Miozga 1 
Rokus, grali poniżej swojej normalnej formy.

Poszczególne wyniki:
Gry pohdyiicz.e: Mic/ga — Grabow 6:3, 

6 4. Rokus 1 — I eerman 3-6, 0*6. Za jonit — 
Pli.il 6:1. 3:6, 2.G. Ziinmerman — Schneller 2:6, 
6 2. 2:6. Kopajo — Wawrzjk DG, 1:6. Spernol 
— Martieke 0.6, 5:7.

Gry pojedyncze pań: Jucltncrowa — Stain- 
j)C 2:6, 2:6. Rokusowa — /uessman 0:6, 6:8.

Gry podwójne panów: Miozga, Roluis I — 
Grabów, Waw/>k 4:6. 6 4, 4*6. Rokus H. Za- 
Joiiz — Scliucllcr, Pliai 2*6, 0-6 Z11nmorm.n1, 
Kojiaia — Bern an. Martieke 4*6, 3'6.

Gry inles/anc: .luettner Rokus I — Mar
tieke. Orabow 5:7, 2'o. Rokusowa, Miozga — 
Zuessmuii Mart+cke 6 3, 3.6. 3:6.

LISTA KOLEJNOŚCI PAŃ K. S ŚLĄSKĄ, 
TARNOWSKIE GÓRY

Córa/ hlirdccj rozwijająca się Sekcja Te
nisowa K. S. Śląska, Tarnowsk.e Góry prze
prowadził, 1 w 11 b. niedzielę pod kier. swego 
prezesa, iiisp. Bucika I swego kier. sporto
wego nadmż Sadowsk rKO rozgrywki klasjfj- 
kacvjne które ustaliły następująca kolejność 
klubową: I) Bnndowna, 2) Drypczyńska, 3) 
Hnlciida, 4) Sulnwsku.

Z tytułu powvžs/yeh rozgrywek otrzyma- 
( ly zawuduiczk- s/ereg o-dz uczeń 1 apoininków.

Parodja mistrzostw lekkoatletycznych,
ZAKULISOWE INTRYGI O FUHAR DLA NAJLEPSZEGO KLUBU.
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Jak wygląda hojność
W lł-rze z dnia 23 bm, podaliśmy za 

Gazetą Robotniczą“ v adomość. u któ
rej zarzucono naczelnikowi wydziału 
[prezydialnego w ŚL Urzędzie W oj. dr. 
Salonictnu niecelowe wydawanie pienię
dzy publicznych na różne organizacje 
sportowe.

Obecn e donoszą nam z kol sporto
wych. że subwencje, o których pisaliś
my, odnoszą sir tylko do r. 1929. Po
dobno w roku 192S p. Saloni dysponował 
dużo v ięks/emi kwotami, któremi „s a- 
pował“ sport śląski. Subwencje z roku 
1958 pokryte są jeszcze tajemnicą do
wiemy s:ę mn/e coś o nich kiedy Sejm 
Í>1. badać będve rachunki za ten rok.

Z kwoty 97.000 zł., ..uzyskanej" w U- 
rzęd7ie Woj. (a gdzie rozliczenie z kwot, 
..uzyskanych“ w innych źródłach?) p. Sa- 
ioni rozlicza się następująco:

9 300 zł. na lekką atletykę.
Gdy prezesem G. O. Z. L. A. b., ł 

red. Stanisław Nugai w czasie od 1924— 
192S r., władze wojewódzkie nie miały 
na cele sportu lekkoatletycznego ani gro- 
S/a. Sport jednak się rozwijał i ilościo
wo był większy mż obecn o. Mieliśmy 
też dużo więcej imprez lekkoatletycz
nych, co oczywiście kosztowało dużo 
pieniędzy. Wojewoda Grażyński, który 
nawet był jedynym protektorem Biegu 
Maratuńskiego w r. 1926. nie m al wi
docznie wówczas dla imprezy tej sym
patii i nie zdobył się nawet na jakikol
wiek prezent dla naszych maratończy
ków. zwłaszcza nieboszczyka śp. Freve- 
ra. Były to czasy, gdy sport uprawiano 
naprawdę dla 'idei, a zwycięzca nr.zj 
niywml zaledwie żetonśk wartości 3.50 zł.

W roku 1928 odrazu z polecenia te
goż p. Grażyńskiego posypały się hojnie 
pieniądze. Pieniędzm temi kuno wr ano 
delegatów na Walne Zgromadzenie O. O. 
Z. L. A., by utrącić red. Nogaja i innych 
niewygodnych sportowców, Ich miejsca 
zająć mieli „saiiatorzy“. co się też stalo. 
Zgodnie z zapowiedzią sport lekkoatle
tyczny po usunięciu ludzi niewygodnych 
był suto subwencjonowany l w roku 
1928 mi-aï Kosztować około 12.ł>00 zł.

Ale kto otrzymał pieniądze?
K. S. Roźdz tń-Szoiiiienicc. wówczas 

najsilniejszy klub lekkoatletyczny na Ślą
sku, twierdzi, że nie otrzymał ani gro
sza. K. S. „06“ Katowice, K. S. .,22" 
Mała Dąbrówka, K. S. „Naprzód“ Llpi- 
ny. Kolejowy K. S., K. S. „Ruch“ Haj
duki Wielkie i wszystkie inne potężne 
kluby powtarzają tak samo, że nie otrzy
mały ani grosza, przeciwmie. że subwen
cje, jakie p. Saloni wypłaca! na ..cele'1 
lekkiej atletyki pewnym jednostkom i 
związków i GOZLA.. odczuły bardzo u- 
jcnime, bo po dwóch latach zostały na
reszcie zepchnięte na miejsca ostatnie. 
Towarzystwom tym szkodzono na każ
dym kroku i dop.ęto celu, bo straciły to 
znaczenie, jakie posiadały jeszcze przeti 
dwoma laty. Subsydiów nie otrzymał 
rówułcż K. S. „Stad.ion" Kró!. Huta. ani 
S. K. L. A. Katowice, które to kluby ci
szyły się pewną opieką władz Zacliodz.i 
przypuszczeni^, że całą kw .otę 9.300 zł. 
otrzymał G. O. Z L. A., co jednak wy
tknę nam sic rzeczą niemożliwa, bo na 
ostatniem Walnym Zgromadzeniu G. O 
Z. L. A. o takich subwencjach mowy n!e 
było i pieniędzy rówmeż. przeciwnie 
były jeszcze dlnßi. Członków czyimś-cli 
ÜOZI A, liczył 468.

Byłoby rzerzą wskazana, ażeby w tej 
sprawie głos zabrał GOZLA. i publiczne 
się z tej kwoty rozliczył, ho p. Saloni 
wskaziąc pAdobno właśni* na tę instytu
cję, żc ona przegos podarowała 
tak poważną kwotę w jednym roku, nie 
licząc stibwencii od „ładz komunalnych 
i jej własnych dochodów.

17.500 dla cTężkiej atlety ki 
wypłacił p. Saloni w roku 1929.

Jak wiadomo, mamy na Śląsku 
w tej dziedzinie około 140 czy lí
ných sportow'côw. Forów nywując ^suh- 
sydia p. Salnnicgo, na każdego zapastii t 
przypada około 115 zł., a fdy doliczymy 
subsydia władz komunalnych, piz.edsę- 
hiorstw pi-zemysłowo - handlów ych do
chody własne z imprez i obowiązujące 
amatorów składki, możemy przypusz
czać że każdy zapaśmk kosztował 150 
zł. Jeżeli stwierdzimy dalej, żc wszyst
kich impraz sportowych c:ęiknatletycz- 
iiyv.li na Śląsku było znłcdw e tyle. ile 
ich można policzyć na palcach — *o.i t 
cięż kotlety czqy był strasznie Jrogt. 
A co gnrs/a — urzrd rokiem 1928 domi
nowaliśmy w’ Nm sporcie tak, że ńifemal 
wszyscy mistrzowie, wic cm i tt r z o w i e i mi
ni zv yciç7cy rekrutowali s:c ^ pośród 
Ślązaków- Jak wyg'pdnmy dzisiaj? ^nnrt 
mocno nodnp'dl. kód Kraków War
szawą, Po/naii. gdzie .subwencji żadnych 
niema, ma więcej i lepszych zapaśników.

Pytaliśmy się przedstawicieli klubów, 
kto właśnie piemądze otrzymywał. Od
powiedź taka sanu, jak w sporcie lekko
atletycznym Nikt! Minimalną część o- 
trzymał związek. Resztę wypłacał p. Sa
lom wprost rożnym trenerom w Łodzi, 
w Warszaw-ie itd

.Takto? Pieniądze ludu śląskiego. ,.u- 
zyskrwane“ (jak twierdzi p. saloni) dla 
sportowców śląskich, wydawane był. 
dla trenerów w Łodzi. Warszawie itd.? 
Czy to rcie skandal? Patrząc na owoce 
pracy w- ciężkiej atletyce za rok 1929 
i porównując lata ub;egłe. przychodzimy 
do przekonania, że 17.509 zł. rzucono do 
błota i taK, jak w lekkiej atletyce, wy
rządzono krzywdę towarzystwom spor
towym Śląsk m.

2.900 dla cyklistów
Dalej rozlicza się p. Saloni z kwoty 

2.999 zł., którą wypłacił na sport cykl • 
ctow. Towarzystw-- kolarskich mamy na 
Śląsku 23 z dość duża liczbą cz.ło"ków\ 
Pieniąd -e prawdopodobnie otrzymał tyl
ko Związek. Przyznać trzeba, że kolar
stwo s ę rozwinęło, chociaż wątpimy, 
czy za pieniądze p. Saloniego. Nie zna
my bowiem zużytkowania pieniędzy, da
rowanych kolarzom i przypuszczamy, że 
Związek i zainteresowane towarzystwa 
poinformują przez nas ogół sportowców-, 
czy faktycznie otrzymały 2.900 zł. i czy 
czasami nie opłacar-o z tych nieniedzy 
rów-mcż jakichś „trenerów“ w Lodzi czy 
Pipidówcc?

2.100 zł. dla tenisistów w Rybniku.
Na ten s w R> bniku w yplacił p. Sa

lom 2.100 zł,, za co Rybnicki Klub Tfcni- 
sowy umieścił w „Polsce Zachodniej" 
kilka hymnów pochw alreych na cześć 
p. Saloniego 1 zw-alczal p. Wieczorka, 
że ten pierwszy krytykował gospodarkę 
p. Saloniego. Klub ten liczy zaledwie... 
około 20 czynnych członków, rekrutują
cych się z ludzi zamożniejszych. Nie o- 
trzymaf subwencji Związek Tenisowy, 
ani żaden inny czołowy klub tenisowy 
na Śląsku.

3.000 zł. dla Policyjnego K. S.
Policja, która ma swój wlasijy budżet

w zakresc pielęgnowania wychowania 
fizycznego, otrzymała jeszcze pośrednio- 
od władz wojew ództwa 3.000 zi. Policja 
ma swój klub i przyznajemy, że p enię- 
dzy klub ten potrzebnie. Me dlaczego 
klub przy Policji ma być więcej uprzy
wilejowany, jak wszystkie inne kluby 
sportow-e na Śląsku, zwłaszcza kluby ro- 
bo-ti/icze. których połowa członków re
krutu e się z bezrobotnych. Policja, gdy
by nawet pieniędzy tych nie otrzymała, 
dałaby sobie radę, a może nawet byłoby 
to dla niej z korzyścią. Przecież dwa 
lata temu Policymy K. S. miał o w ele 
lepszą sekcję lekkoatletyczną, niż obec
nie?

9.000 zł. na stadion w Rudzie.
Pieniądze te prawdopodobnie otrzy

mał K. S. „Slavia“ na wybudowanie boi
ska. N cpntr/ebn e tę pozycję ukrywa 
się przed innemi towarzystwami, bo -byt 
zazdrosne kluby nie są. K. S. „Slavia“ 
zasługuje na poparcie i wiemy, że na icj 
boisku ćwiczą również so-koli, członko
wie SMP. oraz bratnie kluby sport. Nie 
możemy twierdzić, ,'c tutaj wydatkowa
no pieniądze niecelowo.

2.000 zł. na gry ruchowe.
Ciekawą jest rzeczą żc tam, gdzie go

spodarka była i jest wzorowa, gdzie o- 
trzi-mywane subwencje wydawane b> ły 
i są b. oględnie i celowo, p. Salon: bvł 
dość... skąpy. Odnosi się to również do

sportów gier ruchowych, koszykówki, 
siatkówki, piłki ręcznej, palanta, házeny 
i pięstówki. Pieniądze otrzymał Zwią
zek. który część rozdał podokręgom i 
klubom, drugą część zużytkował na pół
toraroczną pracę organizacyjną i propa
gandową i wreszcie jesz.cze pełną trze
cią część pns ada w jrotów-ee. Zw ą/ek 
ten jest silniejs; y obecnie niż lekkoatle
tyczna. ciężkoatlctyczny i b-kserski, ale 
również więcc-j ■potrzebuje pomocy i o- 
pieki. Jego członkowie —■ to amatorzy 
w- calem tego słowa znaczeniu, pielę
gnują sport li tylko dla sportu, me na 
pokaz innym. Dlaczego więc p. Saloni 
traktu e tych sportowców tak... oszczę
dnie?

23.480 zł. na sport bokserski.
Zawrotną wprost sumę — jak na na- 

s.70 stosunki — otrzymać mieli bokserzy 
śląscy. Tw-ierdzimy, że otrzymać mień. 
bo dotąd nie stwierdziliśmy jeszcze, kto 
pieniądze te pobral. Bykśmy początko
wo mniemania, że pieniądze te ,.p r i e- 
gospodarzyl" Śl. Okręgowy Z w. 
Bokserski, jako najwyższa instancja 
bokserska na Śląsku. Tvmczase.n człon
kowie zarządu zaoewn aią nas, żc Zwią
zek jak również podległe mu kluby, mc 
otrzymał ani grosza. Podobno . miał ją 
pobrać Polski Związek BoksersL;. Jak 
tam gospodarowano, „Polonja“ pisała już 
swego czasu, gcly prezes tego Związku 
uzyska! absolutorium dopiero po sutej li
bacji z delegatami w jednej z restauracyj 
katowickich. Wszyscy i on i członkowie 
włącznie z skarbnikiem nie otrzymali 
absolutorium i sprawa ;ch dn dz-s dnia 
nie jest w yjaśniona. Jakim jednak pra
wem pieniądze ze skarbi śląskiego pły
nęły na rfccclowc wydatki całej Polsk , 
wyjaśnić może znów' tylko p. Saloni. 
A może w tej sumie ukryte są różne ze
garki złote, w yjazdy aąjnol^fami do Bu- 
danesztu wyjazdy do Berlina itd.

2 300 zł. otrzymała Rada F mirtowa.
Pan Sa'oni we własnej o-sobic. dobie

rając sobie kilku znajomych, nazwał s e 
Śląską Radą Sportową i pod tą 
to pokrywką „uzyskuje“ i rozdziela 
pieniądze. Za czynność te nakezjł kosz
tów administracyjnych 2.3U0 zł. Komen
tarze tura; — zbyteczne, jeżeli się zwa- 
/y, że wysłano około 20 listów i zwo
łano dwie schadzki w lokalu wojewódz- 
tv a.

Klub Łyżwiarski otrzymał 5s)0 zł.
N’ejedcn ze śląskich sportowców prze

żerać będzie oczv. gdy wyczyta, że na 
śiąsku istmeie już... klub łyżwiar
ski. Dotąd tnk;cgo klubu nie b\ lo. 
A może to jest klub ?vżw;arski w War
szawie. Poznaniu lub we Lwowie? 
W każdym raze s/koda tych 599 zl.
Zw azek TJaUojcxyków otrzymał 1.009 zł. 
tvlko na celt snortow'e.
Związek P'łkł Możnei otrzvmał 2.000 zł.

Najpotężniejsza organizacja sportowa 
na Śląsku otrzymała tvlko 2.000 zł. 
Jak wiadomo, do zw'azku lekarskiego 
nalcży okuło 129 towarzystw z 8'MX) 
czynnymi członkami.

Śląski Związek Narciarski 2.140 zł.
Kolejowy K. S Katowice 1,09») zł.
K- S. „Pogoń“ Katowice 1.500 zł.

C/y innych klubów sportowych na 
Śląsku niema?

Na szachy -500 jh
Nie wiadomo jednak, dla kogo tyle 

szachów i s/achaw n:c zakupiono.
C/as byłby mo/e najwyższy, aby 

skończyć z taką gospodarką, bo na
prawdę pieniądzu publiczne można Iep:ej 
zużytkowywać.

PIERWSZE ORYGINALNE ZDJĘCIE Z MECZU BOKSERSKIEGO SCHWELING-
SHARKFY.

Na zdjęciu widzimy Schijteiitign po uderzeniu poniżej pasa w czwartej rutul/ie. 
Na twarzy odbijają się dokładnie boleści, a ręką sięga w miejsce otrzymanego ciosu

PRASA SPORTOWA ŚLĄSKA I ZAGŁĘBIA 
DĄBROWSKIEGO NA NAJWIĘKSZEJ PŁY

WALNI POLSKI W MYSŁOWICACH.
Z inicjatywy burmistrza Mysłowic dr. Kar

czewskiego. odbyła się w ub. środę lustrac'a 
tiE'/u 'ęksaew pływaki Pcteki m pirizyszlym Sta
dionie ni. Mysłowice, z udziałem repr- prasy 
Sportowej.

Myśl budowy stadionu sportowego nurto
wała w Komitecie W. p. i P. W. w Mvstovi- 
cadi już od 4 lat. Jak każda nowa myśl tak 
też. i ta potrzebowała czasu, ahy się stać po
pularną. tein więcci. że podięcie się budowy 
stadjoiui związiiiiĘi‘1 j*st z powaznenii wydat
kami. których Kom. W- P. i P. W. nic miał 
7. czego pokryć- Rozpoczęto więc zbieranie 
funduszów, na które składały »ię prreważuie 
subwcnc'c a to Wojev jdzkiego Konutctu W. 
P. WyicfoLóu Pciwfl lioiwego i wpływy ze sptrizc- 
dawanych cegiełek-

Zorgairznwano z łona KWP. 1 PW. towa
rzystwo „Stadion Spor.owy w Mysłowicach“, 
ra kańirego czele poiijydzj' rnartru stamąt b«-r. 
iitiïtr» KEtrozewisIk*. a do zairząd j we; zflit prof. 
Merlkiinigeir, Mańka ! ur.zęćirj.ik Maglstraitu P- 
Danopsitiaig.

Zubnainj frujduiszc nfię ptkiwi; "iły rj przyetą 
pienie do budowy stadionu całego, który ma 
obejmować pływalu>.ę boiska sprtwe, bieżme, 
strzelnicę i tor wyścigowy dła motoci Ebstów.
Z budowy pływalni rozpoczęto w lecie ub. 
roku, a ukończono 10 bm. Płj walma obe‘- 
niiue 200 mtr- długości i 120 mtr. s/erol.ości, 
za nią zaś znajduje się basen rezerwowy, któ
ry w szerokości 80 mtr- ma być przedłużony 
do S00 mtr.

Okolica, wśród której pływalnia się znai- 
duie, nadaje całości urządzeń prawdziwie 
uzdrowiskowy charakter. Pozatein znajduje 
się tam plaża piaskowa dla kąpieli słonecz
ne cli, plaża trawista dła gier i zabaw, tram- 
bolina 12 m wysoka dla skoków do wody.

Zarząd Stadionu nie zapomniał też o wio
ślarstwie i w tym celu zakupił kilkanaście 
łódek, które za skromną opłatą wypożycza 
miłośnikom wioślarstwa.

Podnieść jeszcze należy, że plywahiia iest 
własnością towarzystwa „Stadjon“ a sfinanso
wanie budowy jest zasługą przewodniczącego 
towarzystwa p. dr. Karczewskiego, za którego 
przyczyną towarzystwo mogło otrze mać p; - 
rrzeliue pożyczki. Cały koszt budowy plyfe , 
walni wj nosi bowiem 150.000 zł.

Pływalnia w Mysłowicach powinna się stać 
mie'scem wveieezkowem dla całego okręgu 
przemysłowego, tu oddycha się hinein po
wietrzem. Licząc się z tym faktem, postaral 
się Zarząd Stadionu w KaAwickiej Okręgowej 
Dyrekcji Kolejowej, aby wszystkie pociągf, 
idące w kierunku do Oswięcima. zatrzymy
wał; się obok Stad'onu. Również autobusy 
tak z Ka'owic. iak ł Sosnowca na razie w 
>ncd2:ele i święta kursują bezpośrednio aż do 
pływalni.

Bilet wraz z kabiną kosztuje 50 gr„ bez 
kabiny 30 gr.. dla młodzieży szkolnej 20 gr., 
a dzieci do 6 lat darmo. Pnzatcrn są także 
bilety miesięczne w kwocie b złotych.

BOKS
MECZ BOKSERSKI POLSKA _ AUSTFJA 

ODWOŁANY.
łak sic dowiadujemy, i przyczyn od ŚL 

OZB. niezale/tiwh na r ropozycle austriackie
go Zw. Bokserskiego odroczono termin soot- 
!,ania 6 sierpnia, któr; przewidziany był jako 
dneń spntkama międzypaństwowego meczu 
bokserskiego Polska — Austrja.

ZAWODY BOKSERSKIE W SIF MIANO- 
WICACH.

W dniu 1 lipca zostaną rozegrane w Sic- 
iiranowicacli międz; klubowe zawody bokser- 
sk e między drużi nami Stadionu (Król. Huta) 
a Amatorskim Klubem Bokserskim (Siemiano
wice). •

Skład drużyn przedstawia się liastępuiaco:
Waea nanibrowa: Pleczteiscr (Stadjon) — 

Klose (AKB ).
Waga musza: Kr.off (Stadion) — Spałek

(AK L).
Waga kogucia: Przykuta (Stadjon) — Wil

den (ARB.)
Waga piórkowa: Otto (Siadjon) — Jlclfeld 

(AKB-)
Waga lekka: Zachlot (Stadjon) — Jaszczol 

(AKH)
W aga oó»śi Bdtił? Kotula (Stadjon) -• 

BamTo (AKB.)
Waga śreenia: Latoska (Stadjon) — Kan- 

dzia (AKB.)
Zawód'- znGaną poprzedzone dwoma wal

kami wstępnemi.

SKAMDAL Z POWODl MFCZU 
CARNERA — GODFREY

Jaik wfcidi .:p'o '»karpiiio irnrz; na Godfreya 
• o,]o7w«-iłoinp Carrerv w rrc -wi 

boikservkim ds’slk waiNikaicią. oraz wypłacono 
mu t\'ko 50 proc mnióworiago w y na,grodzc- 
ii':a- Camera n?znsitał zrfífieszouv p-i. 
njęwuż pn nuć/i z (ioćfreyetn spoi-czkow ił 
w k.iihîmi'e w_''sr' ego funkdonpirjusza Pensy 
wańskiczn związku bokserskiego.

Í.EKKA ATLETYKA
ZNńMIFNNA UCHW'AIA PZLA.

Żarz Pd PnNkiego Zwi zku Lekkoatletycz
nego uchwalił wprowadzić karty zg’oszrn na 
rnwodv ined/viinrndown mstrzoctwa I’obcbi 
i okręgowe 7aw’nrlnik. klorv podp'sze kartę 
startu, a mc weźm'» udziału w zJwndacH. 
zostanie ukarany.

ŁOBIFCE MISTRZOSTWA ANGF i|.
Podczas W'uecvcli lekkoatletyczni cli mi

strzostw' AnyJii wvn:ki bv»v iwstepHipce: mO 
j.dó«' — H'scock Ił.fi. 20 mtr. — Hnscock 

95.7. 80 m. — Cnristiuans 2:25 fi.80 mtr. 
ulotki - Cornełl 11 ? w dał — Cnrnell 5 8P, 
w wyż — Grcen 155 cm.

i
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Polskie biuro informacyjno - wy

cieczkowe w Gdańsku
Gmina polska w Gdańsku otwiera 

w najbliższych dn.ach biuro informacyjne 
do spraw wycieczkowych i turystycz
nych, które udzielać będzie bezpłatnie 
wszystkim irr/ybyu ającvm do Gdańska 
wycieczkom polskim w s/ysfkich potrzeb
nych rnformacyj. dostarczać pizcwodni- 
hów i kwater, załatwiać formalności 
paszportowe u władz polskich, gdańskich 
i zagranicznych, Biuro to ipizyj-mujc rów
nież. zamówienia na udział w wyciecz
kach zagraniczny* h na statkach „Żeglugi 
Polskiej“ i sprzedaje bilety na przejazd 
tatkami żeglugi przybrzcż.ncj.

Wszystkie zapytania należy k erować 
»od adresem: lfiuro Informacyjne Gminy 

Polskiej w Gdańsku, Dworzec Główny.

5zkotenie oficerów straży pożar
nych

W lokalu ochotniczej straży pożarnej 
na Noa\ cm Bródn:e odbył S’e doroczny 
8-dniowy kurs wyszkoleniowy dla ofice
rów straży pożarnych powiatu warszaw
skiego- Kurs. który obejmował 79 godzin 
■u kładów i zajęć praktycznych, ukoń- 
cz.yło 48 oficerów / 32 straży ogniowych. 
Słuchacze przez cały czas trwania kursu 
byli skoszarowani i otrzymywali bez
płatnie utrzyman e. Większość oficerów 
ukończy ta luirs z bardzo dobrem i wyni
kami.

Surowe kary kolejowe.
Ostatnio władze holeinwe wyznaczyły spe- 

cjulnych kontrolerów, którzy maja za zadanie 
sprawdzać, czv zajmujący przed od azdem 
inieisce w wagonach posiadaią bilety upraw- 
irajace do pr/eia/du. a zatem i do zi *ęcia 
meijsea rzv też bilety peronowc. W wypad- 
ku u halen a. ż.-c zromnjący miejsce w wagon e 
posiada bilet peronowy, ukarany zostanie grzy
wną w wysokości 5 zł.

Obecnie wprowadzono nowy przepis: rnia- 
Tiowicm o le pasażer układa obok siebie w 
przedziale lakieś paczki, po/oiująe przez to. 
Iż p'ielscc jest zajęte, co powoduje pozosta
łych .pasażerów do szukania miejsc w innych 
przedziałach, będzie on przez konduktora 
wzywany do zapłacenia drugiego biletu za 
przejazd, a traktowany tak, jak pasażer ladą- 
cy wogóle bez biletu.

Zarządzenie powyższe przestrzegane bę- 
d/,e z całą surowością.

WARSZAWA
Żyrardów

(W a) — Zamknięcie zakładów żyrardow
skich. Począwszy od dnia 28 bm. całe zakłady 
żyrardowskie, w których zajętych jest trzy 
i pół tysiąca robotników, zostały zamknięte 
rra okres dwuclt tygodni. Przyczyną zamknię
cia fabryk, jest korzystanie priez robotników 
fabrycznych i urlopów tak zw. wypocz' nko- 
wyęji, objętych ogólną ustawą o najmie robo
tników w przemyśle fabrycznym i handlu, (sk.)

KULTURA
MIĘDZYNARODOWE ZAWODY DL1 Cii A.

Dcnos/ą . Genewy: Prof. V. Dczuii z Ru
munu wygłosił w fusty tuc.e .1. J. Rousseau w 
Genewie odczyt na teinat „Międ/yiiarodowc 
zawody ducha“ na wzór olimp ad sportowych. 
Nad tern zawodami młodzieży proti ktorat 
miałaby ohśić Liga Narndow a urządzane mia
łyby być w Gencwe. Polegać mialvhy tia pe
wnego irodzam próbie z dz edzm techniki, nau
ki i sztuki, zmierzającej nie do wykazania za
sobów wiadomości współzawodników, lecz 
ach inteligc ioji, spostrzegawczości i fantazji ar
tystycznej. Do zawodów tych stawałyby tr/v 
generację- od 15 do 18 lat od ló do 21 i od 22 
do 24 Próbę taką przeprowadzi już. dyrektor 
Instytutu prof Bovct na swoich I.J-tn uczniach 
Z 7-iii różnych pudr*w. którzv w 4-cli jeżykach 
— francuskim, niemieckim, liis/pańsk.,,'in i pol
skim opracowali szereg ogólnych tematów. 
Słychać, żc Instytut ma tę akcję spopukiry- 
zować.

MUZYKA
AS/NOVVII Nil W WJLDNIU OPERY VL.RDI- 

ECO „DON C M<1 OS".

Ooiloszą z Wiednia: Wiedeńska Opera pań
stwowa /->mlcr/.i wystaw ć w najbliższym se
zóna opero Verüiego „Uon Cailos“, której 
piomjera odbyła się w r 1N(>7 w wielkiej Ope
rze paryskiej Dsietę Verd ego mimo nad/wy- 
czinei piękności rte i z vezu ej nie utrzymało się 
w repertuarze a to wyłącznie z powodu sła
bego libretta. Ohecn.e próbnie przerobić li
bretto poeta wiedeński Franciszek Werfel, kto 
ry, jak windom« /modern /owal ju/, dwa li
bretta oj»cr Vont ego. a mianowicie „Potęga 
losu“ i „S mona Boecancgi a“. „I lon Carlos“ 
po da trzy opracowań.a: jedno u ęcuniktowe 
ï baletem drug e pięw naktowc bez baletu, i 
trzecie czteroaktowe. Udrtel -/.im.erza na pod
stawie wszy stkich tych tr/e h opracowań u- 
io/vč iiowv scenariusz, który tatą operę rnz- 
d7 na szereg nos/c/ególnveh scen bez P'>- 
d/i fu na akiy W t«n sposóh odżyje sławna 
niegdyś opeia mistrza włoskiego

„POLONIA*
ZATOPIONA FLOTA NIEMIECKA, WYDOBYTA NA POWIERZ

CHNIĘ

Jeden 7 krążowników niemieckich „Hirułcnburi?“ zatopiony w czasie wielkiej 
wojny, /.ostał wydobyty /. dna morskiego na powierzchnię pod Se.apa FJow.

PRZED QTWÄRCK „K??OTUR U“
Zaledwie dwa tygodive niespełna 

dzielą nas od dnia otwarcia ..Komturu“ 
(Międzynarodowej Wystawy/ Konmitika- 
cjj i Turystyki w Poznaniu)

Dzięki organizacji, już, dziś wicie eks
ponatów znajduje się na syyoich tniWj- 
scach. Pawilon Mirisierstwa Konniíťka- 
cji prawie gotów. Utrzymano w barw ach 
narodowych w nętr/e mieści w sobie sze
reg precyzyjnie wykonanych model’, 
wśród których zwraca uwagę podwozie 
lokomotywy i wagonu pidmanowskicco. 
Modele mostów, wiaduktów, dźwigów/, 
makiety stacyj. narowoźni. tunelów i to
rów n/tnyslawiaja mm najdokładTiiej ca
ła siihtclna maszynęr.ic kolcjnictwm. w 
której wadliwe działanie bodaj jednlego 
kółka sprowadzić mnż.e katastrofę. To 
też specialnc zainteresowanie w'ywofifje 
oddział, przedstawiający środki przcciw- 
wvnadkowe.

Za pawilonem, na szynach str/a na- 
ronozy. wagony zwykłe o Jakiejś d'iw- 
nej konstrukcji. Jeden z tych parowozów, 
według słów- obsługi, ma za sobą rok 
pracy. Trudno to po nim poznać, tak nic 
widać nigdzie zniszczenia, a vvvzyKtk e 
iego części wyczyszczone i wwMansow-a- 
ne. Jest to nn.înmvsy typ po|sk:ej pro
dukcji o konsteukcii samossącej vvçg'el 
z tendra do palemska.

Uwagę przykim-aia dziwacznie nowy 
"inaue v agony/. Sa to pługi odśnieżne.

które rafują ruch kolejowy w czasie 
śnieżnych zamieci. Duma <cr.:o rozpiera, 
żc na pięć typów/ jeden tylko jest zagra
li czny i to snccjalnic przeznaczony da 
w/ąwozów. W całej dziedzinie kolejnic
twa dochodzimy do granic zupełnej sa
mowystarczalności.

Ruch r i całym terenie Wmtaww — 
ogromny. Uwijają się rzesze robotników, 
kończących roboty ziemne. Pawilony 
przystrajają się w nowe gustowne nar- 
wv. Golów już, jest na przyjęcie pawilon 
samochodowy, umieszczony/ w Wieży 
Górnośląskiej i hali przyległej, pawilon 
lotnictw-a. pawilon c:ężkiego przemysłu i 
wiele innych. Wszędzie widać pracę wy
tężana. ale odmierzaną jakby z, zegar
kiem w reku. JLatrząc na to. nabieramy 
prickonania. żc istofn o według nrogra- 
mu w dniu ^-yin lmca wszystko bodzie 
na miejscu. W przeddzień Dyrekcia Wy
stawy odbędzie generalny przegląd sto
isk oełern ostatecznej kontroli.

Nie zapomniano i o afrakoiach. Zano- 
w liJany/ ciekawy film zr-alazł swa sie
dzibę w dawnym pawilonie prask i ks'az- 
ki 7. wejściem od parku Wilsona. Każdy, 
kto 7obaczv iiiteresniace zdiecia luryęty- 
ki i podróży/, zahlte restno sic nicwatnM- 
wio też imiemi działami Wystawy i zwi
dzi ja A więc prze 'cw^-'vstk'em trzeba 
ó-go lipca przyjechać do Poznania.

Jeszcze jeiina htetcrja z Sing - Sing.

Tego samego dnia jeszcze Lannner- 
snnlb przebrał się za żebraka i ro/poczat 
nowy zawód, jeden z najintensywniej
szych /resztą w New'-Yorku, przynosił 
mu bow'ictn dziennie przcciçtine 300 dola
rový. ()c;;yvviścic, do zarobku takiego do
szedł z.w'ohia, zmieniając charaktery zac!ę, 
miciscc operacji, modulując głos, aż dn- 
s/edł zwolna do zupełnego opanowania 
kunsztu żebraczego, który przeciętnie 
pr/y/nosi swym adeptom 250 dolan w 
dziennic.

Ale natura ludzka już jest taka, /O 
człek rzadko zadawala się tent, en ma, a 
pragnie więc.ej. Więc i i ammcrsmilh nic 
umiał poprzestać na dzicsięcioTysięcznym 
zarób1 u miesięcznym, lecz zapragnął 
orędko z.dobyć miljony. I to go zgubiło.

wyżebranych pieniędzy ktmił luksuso
we auto i parę drobiazgów, które przy
niosły mu wprawdzie większy łup, ale 
równocześnie zaprowadziły go z powro
tem do więzienia, z którego tym razem 
nic ucieknie tak łatwo.

llistorja powyższa jest tylko jedną z, 
wiciu, tnoże mniej romantycz.nych i ory
ginalnych, które w Stanach zdarzają • ię 
na porządku d/ieimym, dzięki niezwykłej 
naiwności Yankesów, tak dziwnej pr/y 
ich wielkiem wyrobieniu ż.yciowein. Może 
byłaby inaczej, gdyby me Amerykanki. 
Za w s/o i stale powtarza sic stare: 
„C h c r cli c z la fcinin c“. '

PROGRAM RADOWY
TONlFCZłALEK. 3» CZERWCA 1930.

Katowice. (108,7 ni) 11.58—12.4)5 SypjtiM 
czasu. 1.2.05—13.U0 Kowcort z .płyt Riramoi<mo- 
w vch. Grtwnołoin t płyty z firmv W. StTZťd- 
kowskt — „tbcoo“. Kiiitowiioa 3 Ma-a 34. 13.00 
do 13.10 Koimmlkait inivteiksuiiV. 10.00 do 
16 20 K(,imuii.:k.ifv Re'sik. Zw. Zrz. Gosp. Woj 
jj!. U),20 -17,35 Kcttoert z płyt grcmioblinowych. 
17.35—18 00 Frof. Whiidvistew Diięgiol: ..Śląsk 
przed stu pięćd.z cs'çciiu kuty“ 1S.0O—19 00 Mu
zyka tamecena. 19.00—19.15 Codzicraiy oH|c i'“k 
poiv\ »e.šůowy. 19.15—193u Rozinafltości. 19.30 
Jerzy Lan «mam. „Wśród Sinwiiam PolnndiiK'a“. 
20.00 -20 05 Krummiikar.y Straiż-actwia Śląsil cRl»* 
20.05 -20 15 ImttMBCizizo n u/ycziie 
20.15—22. (,10 Opor etika „Córika Parni Argot“ T. 
LccoQ'a. 22-00 -221S Dr. Bcroaird SziurWa 
Ealjc'to'ii p t. ..Żytf oirys X-toi Muzy“. 2215 d > 
22.30 Koiimniilkoity z Waimzaiwy. 22.30—33.00 
X i-dippogriun. 23.00 Prof. Jam Stamstowslkii mó
wić bçd'z e W języ ku aiHSiclskfrm na tpmait 
„1 he ,pa'.«sh sea.v'dc“ (.Nad Pofcik. Morzem")

Warszawa (141Q m) 1210 Płyty grama- 
foinmve 16 15 Muzyka płyt gramofon owych.
18 00 Muzyka lekka z kaiwium jOasbromoiBiji*
19 30 FetjcÉifck 20 15 Oper itka „Córka nami 
A ’igot“ K Lcoocq. 22 00 Fdtimton. 23 00 Mu
zyka taoi'cozna.

Kraków (312.8 ni) 121<0 Konicem: jratnoftiA 
nowy. 1615 Koncert z płyt gramciwowych^ 
istni Knmcert z Warszawy. 2015 Ope ’ctik.a z 
Warsz.rwy. 23 00 Transm. muzyki ł'nmoczaie}. 
Poznań (.131.8 iii) (Progronn z Poarairai« z pray 
czym niiewv uspiorveh nie nadiszcidil).

Wilno (368,1 ib) 12.10 Muzyka gr umoiono
wą. 18 00 Ko'pcert z, Wu-rszaiwy . 30 00—24 1)0 
Tr.aiii.sm. z Warszawy : operetka, feiijiiťou, koni. 
: muz. taneczna.

KONCFRTY ZAGRANICZNE

(Kurespondcncja własna).
New-York, w czerwcu 1930,

Pcwtieg») pięknego poranku kwietnio
wego przed pot tyk wspaniałego „Park 
Hotelu“ w Palm Beach na Florvdzie za
jechała luksusowa limuzyna. Służba, któ
ra rzuciła sę po bagaż, noyvego przvby- 
s/.a. nic miała wiele do dźwigan»a. Śred
niej wielkości walizka, elegancki sal wo
jaż z żółtej skóry, kije i krążki golfowe 
— oto urszystko. Przybyły wpisał się do 
księgi gości, jako Raymond Douglas 
Rockefeller i z,ajał apartament na pier- 
wszem piętrze. Mr. Tiockcfeller zachowy
wał się od pierwszej chwili przybycia, 
iak prawdziwy Rockefeller: rachunki pła
cił 7. góry, dawał sute napiwki służbie, 
jednam słowem — gentleman.

Wiadomość o przybyciu Mr. Rockefel
lera rozeszła sic szybko wśri kl gości ho
telowych. Wobec jego zachowania sic nie 
ulegaio wątpliwości, że był to syn ame
rykan .kiego króla nafty. Wiadomość ta 
interesowała szczególnie panie, które po
stanowiły/ zastawić na złotego młodzień
ca sidła. IV hallu hotelowym stała od ra
na do wieczora nieustająca straż damska; 
aby Ko bodaj zobaczyć, a może lida s'ę 
zawrzeć z mm znajomość i kto wic. może 
i do małżeństwa z kre/usem przyjdzie. 
Trzeba przyznać, ze Mr. Rockefeller u- 
łatwiał paniom grę i już w dniu przyby
cia wieczorem zawarł /najnniość z córką 
p. Chs.. właściciela wielkich magazmów 
„de nouveautés“ w New-Yorkti. Młodzi 
zaczęli sio ukazywać razem coraz c/r- 
ściej, wreszcie trudno ich było wyobra
zić solne oddzielnie. Razem odbywali da
lekie przejażdżki autem, razem grali w 
golfa, kąpali się w morzu, a po tygodniu 
/aledwio — zaręczyli się.

Przy tej okazji młody Mr. Rockefel
ler pr/y oiał że w rzeczy samej jest sy
nem króla nafty7, ale równocześnie popro
sił narzeczona i jej roddnę o zatrzyma
nie tego w tajemnicy, ponieważ przy

rzekł ojetí, iż mc zaręczy się i nic ożeni 
bez jego zezwolenia. Rodzice przyjęli to 
oświadczenie do wiadomości i zaręczyny 
odbyły się w ścislcm koli u rodzinnem.

T wszystko byłoby w porządku, gdyby 
nazajutrz po zaręczynach służba hotelo
wa nie znalazła była całej rod/my Chs., 
pogrążanej w głębokim śnie. Po otrzeź
wieniu stwderd/ono, że zginęły nictylko 
klejnoty narzeczonej, ale i jej matki, oraz 
portfel niedoszłego teścia z DOOo dola
rów. Rownoc/eśnie /niknął i Mr. Rocke
feller. Nic ulegało wątpliwości, że rodzina 
PR. Uis. padła ofiarą wyrafinowanego o- 
s/.nsta. Zawiadomiona policja w izczęła 
poszukiwania, które jednak po/ostaly bez 
re/ultatn. I ecz przypadek, który czę
sto .płata lud/iom tak nieopatrzne 
figle spłatał figla i i/ckomcm 
Mr. Rockefellerowi, pewnego dnia. gdy 
niedos/ly i okradziony teść pr/eciskal 
swa limuzynę w ciżbie ant na jednej 
z uhe nowojorskich, dostrzegł osobę, któ
ra mu pr/y pomniała niedoszłego zięcia. 
Be/ narriy hi skinął na policjanta i rozpo
czął się pościg, który duprowad/il do u- 
jęciu kierowcy. Ok iznł si cmiii r/ee/y- 
wiścic t/ekomy Mt. Rockefeller, który 
początkowo wypiera! się wszystkiego, ale 
gdy policja poznała w nim swego stare
go znajomego, włamywac/a, Johna Lani- 
mcrsinitha. przyznał się do oszustwa.

I co/, się okazało? John T.ammcr anitli 
odsiadywał długoletnia karę za liczne 
włamania w wię/uaiiu Sing-bing. skąd je
dnak po pewnym czasie w nieprawdopo
dobny sposób udało mu aę /biec. Oto w 
niewytłumaczony sposób wię/ień dostał 
się do mieszkania dyrektora wię/icma, a 
dobrawszy sic do garderobę pani dyreli
terowej, przebrał się w jej suknie, tu no
gi włożył trzewiki na wy/sokicli korkach, 
na głowę włożył kanchisz z woalem i tak 
m/ehrany przeszedł pr/cd nuwin zgięte
go w ukłonie dozorcy w bramie i zniknął 
w otchłani ttow ojorskiJj.

Wrocław (325 ni) goéz. 16 30, 19 50, 21 4,8.
I młyn (156.3 m) goi.liz O 00, 19 40 23 30.
lierhii (MS iuł g. \y. U»3(l. 19 Oli. 20 31. 

l.angcnbCR (-173 ni) ęod/. 10 15, 13 05, 17 30. 
20 K

Praga (487 in) gnftz. 12 2U. 17 00 2130. 
Mieden (516,3 ml godiz. 11 00, 12 00, 15 30, 

20OI1. 2105.
Budapeszt (550 m) Sn^ilz. 9 15, 17 30 20 00.

22 :o.

M'TORl K. 1 1IPCA 1«30.
k.itovv;ee. i 10s.7 nO 11.58—12.05 Sygiuf 

czasu. 12.05—13.i)n Koncert z płyt »nixifoflw- 
wych (inuii./ u , plyiy z fbiny \V. śtr.JŁfl'1- 
k'i'wsik, — .jEIvbco“. Kj'lfiwiicc. 3 M.da 34. 
H.oo—13. IQ Koiimuii'iikai mete wole« c/ev. I6.n0 
du 16.20 K iiniiiiiiiik..ntv Pftlík. /w. <rz. unsprul- 
Woi. Śl H 20- 17.35 Koucer* z plyt yv'iutijb- 
iwiwvclíi. 17,35 18Oit MO. WT'isk: „Ogrodu k 
śliwki". 1S.0Í)—19.(11) Koncert s/fjtMiVvví. li.Oi) do 
I”.15 C od/'ci in y odc.inck jv 'wścściiizw y. 19 15 do 
19.2.7 Rwfcm IKwisi. 19-25—1'9.50 Dr. Tadcmz 
I)(»l>t'imiiils'k : ,.() řhivkim si-ruju lmdowyiii“.
19.50- 20.15 N-.iidi|»r<i.jíri.mi. 20.15 Ta/ri u .»y 
kobçêrtu z Doliny Sza\'j.j„,. klej w Mirsz.v- 
yv e.

Warszawa (1111,7 in.) 12.10 M-oi/y k.i z pht 
grannofíMwgch. 16-15 Mncvka rríiuin-foiHW 
17.10 „CiovOika Iniaiicsa". ls.ci) K> n:ort 1 . - 
stow 211.15 knn-cert i» »ini*»!nnV z DdWiiv £ iviiu 
caTskk',. Po kmii:cr„ic Lem. uraz tu..ijsill- z lu- 
kodn Aolorriio] jfkUmbu 1 ’ni.o-l. i.

t raków. (.‘.I2,S m.) 12.10 K-r-nacit grinnin- 
foiKnwy. 16.15 Mui/vka wmi, fi> ,w:t is.m) 
Koncert z Waips«. 20.15 Kizndént pujnil.,. ay 
z M wesz.

Pn/naii. 331.S m.) Proarann z Poz.iKifliia 
z p /y zem niięwmiuiiióniiiych tióe i-dr/.edl-

Wilno. (368.1 in) 12.10 Mm. vka grani slo
nův a. 17.35 191H) Odc/yf i (npir crt / MV z, 
jj-fij? AudKíti literacka. 20.UOt-2.Loi) Trjw»:,.tii. 
z \V'.w sz.

KONCI RTY lAGRANrCZNE.
Wroclaw. (325 ni.) (i d/ I(i. lí) 19.05,

20 tu. Lomlyii (356,3 mj tkldZ. 13.00, 19. .'1,
21.55 22 45 Perlin 1118 ni) (ii dz 17.110 ISJtO,
2.1 >0 La-igcuDcrg (173 ni. ) Goui. 11.2*1 I3.U- s17.01. 20 li> PraKJi (‘87 ni.) (líkl z 17.1)0 Ol i| i,
21 lil 32.15Í Wiedeń (516.3 ni.) (’• dz 11-00,
I3.IÍI), ífl.lH), 21 iii. Dc !apcs/.t (556 ni.) budiž.
11.15 17.30. 31.30 22.70.
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żurawie I OKOLICY
Dziś: Wsp. św. Pavla 
Jutro: Romualda, Teod. 
Wschód słońca: g. 3 m. 42 
7achód. g. 20 m. 24 
Długość dnia: g. 16 ni. 42

PORZĄDEK NABOŻEŃSTW 
«r kościele katedralnym św- Piotra i Pawła 

w Katowicach.
Wtorek. — Gcidz. 6 -do Serca Parna Jezusa 

za w řj.wťk. mężów îiœizej panaijL oj br. S. 
I*. Jeizusa.

6-30 za nowe żeńców Bańczj Es. i Kaiiikosz- 
kówga.

7 za t Arstii inůeso i Ma sdafeaię Kuklów, Jó
zefa GrcHkeira,

7.30 do Serca Para Jezusa za ipero.mą cóirlkc*
V- tecwoinam o srod’z. J9 muinc-okso nab >-

żeń: jwo do S. Pana Jezusa.
i’- Tr. ■’*i św. za t Jam i Franc jsizikę 

Mízsio4ów li ipobrew.
6.30 ccliu msza św. za t Bron sitowa Gro

niec ztócgo.

— KONFISKATA POLONJL...
Niedzielny numer „Polonji“ odzna

cza się znowu dużemi białemi plama
mi i wygląda tak, jak gazety polskie 
■wyglądały podczas vojny św iatowej 
za rządów niemieckich. W wolnej i 
demokratycznej Polsce, którąśmy so
bi wywalczyli i zbudowali, pod rząda
mi sanacyjnemi — niestety — zako
rzeniło się jeszcze wiele innj ch rzeczy 
znanych w czasach naszej niewoli, a 
nawet nieznanych, bo nawet zaborcy z 
nami się tak nic obchodzili, jak dzi
siejsi sanatorzy.

Do chwili obecnej nie wiemy» za 
co nas skonfiskowano, ale domyślamy 
się, żeśmy się dopuścili obrazy maje
statu Prezydenta Rzeczypospolitej. 
Zaborczy paragraf kodeksu karnego o 
obrazie majestatu wpraw'dzie został 
zniesiony, ale u nas Prezydenta Rze- 
czvpospolitcj chroni się przed kryty
ką więcej, niż chroniło się Wilhelma 
w przedwojenne ch Niemczech, gdzie 
oben ązywał paragraf o obrazę maje- 
stalu.

Tyle rzeczy przetrwaliśmy cierpli
wie, przetrwamy i sanację!

— Odpust w parafii św. Piotra i Pa- 
wła w Katowicach
odbył s:ę w cizoraj w skromniejszych niż 

zazwyczaj rozmiarach. Uroczyste nabo
żeństwo za parafian odprawił w asyście 
iks. kur. Hermna i ks. wik. Woźnicy, ks. 
prnh. Mathea. Podczas M-zy św. śpiewał 
chór katedralny, pod batutą naucz. p. 
Wieczorowskiego. Po poł. odprawione 
zostały uroczyste nieszpory.

— Egzamin dojrzałości przy Giinn. Państw, 
w Katowicach

złożyli następujący .alrturjcnci: pp. Antes 
Walter, Bańka Jerzy Bednorz Jan, Bednorz 
Rudolf. Bętkowski Mieczysław, Brockerc Je
rzy, DyIIa Walter. Gajdaik Stanisław, Gwóźdź 
Emil. Hornik Aloizy, Hihl Franciszek, Kowal
ski Leon. Kulma Ignacy. Magdziorz Henryk. 
Orsznlok Lech, Mędlewski Dyonizy, Olszyński 
Czesław, Sitowski Jan Tatarczyk Józef.

— Rozpędzony wiec komunistyczny.
W Załężu w nocy z sobota na niedzie

lę rozplakatowano zapowiedź wiecu ko
munistycznego. Na wiec przy byln około 
20 komunistów i jakich 20 ciekawych- 
Wiec rozu a za no a policja konna tłum roz 
prószyła. 6-cm komunistów aresztowano.

— Pośpiech i ścisłość w urzędowaniu Urz. 
Skarbowego w Siemianowicach.

Od jednego z oiby waitólł Sjeirnóainow :,c ctrzy - 
ttwjcmy

„Nickdcn z obywiaiiełi Silem Lamowie n .«ra
żony jest mia przykrości, czynione mu przez 
n:Osc. U.rgąd Skambowy. Oto jeden z przy - 
kładów:

Do mieszkainia ip. W. w S erritem owić ach 
pr/t szedł urzędnik okzekncy iuy. Żona p. W. 
me u odizialn, o co sic rozchodzi, wipuścTa go 
do potočin. gdizie przviap'il kartkę za-ęca na 
k mamę. Pjiijiny o powód oświadicayl. ze zo- 
s>iał przy s|.nr 7. ijrzędni bkaubowego z powo

żą

wM
re

dli r.'iiczairta : lieg o podatku dc chodtow ego 
Tfk mb- jádatek jedntatt p. W. potirąca się 
s’ecz’ „'JJXego zarobku w Katowicach, po 
w aż pracuje w K; towiicach. P W.

sdu w Siainiai w wicach. g dire v

1
t

EifOIADA

BANDYTYZM.
Gdy nicwycJiowany i meoswojony pics 

znienacka 2 tylu napadnie i ukąsi prze- 
cnodnia, ten często daje mu „kopniaka". 
Pies wciągnie ogon miedzy nogi i wyjąc, 
zmyka.

Niestety w dzisiejszych czasach takie 
przygody zdarzają sie nictyiko u psów, 
ale często także u ludzi i to u ludzi, któ
rzy mają pretensje do zaliczania siebie 
do lepszego, wybranego gatunku rodzaju 
ludzkiego. Chełpią sie i patentami i god- 
noś-iami akademicku mi. Mimo tych pa
tentów i godności doktorskich indywidua 
takie trzeba tratetować jednak jak psy 
ntcoswojonć i niewytresowane. Zaleca 
sie, żeby u? Polsce sanacyjnej każdy, co 
nie przysięga na „marszałka" nosił z so
bą bat, korbacz, by nim dawał wyćwikę 
kundlom dwunożnym, chyłkiem na oby
wateli napadającym.

Nieroztropnie p. Korfanty poslepuic, 
że knrbacza lub szpicruty dziś stale z so
bą nic nosi, jak to czynił podczas plebis
cytu i powstań, kiedy to niejeden „boha
ter narodowy", uprawiający kradzieże i ban 
dytyzm, łapany byt na gorącym uczynku. 
Nic byłby potrzebował nadwyreżać sobie 
dłoni i pieści, by takiemu bandycie sana
cyjnemu, jak dr. Kujawskiemu z Brzezin, 
udzielić lekcji przyzwoitości i dobrych 
obyczajów. Przy pomocy szpicruty miał
by mniejszy wysiłek, a efektowniejszy 
skutek. Sądzimy jednak, że razy i „fryki" 
otrzymane pouczą dr. Kujawskiego o tern, 
iak ma sic pomiędzy ludźmi iv przyszło

ści zachowywać. Nauczka odebrana. nic 
pójdzie ip las. Gdyby jednak dr. Kujaw
ski i jemu podobni byli niepoprawni, 
niech pamiętają, żc w przyszłości spotka
ją się z szpicruta.

Gdy blady i siny bohater wrócił do 
swej małżonki, która go na tę wyprawę 
po razy i fryki wysłała. troskliwie puls 
badała mii. 140 na minute. Przestraszyła 
się i wylękła. Przyrzekała sobie, żc ni
gdy już swego „chłopa" na takie wypra
wy wysyłać nie będzie.

Dobrała się ta parka! On pokazał, 
czerń jest. Ona zawsze i wszędzie zacho
wuje się juk... strągą ni ar ha. Nic-, 
tylko w Sejmie swą „kobiecość" demon
struje, nictyiko na wiecach, iak na owym 
wiecu przedwyborczym w Brzezinach 
pod osłona bojówki, ale raz nawet 1y ko
ściele podczas nabożeństwa wznęsiła 0- 
krzykl. Nauczkir odebranej w Sejmie od 
p. Korfantego nie zrozumiała, ten midier 
innej wyćwiki potrzebuje. Niecli zwróci 
się do swego towarzysza Witczaka, by 
jej powiedział, jak kazał ukarać po trze
cie m powstaniu pewną urzędniczkę pocz
towa. w Jastrzębiu. Na to chyba zasługu
je, ale niech będzie spoknina, tych peda
gogicznych środków i zabiegów w na
szym obozie się nic używa.

Trochę skromności i kobiecości zale
camy jednak p. Kujawskiei na przyszłość, 
bo spotkać ja może niejedna jeszcze przy
krość, a większa jeszcze „jego".

Dziesięciolecie Harcerstwa Śląskiego.
Dziesięć lat minęło od pamiętnej 

chwili, gdy żeńskie drużyny harcerskie 
na Śląsku, wówczas jeszcze niewyzw clo
nym z kajdan pruskich, stawiały pierwsze 
kroki, gdy pierwsze zastępy harcerek 
polskich na Śląsku pełniły c’'ężką służbę 
sanitarną i oddawały usługi nieistnicią- 
cym jeszcze oficjalnie na Śląsku wła
dzom polskim. W szeregach cichych i 
niestrudzonych pracowniczek znalazia 
się m. n. dzisiejsza przewodnicząca od
działu Śląskiego p. Jordanówna, która 
równocześnie z harcerstwem żeńskieni 
obchodzi obecnie 10-lecie ciężkiej pracy 
około zahartowania młodzieży.

Uroczystość ta obchodzą harcerki w 
ciągu 5 dni z rzędu do czwartku włącz
nie na malowniczej polanie za Jęzorem 
pod Mysłowicami.

Na zlot, który nosi! charakter śc śle 
wewnętrzny, zjechali się b. liczni goście, 
m. in. przedstawiciele władz państwo
wych i wojewódzkich, reprezentanci 
władz naczelnych harcerstwa w osobach 
wiceprezeski p. W o c a 1 e w s k i e j z 
Warszawy, mjr. P f e i f r a. repr- Mm 
GKw. i Spraw Wojsk., reprezentantów 
Chorągwi Śląskiej pp. Jordanówny, 
kom. L a s z c z k ó w n y, pp. Ł o w i ń- 
s k i e g o i K a p i s z e w s k i e g o. przed
stawicielki oddziału krakowskiego, wice
prezeski Brauno w ej, kom. Krakow
skiej Chorągwi p. Kasprzykówny 
oraz przedstawicieli prasy miejsowej.

Poza 700 harcerkami z w szystkich

hufców żeńskich Śląska w zlocie brali 
również udział reprezentanci drużyn mę
skich Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego, 
oraz Śląska Opolskiego (Rytem).

Po mszy św. polowei, odprawionej 
pr/ez kapelana harcerstwa przy pięknie 
ozdobionym ołtarzu oraz po v zniosłem 
kazaniu, odbyła się przy dźwiękach or
kiestry policyjnej z Katów ic defilada huf
ców .które dziarską postawią wzbudzały 
ogólny zachwyt.

Następnie po przemówieniach oficjal
nych i uroczystościozem przemówieniu 
kom. L?S7Czkówny odbył się przegląd 
poszczególnych podobozów. Które we- 
wnętrznem urządzeniem oraz pomysło- 
\;cinj ozdobami .wzbudzały ogólny po
dziw'.

Po przeglądzie odbyło się przyjęcie 
gości i wspólny obiad . urozmaicony de
klamacjami. z pośród których werwą i 
pew nością sicb;e ogólny poklask zyskały 
deklamacje 4-letniej Magdzi Kurkówny 
z N:kiszowca, córki kowala.

W związku ze zlotem otwarto rów
nież w specjalnym namioc;e wystawę 
robót ręcznych harcerek, jak haftów itp.

Obóz. składaiacy się z kilkudziesięciu 
namiotów’, zwiedzać można codziennie w 
godzinach rmedzy 17 a 20 godziną, do 2 
hpca w ieczorem.

Dojazd do stacii kolejowej Jęzor wzgl. 
Mysłowic, skąd 3 kwadranse drogi do 
obozu.

Mano mu maikaiz do zapłacenia podiaflk-o. Po
szedł z tym wykazem dlo iwuczehiJk» Urzędu 
wyijaśniiił mu całą sprawę i na\ zcłniik rozkazał 
sprawę wNtirzvnuć. aż do z.uiafrw*te«ia z Urzę
dem w Katowicach.

Sprawy jednak twe wstrzymam o, bo 25 but. 
otrzymał p. W. „doniesienie o licytacji1' któia 
miiala się odbyć następnego durni tj. 26 czerw 
ca br. w ‘ego mieszkali«l Nb donwesóemu by
ła da/.a 10 czerwca. \v,ęc po 15 durtaicli dopiero 
D. W. je otrzymał- Uctei sie w tym samym 
d»wu do Katowic, loce iwę mógł i«„c załatwić, 
bo byio zaipóżno. Na drugi dzień ramo zmów 
poje,chat do Katowic, gdsic przedłożył kwity, 
że podatek zejpteoił. Urząd Skarbowy w Ka
towicach pouczył Urząd w Sxmiairiowíícach 
w króraniku szybszego załatw an.a pósrn i ści
słego wykon ywania rozkazów przełożonych.

Dopiero gdy Urząd w Kaocw-cach zajął się 
owa sprawą, cofnięto wszystko.

P. W. jednak narażany został przez to na 
rozmiahtc koszły: nie poszecP do pmey. po. 
dióże z S'cinéaciowc do Kaitow .c i w dodatku 
jeszcze na kom prom 'tae'ç przed ludźmi któ
rzy przvbyló do mieszkania jego celem k-upiu 
zajc-'ei kanapy.

Takich wypadków jest podobno więcej w 
śemiai.iowlicach, bo przed paro dniami praita 
njemiedkc rowiícž donosila o czemś podob
ném“.

Co na to władze naczelne?

ZŁ SWIÇTCCHLOWICXIEGO
(—) Imponujące uroczystości odpustowe w 

Świętochłowicach.
Parafia świętodiłowicka. pozostająca pod 

opieką duszpasterską ks prób. Otremby. ob
chodziła wczorai w nader okazały sposóh swe 
uroczystość' odpustowe. Kościół był w czasie 
wszystkich 5 nabożeństw przepełniony. Rów

nież i ulice gminy były szczególnie podczas 
uroczystej procesji, przepełnione. Wzniosłe ka
zań e niemieckie wygłosił ks. Czyż z Goduli, 
a polsUe ks. prał. Pu cher. Uroczystą sumę 
odprawił ks. Jerzy' W r a z i d ł o. W dniu łym 
przystąp:ło do Stołu Pańskiego 1.560 parafian. 
Uroczystości odpustowe wywarły na wszyst
kich parafian głębokie wrażenie.

(—) Odpust w parafii Brzeziny Śląskie.
Wczoraj odbyły sie w Brzezinach Śląskich 

uroczystości odpustowe z udziałem tysiącz
nych tłumów w.ernych oraz kilkunastu księży. 
Uroczyste nabożeństwo odprawił ks. prof. No
wak z Michałkowie, a o ękne kazanie wy gło
sił ks. Of Skupin. Nabożeństwo niemieckie 
odprawił ks. prof. dr. Jelita z Siemianoyvic, 
a uroczyste rťeszpory ks. prał. Puc h e r z W. 
Piekar. Z okazji uroczy stości, wioska udekoro- 
yvatia była sztandarami papieskiemi i narodo- 
yve-rni.

(—) Zakończenie roku szkolnego w Wiel
kich Hajdukach.

Na zuikończOTic roku szkolnego w sobotę 
2S-/0 czerwca o sodz. 8 i pół odbyło sę w 
kosccic parafialnym w W. Ha "diuk ach nabo
żeństwo di!a ď/ieci szkolnych z nauką i „Te 
demu“.

(—) Koncert ludowy’ w W. Hajdukach.
3 Upca br. oJbedzie się w ogwcLoe p. Brze. 

ziu-y yv W. Hajdukach kona en: ludowy :>to- 
w airzyisz cuira mjzvc/.iiego wykonamy przez 
wf.iisiTi'v zespół symfoniczny pi.d dyr. p. Józefa 
Abansiztl*i»a*ra. Początek o sodz- 20 (o)

' KRÓL. HUTY
' V : cieczka nad Polskie Morze.
W dniach 8 do Kl s erpnia br. urządzą Od

dział Lig' Morskiej i Rzecznej w Król. Hucie 
tradycyjną wycieczkę nad Morze Polskie. Ce
na wycieczki bez utrzymauia, uatom.ast prze-1

TEATR, ESTRADA 
I EKRAN

A Repertuar Teatru Polskiego w Katowi* 
cacb.

Niedziela: „Wesele na G. Śląski-'*.
Poniedziałek: „Tosca" (występ W- Wer- 

tni liski ej).
Wtorek: ,,Żołnierz królowej Madagaskaru“ 

(premiera).
Środa: „Carneii" (występ W. Wcrmińskici)
A Repertuar Teatru Polskiego na prowin

cji.
Racibórz: niedziela: ,.Halka“-

A Kir.o „*pcllo“ Katowice.
Kapitalny film, peien nieporozumień, p. t. 

..Pułaoka miłości“ z Lamą Le Plante. Nell. 
Hamilton, w nadprogramie: arcywesoła kome- 
dja.

A Kina „Capitol“ Katowice.
Wzruszający dramat rozgrywający się w 

zaułkach Londynu p t. „Męka milczenia“ w 
roi. gł. urocza Anna Ondra.

Nowa sala: W elki film sensacyjny pt. 
„Rycerz dzikiej Arizony“.

A Kino „Rialto“ Katowice.
Czarująca kon.edh dźwękowa p. t. „Ro

mans współczesnej panny“, w roi. gł. Collccn, 
Moore, Nef Hamilton.

A ..Colosseum“ Król. Huta.
Potężny dramat z życia rosyNkioh emi

grantów p. t. „Tragedia Księżniczki Nedelków“ 
dramat w 12 aktach, w roi. gł. Marcela Albani 
i Liana Haid. ponadto sensacyjny film p. t. 
„Tajemniczy Klub'

A Kino „Śląskie“ — Król. Hula.
Arcyzabawne awantury w 10 aktach 2-ch 

najw ększych komików „Pat i Patachon“ po
nadto dramat egrotvcznv i bardzo oryginalny 
p. t- „Saora — Czarny bohater“.

■ ■ o '*

Ze Stowarzyszeń
* Z Foto-CIfbn Hajduckiego.
Na ostoMnńom zebraniu T-wa MiłoónBków 

Fotografii w W. H 'ńdtirkach sekretarz p. Szcze
panik wyiktaidoł członkom sposób obliczam a 
cza:-u zdjęć za pomocą t'i'boH kraiowej.

Foto-Club ogłosił w tych dniach 1. konkurs 
fotograficzny Ha członków Clubu na nnrViu- 
szc zidjęoiie. Octaifmi łermm na fs> tonte prac 
íipNnva z dn em 31 tipca br. Temat, format 
i óość obraijów dtwdnc. Najm.ćei jedaiok 2 
zdfęciiia i to iedno mc inemtoiue dum g w — cza
sowe. Prace nadsyłać należy pod adresem 
sekreiairza <p. Ryszarda Szwzepoiolka, ul. Jana 
Sdbiieisikiïe4io 7 w Wfietkicli Ha'diukadi.

Pni,-. 6 lira-a br. Towarzystwo urzadtza T. 
wy-cieczks do Jastrzębia Zdroju. Zbiórka 
uczestników o god-z. 4 ramo na dwurcu w Har- 
dukacn.

* Katolirkf Związek Robotników im. Św. 
Józefa. Jerzego i Barbary w Rj bmku

zawiadamia swych czionkói , iiż pan Pa
weł Syrnn.jk, 7 Niectebczyc ni© jest juet mę
żem zaiutaoia Z,wiąizku z dbiom 20 czerwca 
br., iprzoto me nalLeży ,mu wptac.ć żaiduycli 
pkniędny przeznaczanych dŁa Związku. Mę
żem zaufania na jogo mni&'sce »ostafa wybra
na Franciszka 7eug z Niedobczyć- kol. Bejała. 
Od każdego męża zaufainia natęży żądcć leg- 
tymacił, upow aiżn ającej do irfka&o warte nalę- 
żytośri.

jazd okrętem na He* i kwatera wynosi w kla
sie fil. 54.50 zł., w klasie II. 73.5Ó. ^głoszenia 
przyjmnie do 15 lipca Sekretariat Ligi Mor
skiej i Rzecznej w Król. Hucie, 11 *. Moniuszki 
!.. F-a M. Hadry an. Królewska Huta. ul. Wol
ności 18, tel 1172 i F-a Szczęsny. Nowe Haj
duki. Przy zgłoszeniu należy uiścić 15 zł. jako 
zaliczkę.

! Prred uroczystością 10-Ie a Zw. ,Młodzie
ży Polskiej w Król. Hucie.

Zw. Młodzieży Polskiej na Śląsku obcina 
dzić będzie w dniach 6 i 7 września br. jubi
leusz 10-lecia, .połączony ze zjazdem delega
tów i uroczystością poświęcę na sztandaru w 
Nowych Hajdukach.

Na poc edzemu sympatyków i pracowni
ków- S. M P. w Król. Hnc.e powołano do ży
cia Komitet Obchodu: prezesem został p. pre
zydent Spaltenstein.

Po nabożeństwie i pochodzie odbędą się 
obrady w hotelu hr. Reden, (o.)

L RYBNICKIEGO
(x) Nareszcie Rydułtowy mają naczelnika 

gminy.
Gmina na-sza rządziła się cztery lata bez 

naczelnika- Funkcje naczelnika sprawo w a'i 
ławnicy. Po trzykrotnych »sifowan ach obec
nej rady wezonay JKSruszoie przystąp'ono do 
wyborów płatnego nactoflitka gminy. Wybra
ny za ;taf k jiindyidm Kat. Bloku Luď. p. Ema
nuel Dwonow y 16 glosami na 21 glosuijącyclK 
Kandydtar saiiicn p, poseł Picchoczök z Ry
bníka otrzymał 3 głosy.

\ cieszyńskiego
(:) Katastrofa automobilowa konsula pol

skiego z Mor. Ostrawy
Donoszą nam z Morawskiej Ostrawy: „W 

nocy z dnia 26 na 27 b. m wracał z Brna kon
sul Rzeczypospolitej Polskiej, dr. Karol Ripa 
z przyjęcia wvcaiiego przez ministra Cerneso 
na cześć Prezydenta Republiki Czechosłowac
kiej Masaryka. W Paskowie auto konsulat.i, 
wpadłszy do rowu przewróciło się. Dzięki 
wyjątkowo sprzyaięęym okolicznościom, ani 
konsul, ani n.kt z iadących me poniósł szwan
ku Ko sul wrócił do Mor. Ostrowy dostar
czona prztz ludność Paskowa furmanką Na
leży podkreślić życzliwa i intensywną pomt.c, 
okazaną ko isuiowi polskiemu pr ’ez ludność 
Paskowa.

A
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BANDYCKI NAPÆD NA P0S1A KOK:-hîiîEGO.
odezwał się silném echem oburzenia 

w calem \\ ojevv ôJ/tw .e Śląskiem. Ws/c- 
d/ie dziś tylko o tein mówi,mu i w do
sadny sposób pętnowano sanacyjnego 
bandyty dr. Kujawskiego. Na /ebraniacli 
któro dzisiaj się odbywały, w./ęd/ie w 
dosadnych słowach piętnow ano zdżic/e- 
ino anormair.-e inteligencji sanacyjnei. 
której klasycznymi przedstęwicieltimi są 
Kujawski í jcKo poławicti. przed kilku la
ły jeszcze radykalna’ nicmiei ka socjalist- 
k„. Która do dn a d/isia.is/ego poprawnie 
po polsku mówić nie potrafi. Górnicy 
dzisiaj w Żydzie domagali siy u\un ycia 
Jr. Kujawskiego ze Spółki ! Irackiej, w 
której jest lekarzem i żadaja od star
szych bractwa, aby liakl.mli zar/ad spół
ka do zwo.hêen a dr. Kijowskiego. bo ti- 
kiego bandyty żywić we myślą. Ze 
Wszystkich stron napływały wc'oraj do 
naszej redakcji wyrazy oburzeń a i no- 
tępieuia postypku dr. Kujawskiego, który 
ni. in wieloletniej pracy ]>. Korfantego 
zawdzięcza dostatni kawa! chleba na 
i hivkii. Ludzie e zgorszeniem podkieśla- 
ia. że pod r/adanii "aiiacyjiiemi tak dale
ko upadliśmy w Polsce, że ludzi z.ofu/o- 
iivcli uietylko s'y lży i obrzuca kalumuj- 
cami, ale lada cliły stok: samicy lny na
nich z wenacka u-anaść się ośmiela. Do- 
nosza nam z wii In m ciscowości, żc 
przygotO'V. nie się i rotesinjące zebrania 
przeciw bandytyzmowi sanatorów, a

szczególnie przeciwko stadku Kujawskich. 
Jako curciosum podajemy, żc jede» z dzia
łaczy plebiscytowych przyniósł dzisiaj 
w podarunku p. Kuiiau-tcimi pałkę, gumo
wa z c/hsów plebiscy tu. by ni>al co 
wsiąść w garść w razie potrzeby.“

Pierwsze echa wśród ludu.
Późnym wieczorem donoszą nam z 

Brzc/iu, że między godz. 21.00 a 22-ga 
w dniu wczorajszym zebrał się przed do
mem dr. Kujaw1 kiego w Brzezinach tlum 
ludzi, protestujący w energiczny sposób 
przeciwko baudyck emu napadowi dr. K. 
na posla Korfantego. 7 tłumu padaly pod 
adresem dr. K., wyglądającego oknem 
okrzyki?

„Precz z bandvtami! buf! Kozy le
cz vť — a nie dok torem być!“
,t Wanosxotm pozatem ż.yv\ iofowc okrzy

ki na czcić posła Ko-rfantcgo. Wobec te
go ,żo iluni piz.ybrał głośna postawy wo
bec napa-unika, tenże coïn-iJ się clo wnę- 
trza îmesvkaiiia i w docznic zaalarmował 
policję, która zjawiła się po pewnym cza
sie i rozpraszała demonstrantów, wzno
szących nadal głośne okrzyki pod adre
sem dr. K.

W chwili rozproszenia demonstrantów 
žehralo s ę pod mieszkaniem około 150 
lud/i.

Do żadnych ekscesów ze strony obu- 
rz.onego tłumu na szczęście nic doszło.

Sokolstwo raciborski* w Eesl'jôash.
Wiosna, więc nich w gniazdach racihoi— 

skiego ..Sokola" z dnia na dzień coraz żyw
szy. szcz.cgohiie w niedziele. Pewni go wie
czoru po ukoiic/enin ćwiczeń giinnastyeznycli 
zwołano družině męska i żeńska na wspól
ne zebranie, gdzie obwieszczone zostało, że 
gniazda urządzają wspólna wycieczkę krajo
znawcza Ktoś z drS.yny gawołał: .. Beski
dy“ i już. był« w'.\ tknięta marszruta. Wy
brano też natychmiast Uw itermistr/.a. który 
li i U.K*s ezas się ukoBiił a gdy wrócił, oddal 
zar jadowi pismo:

..Pr/vjc/d,.ąjeic. byle wncl i byle diou was 
było. Czekają kwatery, przewodnicy i serca 
nasze- Wydział T-stwa (iiinn- ..Sokół” w Cie
szynie. podpis: pro! Anders, p.czcs; Piastusz- 
kówrtą,. sekretarka.”

Źe w tej samej prawie chw iii z. racibor
skiego „Rolu ka" uades-la wiadomość o uży
czeniu nam samochodu ciężarowego, a z pol- 
-kici Dyrekcji Ceł w My-slowicai li pozwo
leń'iwo na* wolny i bezcłowy przejazd gra
nicy leyn właśnie samochodu. s'ad radości w 
gniazdach I>\ (o co niemiara. 7, upr ignicnicni 
też cz.chano hpsła wymar-./u. a gdy już wresz

cie nadeszła sobota. >ia pięknie umajonym sa
mochodzie pizez Rynek raciborski i główne 
ulice len bliskiej granicy jechało ponad 50 we- 
siïïych sokolic, sokołów i sokoląt, a z,1 nimi 
samochód ze starszyzna sokola. Na granicy 
w Mr/cziu. tam gdzie to stoi stynny pomnik 
Bolesława Chrobiego, wszystko szło s/vbkn i 
gładko, bo wt.-dze celne ink polska tak i n.c— 
miecka. zadowoliły się jedynie tylko spisem 
uc/esiiiikow. Jcżeli uiz na ziemi racihorjdoej 
pieśń sokola siła d/iwięczala. to cóż dopiero 
na remi n, hnickici. Ani się też. spostrzegli
śmy a iuż minął p-ęknie położony U od, sław. 
Jastrzębi! -Zdrój i już, byliśmy na trakce Cie- 
-./yiiskim, gdlfie z piawa i z lewa i z. przo
du ukazały > ię oczom ups/y m cuda natury. 
Naorawdc uc wiedzieć bytu. w jaka sirouę 
wpierw ./ucić spoir/.eii'c Rosło w piersi 
uczucie i radość wielka- Czy dziwić uc wo
bec tęgo, że szły pieśń za pieśnią- to rzewna, 
to wesoła aż pod sarn Cieszyn pinstowy.

Na dobry kiloinetr przed grodem zatrzy
maliśmy się dl. .akiego takiego upor/adko- 
w.iińa, odświeżyliśmy wóz i od/ież nasza i już 
biliśmy na nuku w Cieszynie przed Bomem

Narodowym, gdzie mieści s.c zarzad gniazda 
cieszyńskiego. Stał on w komplecie na nasze 
powitanie, na czele druh prezes Anders, przy 
boku jego druh radca Juraszek, dli. prof. 
Szczurek, db. Modurski z żona, tęgą sokolica, 
dli. Czilokosz i dli. Stanek. Witaliśmy s,ę 
lak, juk gdybyśmy się znali od dzieciństwa, 
ot, po sokolemu, a lud na rynka zebrany z cie 
kawośeia i rzewnością przygląda! się tej sec 
nie. Czasu było mato. bo już wieczór sic 
zbliżał, więc szybko na zwied/.aiće naprawdę 
ślicznego groJu. Pr/edewszr Macm oczywi
ście pobiegliśmy na Wy soki Zamek. cną pra
stara sied'ibç naszych Piastów. Widok, iak 
mamy z nne.go zamku, kąpiącego się w by
strych weilt cli Ol/y, podobnie iak Wawel w 
wodSeh Wi ły. irzeba samenui oglądać. opi
sać go nc można. Pojął to nawet prymityw
ny uifiysł Fryderyka Hnhsburgshiegn. zna
nego Upici pod mianem .,wieszałela" (za ma
sowe wieszanie chlopcow małopolskich w 
czasie wniny światowej), kiedy / oka ii c/c- 
slego tul.ij pobytu w barhai/yński sposób 
slaiał się szpecić zamek i widok

Z zamku podążytiśinć na t- zw ..Wcuccię“. 
l ak nazywa się część miasta, położna i -tuż 
nad Olza. a odznaczająca się charakterystycz
nym układem i ciekaw» hird/o ar-, 
chitekfurą. Tam w pnhliin owei „Woncci,” 
itajdme się legendarna studzienka, przy klo- 

rej. iak głosi podanie, spotkali sic tr/ci bra
cia słowiańscy: I ech. Czech i Micsz.kn i tuk 
się cies/t li zc spotkania, żc miasto nazwali 

.’Cioszyn“. Zw cdzdiśmy leszcze i inne przy- 
bylki cieszyński« wysłuchaliśmy dalszych po 
il.ni ciekawi cli. wreszcie, gdy już noc zapi- 
dała. znale,liśmy się w słynnym, wy/ci iuż 
wymieniony in Domu łtarodowMii (słynnym 
stad. ż,e dom ten przeżywał takie same pra
wie dzieir. j,'k np. nasza rac boryka -.Strze- 
cb >“). Bogawed/Miśmy In chwilkę ics/c/e. 
iv śpiewaliśmy soh'c wspóln e, poczetu udano 
się na kwatery, druhny do Alumnatu siostry 
Lna/równy i IiHeniatu p. Włodi rzanki. 
druhowie zaś do koszar J-go putku Podlndań- 
skicgo.

Na drugi dzień rano, gdy wes/ło słońce. 
,uż sařnoeuodv wiozły nas droga na Listroń. 
irdzie w kościele purafj. lnym odbyliśmy nm- 
dîv poranne- Stad szła drogą na W i akt miej
scowość kąpielową o śliczneiu poloż.euiu: 
środkiem plymi wartkie v. od v Wisty, no lwi 
kacli w cudna zieleń przybrane pagórki, po- 
przerzy uanc dzikicmi wąwozami. Tu spn- 
žvbsíuy śniadanie, co zbędne z iibioni oddali 
śmv do przechowania i ped przewodu, dli dli, 
radcy Juraszka i prof. Szczurka (prezes przy
łączył sic do nas już w góraHiH ruszyliśmy 
Hzicclicinlńt (dolina i, by bajka) na Stożek 
SzBśiny. , przerwami przy źródełkach i koło 
zagród góralskich z góra dwie c idzie.. Pod 
samy m izrzv^ui Stożka, na "^knei polance 
'robiliśmy dłuższy przystanek aby dać wy
tchnąć mniej wytrawnym członkom uyciecz!:i. 
Za pół godziny teraz naprawdę porządni go 
iuż sic wspinania byliśmy na szczycie, gdzie 
yi Minsi sic nbs/eine i wygodnie b-ndzo /bu. 
dowane schronisko T-s1wn Tatr/ańskego.

’

1T1\ vVíl UN
uego snł 
iiby „c/l ■

J iki tu z tego miejsca ma widok turysta, 
tłumaczy nam fakt ten. żc po syceniu sic ' 
dokiem niemniej iak petn.j godzinę jeszcze i 
i uczucie gtodnein było. Aż wstyd nas I 
wobec zebranego towarzystwa obcego za I 
głód mieszkańców doliny Odrzańskim, « 
przerwaliśmy wchłanianie wrażeń górsk 
grip skokami i pieśnią. Potem nastąpiła pr 
rwa obiadowa, a po przerwie zeszliśmy 
cjesk.i stronę Stożka. Fu takie sunie ci 
iiaizupcłniej te same, boć to także ziemia I 
ska a tylko Polsce zabrana w czasie u 
z nawałem bolszewickim.

Choć. jak poyyiedJsiainn. i no stronic czes; 
ctidiue było. to jednak nie z itrzy mywaliśk 
sic Hi długo, głównie z powodu one 
Kit. iaki nas przejmował za tę niby 
kość“ południowej strony Sto/.ka. wróciliś1 
wiec do Polski- Ody niż wres/tie sionce 
czerwienić s'e poczęło i przytulać do poi" 
kich gór Jabłonkowskich, prsu wodnicy i 
dali hasło do powrolu. Ciężko było r 
oderwać się od przemiłego miejsca, lecz t 
ba było wracać. Tera/ inna wracaliśmy 
I na. niemniej urwista- po dwóch nmiciwi 
god/.iň ich byliśmy w tak zw- ..Ifzlnmie“,

W „Halami«“ było pr/yjerie z t ińi a 
Zawiniło tu brflcty''0 liasęe. żc obeenveh 
oiidziw clr.vylał. Wesołość lży ła wielka i 
mato sokołstwo byłoby zapominało o po‘r 
bie powrolu na raniboriki nostcrimck. V 
czór zapadł niż na dobre, gdy śmy wsiadali 
samochodu, by wróc ć na nocleg do Cics/v 
no drodze zwiedziliśmy ieszc/c dom rodzin 
Stalmacha, wodza ludu cieszyńskiego a drv 
naszego Karola Murki.

W Cieszynie, znów w Domu Narodów 
nnstnp to pożegnanie scrclcc/m eh gospodat 
naszych. Dziękowali za gościnność, za try. 
mozół ciesy.viiskiei lrraci dh. 'I rzaskav ka, ii 
plein „Sokola“ nie- kVgo, dlma Foicikówna 
ISokól“ żeński, dli Ml lc/'"wski imicricm 
dziew sokoislyvn raciborskiego, no i za ci 
Raciborskie. Odpowiadał wz-.us/ouyiu gło; 
pre/as db prof. Anders, po inni nievrówu 
dh luraszek, o którym to mówią, żc w 
s7y' iego i w sercu i yv cicic całym ..nic 
sokół tylko“- do cza g o my od siebie doda 
my, żeby Juraszkowie na kamieniu sie rr-'zi 
Jako ostami. In'naimniri jednak niemniej 
dcczue. nic z ro/ezulcn em przemówił /uc 
watv dli prof. S/c/urek. Po tr/ykrotn 
okrzyku na cześć znr/ndu i gnia/d i Cieszy 
skiego Anityna raciborska odeszli do kwal 
starszyzna została jeszcze na poçayvcdce

Wrócirvszy- do Raciborza, sokolstwo 
urzueh rn naiv/y/s/oj radości i sz.c/cści i i 
yvi ulula o cudach Ziemi poiskici i natury 
i opowiadało o dnbryełi serem h sióstr i b 
ci naszych w Cc /yf skiem. Druhny opow 
d ły o siostrze I.a/arownic. kierownic/1 
Aiumna'u : o p. Wtodvr/nucc. przełożfińcj 
tertri.fn. jak (n gościnnie je p./y imnwatio. _s 
dcczn c niby w domu. drulrowic zaś o goi 
ności oficcrstwu polskiego- wszyscy raz 
znów o druhu prezesie Ander ac i jego 
czcuiu.

Ror!7Ícc słuchał', serce im s:" i dow 
w końcu z v\l/iccz.miśc::i inów;li: To u

li

Fl S II l B
Sv,u»łki, jadali«, pokoje męskie, garnitury, klubowe 
kuchnie, meble bimowo i wszelkie pojedyncze 
meble w najsolidmeiszem wykonaniu i najniższych 

cenach poleca:

ANIOR3 CZ^ arc?ZC2B
évlko

«iB. D^Siowo 2-25
Pom wi33ny. — Telefon 13 T2.

Z rynkn Katoyyice, komunikacja traniwa|ow v lub 
autobusowa — 5 minut do pi/.ystatiku isościoł Dąb 
Urzędnikom państwowym i samorządowym udzie

lam djugle kredyty.

to
mur <x ł ronny

v,ier ,w .owaaoml

Svu'ctny wyrób krajowy,
znacznie tańszy od /agraniczn.
Ví lt.7 zł, >/2 lt.4 zł, Vś lł. 2,50 zł
Do nabycia w każdej drogerji

Fabrykaśrodkówdo 
zwalczania szkodników

UNIVERSUM
Poznań, Fr. Ratajczaka 38.

CennOli cr^l®3ze!Í£:
Ogłoszenia: w tekście lub ui pier wszci stronie zl 1-—> w części ogloj 

szemowej z* 0.25 za 1 wiersz mm.
Nekrologi w tekście: do 100 wierszy mm zł- 0-Î0. od 100—200 wiersz 

min zł- 0.75. ponad 200 wierszy min zł 1.—
Ogłoszenia drohne: a) Kubiki, sprzedaże, zamiany, ofiarowanie pra

cy itd. za słowo zł- 0.50, h) dla poszukujący eh prasy za słowo zł. 0.10 
G M îtrvmonici’ne za słowo zł- tl.-ltl.

W dodalku ilustrowanym I cm2 — 2 zł.
Rabaty udzielamy następujące: Ud ’/. str- — 15%, % str- — 10%. X str-1 

— 5%. ' - -

Aparaft litograiicziic
od najtańszych do najdroższych, po cenach 
konkurencyjnych i na dogodne warunki 
spłały nabyć mo/na jedynie w firmie

ul. 3 Maja nr. 11 w podwórzu na prawo
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiii

ni

Nimejszem po 
szukuie się adre- 
■u I lenryka Ar- 
lura Cięylińskic 
go, syna Frań 
Ciszka i Henryla 
z Wołyńskich, 

urodzonego w r 
1805 w Winnicy. 
Üsobv. mogące 
ud/ielić jakich- 
kolwicl: wiado-
III ości w spra
wie w\żei wy 
mienione jo, ii- 
o insza się o zglo 
szema pc eiimc 

do „Lod/kicj 
A"encji Wyda 
wuii/o - Rekla
mowej“ ł.ódż 
Rio'.rkowsk i 85 
pod K. W.

Br«śer53
pod

Białym Orłem
Fa. A. Priylak 

Szarlel
poleca

no cenach bar
dzo tanich

íarbV 
pokos'/ 
penlzlc 
szalony 
mydl3, 
obrazki do 

odciąganie
(Abziehbilder)

• n. «a.

D&cücch ďo olice^o fôwart
niechaj Ci za każdym razem przypoi

iS9u^,o fî?jccîca 
üczr®Ss®iH€|o 
roiiolnilsa polsKle |
Więc kupuj towar wyrabiany 
polskiego robotnika !

c Walne posady 3
I'O.-1/T KIW VV\ buli iilisth.l pi 
szyi -i biegle im ni i- y me. obc 
znana z pruw&dJseidjm kasj 
s|)r.iw.nrn biu lialiervim mi /ii.i 
joiność ji / .k;i nicimc It.cgo ko- 
riiccziin. Ofcryl z pod.in cm wu 
rmikúyv pod ,.liiluligci)in:i" do 
.Roloini". 2H5ód

1'OVtA/Nl liiwurz.y twu Direz 
P'cc/créowc pos/ukme lutyeli- 
ir..ist d/wliicgo f.ic.Hfiwca w 
ch.trrkicrzc urzędnikn i i/i.izdn 
wi go dli org.im/ae'i I akwizy- 
cii. ZgŁosz. łrńraszii się z po 
daniem pcn-Ji ł młpiuJw śyym- 
dec(yv pod ,S. B. .1.1.5" do -Bo 
Juin.’. 21) Ud

NADZWYCZAJNA OKAZJA 
Y\ tbOKlUI / \ROIfKOW DLA 

WSZYSTKrflH!
Rałdy i k.i/d.r Ijc/ różnicy wic 
ku, wv/naiii.i i zawodu. Biedni 
i zamożni składak k: nuiych-
im.isl oferty Lwów, skrytka 
puc iowa .1.5. 1®29c Prszu^rl? pracy J
SI KR. rAR 7 adwokacki i un- 
laiiiliiv / Katowic, włtidaiucy 
biegle tak/e iezykiem nicmicc- 
hfm, / praktyką dłiigolcliiia. 
Ir/i/wv i sumienny pracownik, 
p i-./nkine dla liral.il posady iia- 
iydmiiast luli pó/nici jakiego- 
kiilwek slosowru o /.dęcia lim 
lorvegp ł as-kawc oft ri\ pod 
nr. Jud do Adm. „Rolomi". lOJd

MA i 1'RZY. . TA, ze znaiomoScią 
księgowości, dobry in tematyk, 
po** u ku i e posady, ł.askawe 
oiertv Hpriksz.il się k'crowaé do 
Adm u- ..Bolonii" Katowice pod 
nr MP7,c U'drüwlsi'a

HFL. Bcnsioiiat ,.l id'a". po- 
koic z clekirvcziiciii oświetli 
ligm. słoneczne. z u ido- 

kicm na morze- Kuchnia war
szawska. Ceny k ml uren- 
cy me. /gło,/cnie: Renuoiui 
‘..I idia“ Mci no. unii

YNOROUilA pensionát ,Tl»C- 
KABII ll sSIARCZANF w Krze I 
s/ii\vicacli otwarte. Ceny znl- ] 
zone. 151J

(H)YMA, Hotel Bciision „Pol
sku Riviera“ pi/.y plaży mor- 
kici, 100 pokoi, bieżąca wod.i 

ciepła I zimna, łfliieriki. wy
kwintna kuchnia wurszaw-.ka 
lricrws/oizedna orkiestra d;ai- 
ci ligowa. Bokoic od M) zł- Ca
łodzienne utraty mimie 7 zł 

Obiady /ł 2.70. Salon dc beau- 
tć. turnic, komfort, /glos'c- 
rłf:i: INil-ka Riviera. 155-1
Rl ł KA" poleca pokoic sło
neczne z balkonami, e iłkowi- 
icm iitrzym.iiiieni I pośi iclą 
tjuacdingerowa. Srok >w cka

M54

i)ł

O.ICOW ..(ioplana". Polska 
StwSicarja. idealny poln-t. t.ik- 
żi dla rcl-onwnlc centów Kom
fort. wyborna kuchnia. Cni v 
uiskie. lt-13

z m a ift

III.I. KL/NICA, picrwsznr/ulnv I 
pensjonat ..Mer,va" poleca po-1 
Koje po ccuacli zniżonych Kun 
ccwłę/nyy a, 15.S5
JASIK N.,}»: (íť)RA. nad peł-
nein morzem. I’uisioii-t „Pili
ce“. świeżo odreniuiitowaiiy 
|)wd nowym zarządem, poleca 
polane / utrzymaniem, w cenie 
od II do 18 zł., zależnie id po 
koili i se/onu. V, inah/aci i. ten
nis. dniic<ii$- plac sportowy 
Informacje V ais/awa. Smolna 
11 ni o liii ł ebe/ Pilice“
HA! : : ROWO, t 'eph: I nucie 
morskie 1 pensjonat „Warsza
wianka". Kanalizaci*, wodocią
gi tems, paními Po cal a i stn- 
c'a na rn crsen. Wadomosć Ha), 
leniwo Poczta Wielka Wieś 
powiat Morski, Btitiń ,ka- 1321

ul. Rzeczypospolitej]

IJI I, Resl-uracia „Gwia 
Morska" poleca polane z. ud 
muniční lub bez- ZgloszdJ 
Fr. J.irczev ski.
IlTMSKO w Slęsiowicnl
. Willa Sl.iska“ w pi 'kiiem 
łożeniu. Pokój / całcrn u1 
maoiem 7 zł. J/iemnc'. pH 
A MiUcztiy, Ślesz a wice, Mt» 
MiiJi.nz. upw. Wadowice.]

KRYNICA, will' „Krzyi 
obok Siary eli ł.a/icnck 7i | 
Bokme słoneczne, b il 
Kuch na zdrowa od lń /h

SmEtiaže

MASZYNA dn pis.in \ \ 
oiiiin dr \|n7cd.iiiia. K.i. 
Rynek 8, 1 lewo.
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ZÝCIE GOSPOfURCŽE
. X-Hi-'ii -,*7,- ‘ • ł i

mům światowa a iąim w Pote
4 'Jeden z najlepiej pod względem eko
nomicznym i finansowym zorientowany 
dziennik (niemiecki „Frankfurter Ztg.“ 
omawiaj niedawno temu w artykule p. t. 
„Nędza powszechna“ ogólne położenie 
Niemiec i innych państw, ze specjainem 
uwzględnieniem sytuacji gospodarczej 
Anglii i zależnych od rnieii kolonii.

Nie jest dzisiaj istotnie tajemnicą, że 
bezrobocie i kryzys giełdowy nie ogra
nicza się wyłącznie do kontynentu euro
pejskiego. Na ogół wprawdzie mówi się 
tylko o katastrofálném położonlu Wiel
kie] Brytanii, gdzie zjawiska te wystę
pują najhardziej jaskrawię, i gdzie dają 
bezustanne powody do gorących pole
mik. A fedntąk nie jest bezrobocie plagą, 
■która objawia się wyłącznie tylko w An
glii. Brakiem pracy dotknięte zostały 
ruwn:eż organizmy gospodarcze wielu 
innych państw a nawet takich jak Austra
lia,. która jakkolwiek posiada bardzo szc- 
ruloe możliwości rozwoju i re bardzo 
gęste zaludnienie, liczy obecnie przeszło 
2ói).W) bezrobotnych co proporcjonalnie 
odpowiada mniej więcej liczbie bazro- 
botnych w samej metropolii. Ten stan 
powszechnego niedomagała daje oczy
wiście powod v do twierdzenia, że w mí
cháni/ "o światowej wymiany zaszły ja
kieś wie'kie wstrzaśnienia.

Już krótko po wojnie światowej An
glicy, dbający o swój rozwój gospodar
czy wynaleźli teorję harmon.il gospodar
czej, z której wyrosła myśl odbudowy 
Europy. Teorja ta nabrała wkrótce real
nych kształtów, wyrażających się w nie
sieniu pomocy Niemcom i Rosjanom bez 
względu na wspomnienia i krwawe śla
dy, jakie pozostawiła wojna światowa 
i rewolucja, oraz bez uwagi na jakiekol
wiek sentymenty lub nawet względy po
lityczne. Anglia wychodziła z założónia, 
io z chwilą odbudowy tych państw Niem
cy kupować będą ponownie kawę w Bra
zylii a Rosja, zaopatrzona w kredyty, 
sprowadzać będzie herbatę z dalekich 
Chin. Chiny natomiast zarówno .zresztą 
Jak i Erazylja będą w ten sposób mogły 
pokrywać ponownie swoie zapotrzebo
wania u swoich dawnych dostawców 
a przed cwozys tk i cm w Wielkiej Brytanii.

Rzesza niemiecka doskonałe przeszła 
pierwsze lata rekonwalescencji, popada
jąc atoli dopiero oa pewnego czasu 
w stan długotrwałego bezrobocia 1 defi
cytu budżetowego. Próby wznowienia 
normalnych stosunków z Rosją sowiecką 
spełzły m niczem, gdyż komunizm, nad 
którym zamierzano przejść do porządku 
dziennego, okazał s;ę zaporą nie do prze
zwyciężenia. przez co 110 milj. Rosjan 
pozostało poza nawiasem światowej wy
miany dóbr. Również Chiny popadły 
w międzyczasie w anarchię, a Indje nie 
mniej stały się terenem budzącym niepo
kój zwłaszcza dla angielskiej ckspansj 
■gospodarczej.

Sprawy te sa powszechnie znane. Nic 
flega wątpliwości, że nędza powszechna 
ma również wspólne przyczyny, gdyż 
jeśli przesilenia gospodarcze mają cha
rakter periodyczny, napięcie, rozmiary 
f okres trwania przesilenia, które prze
żywa obecnie cnłv świat. sq nropereio- 
nalno do rozprężenia, która nikdo miej
sce w okresie ostatnich lat. Na ogół 
przyjmuje się, że kryzysy gospodarcze 
spowodowano są nadmiarem produkcji 
Jest atoli rzeczą bardzo trudną odróżmć 
nadprodukcję od zanikli korsnmcji. Ude
rza bowiem fakt że międzynarodowy 
handel riarźekn na brak rynków 7 .Vytít 
w chwili, kiedy ludność Azii umiera 
z gtodii.

WidocMcm sie shje w tych warun
kach. że aparat wymiany handlowej ca
łego świata został sîln’u podważony } żc 
brak okazji do zarobkowania odczuwa 
przedew^ysfkiem stary kontynent, który 
czerpał dotychczas ze źródeł poprzedwo 
nagromadzonych, ? które wyczerpały sto 
dzięki woinło świtowej w przowaźajhcei 
ilości kraóiiw. Do isfm<*i|icych już dłu
gów p/ńsfwa europejskie dcbcznin 
z dein na ózto’1 dalsze długi w postaci 
Wydatków socjalnych.

Wydaje się zatem, że ogólny kryzys 
zaostrzała na kontynencie niewspółmier
ne wydatki 1 Inwestycje które przekra
czają'’ nk’wafpbw ie zdolność płatnicza 
obecnej, a nio/e i następnej generacji. 
Co byłoby rzeczą możliwa w warurkacli 
normativ h, kiedy sjostmki wymiany 
hąndlPwci śwjnta b<*ły p-mvíine stn«* sto 
nioże dz-^ .ai prZyczyitfl kieski, ^ zwtasz- 
cza. jczclf wszystkie rynki zbytu w Azji

usuną się z pod wpływów ekspansji prze
mysłu europejsleegt).

Przyczyny, które złożyły się na o- 
gólno-światowy kryzys 'występują znacz
nie jaskrawiej w Polsce. Rządy potnajo- 
we dały wymowne świadectwo niero,z- 
troipneigo administrowania groszem pu- 
blkvnym. Pomijając już wydatki za
kwestionowane z punktu widzenia praw
nego, należy stwierdzić, że rezerwy zo
stały wyczerpane na zaspokojenie po
trzeb państwowych, których celowość 
mie zawsze odpowiadała wym-ogom cza
sów obecnych. Życie gospodarcze Pol
ski zaskoczone zostało w tych warun-

Jak wytkisBiuli dane statystyczne kryzys 
hutiafcW* żeteiziiiego zaiznaaza się nilttylko u 
nas tecz fest zjiaiwlskrcnn powisaeclmem. Msiwet 
.Anizî’a paposfaije olbeCnie dlaó efloo noża tokwo- 
jern światowym .Gdy w t. 1913 ippcdtujRjja su- 
rónki w Anglii wynosiła 132 (prac. produkcji 
řnvWnweij, to obeento stasiumclk tom zmiafcł 
de 7,9 moc. Zmniejszyła się rówr-eż pf< dmk- 
c:.a sitailfi aœiyiisjüjtei z 10,3 proc. w stosunku 
■de pnodnOnci: światowetj w r. 1.9(3 dh 8 prac. 
w 1(929. W Ausitirjl pnzeńaiwy ciężktego kryzy
su buta etwa Muzmigiczyły snę w mteaiąiRi tub. w 
postaci ogram czerniła pracy w -wielu dizfefcch. 
Cyfry .prodlulkciii w eaagwcu wyikuźą bantem 
sifony sipadelk, gdyż w molu popłynęła dio hn«t 
■usfojjadkńcb zùpe^Àt «iiRrfia ilość ztimówiień. 
Stalownie belgijskie M Me niepomyślnej Ipà 
juinlktary róniinftoż zredukowały swoją prediuk-

Eksport maferjslów naftowych
Jak donosi Izba Przeimyslowo-Haindllioiwa 

we Lwowie, ceny pnod. iiktów naftowych wy- 
kaziuja w datezciągu słabą tendencję; spo
wodowaną aniżką notowań produktów ru- 
muńsik.ch- Na skutolk jadlniońlk.g.o franta pol
skich rafinery!, konityngentowa uimcwia z kar
telem czeskim została w zupełności opraco
wana i W maijllAższych dniach będzie przez 
oHe strony podpisana: Wynik-em tego posu
nięcia jest możność umieszczeniia w Czeche- 
«ïewaa# pcweàrecli śłeści benzyny surewrei, 
któreil zapasy w Potoce weibeig róeąpry* ja ącoi 
koiniiuinktiicry stale wzrastały. Piany sprzeduży 
benzyny < na wmycJi rvmlkncr zbytu pora Cze 
chasiirtwacją zioistaty już zire-íilizinwane i te z 
ir'espodizjamie diobu.vim wynOCem, 17(k, że we- 
góie zaaaidrueniie bunzyniuwe dio końca b. r. 
jest iuż rozw( izame.

Równerzędrnie z kontyngentem benzyiw ra 
ftaerie creslkis zebow-'qiziatv sie zolkupó ściśle 
określeń a itość piafty dwiylnwaintj de d ni
sze »o przeładunku w swoich fabrylkach. Za- 
paisy otoiów smarowych wobec sprzedaży 
wiięksizcf pniritii dirnga mwską w r. uib. w vbi- 
tr.iie się zimm lejszyty, a rowwfeijące się tran- 
zaikciie dksąóritoWs wsfcaaiM. żo bieżący se
zon poizwołi na kllrwtdiac.ję tych iteści oflejów 
które polski przemysł przeznaczyć może no 
ekspoint.

Deprpsda gosphe^rera panufącA nc rynku 
lrpni'eckim. bardzo poważnie odbjj.a sie jiq 
zbycie asfaltw, dla którego gtô'wrvm odMorca 
sa Niiemcy, Eksiport pa raf my w maju bo 
zwiększył sie w stosunku do kwtefcira o 3fi3 
tany, cn przypisać należy większym zamó
wień iom spowiodww rvm z nóżka cen, wynoszą 
cą przeciHnte 30 centów na 100 kg., a wyni
kła z n.iidipirod'i’uoji i w zrostu za padów w 
Ameryce.

Ceny eksportowe pof^k:ieh produktów naf- 
bowych przedsmwta^a si-ę za 100 kg. franco 
Pietrowice w dolarach raisiiępujapo: benzyna 
«prawa 720-30- -4 20, surowa i rektyfikowana 
730-40—4,20, rektyfikowana 720-10—1.40 (o- 
statafc dwa notowania fob Gdańsk), benz' pa 
lakowa 4 00, mata) de^ytowam i 1.S5—1.95 (fob 
Odańslk 2.30--2.2,3), otof gazosvy 1.00— 1 0-3 
niej bunkrowy fob Gdańsk 1.80. bkle wrze- 
ciioinnwe rafunouanc 1.90 (fob (jda isk ? 10), 
rfeie mai^zyniowe ratai-owaoe 3—4 70—2.10 — 
21.3. 4—3-30—2 2.3—2 40 ffolb Gdańsk 2 51). 
5_fi-50—2 05—2 73. 6- 7-50—3 00 -3 10 (ich
bertz'p reki'ma polskiego przemestu i handlu. 
Odiańsik 3 30), parafina (przeciętaa, przehozo- 
n.a dila wsz-ystkich krmńw) — 3 ^5, asfalt h< rv 
sławski luzem 60 120 -0 90—1 10. w bębnicb 
brutto za re'tn OO0—1 10 bez,parafinowy net
to 2 20 -2 40 k. ks 1 20 -0 75 zależnie od za
wartości popśołu.

łamówle.ifa Siiriofów w prz?myś!p 
cyrkowym

Polsk’e haitv cynkowe z zakładani i Giescbe 
go na czele zawarły z Snwpnltorgiem umowę 
na dostawę 4 000 tom cynku dla przemysłu so
wieckiego. Dostawa ma bvć wyk mna,na w cią
gu' czerwca, 1'lpati i sierpnia -

Rokowania w snrawio umo vý 
zbożowej

Dnia 27 czerwca w Ministerstwie Pr/em 
H.iiKthi odbył s;e d.ils/v c!ai: ętnid łłęb" 

c.i polskiej i liieinierUei w sprawie pr/edhi/e 
miń wygasającej z dniicm 30 bni- umowy o

kach 7i"peł'nym brakiem rezerw, które 
mogłyby się 'przyczynić do przetrwania 
obecnego kryzysu.

Jeżeli państwa ©ścienne stawiają obec
nemu przasileniu o w cle łatwiej opór, 
to w Polsce wobec braku programu 
władz oraz braku zaufania społeczeń
stwa, sytuacja jest o wiele groźniejsza.

Przetrwanie kryzysu możliwe będzie 
tylko wtenczas, gdy nastąpi zmiana sy
stemu i gdy .odpowiedzialność za losy 
gospodarstwa społecznego przejdzie w 
ręco takich czynników, które posiadaiąe 
plan gospodarczy, potrafią go wykonać.

cię. Brodu Ikc'u r’clkltâryich hut beîg:'iskMi wy
nosi z.njled'wie 3 Sntoc. norma® ych možltevo- 
ścŁ We Firc.mic;i p ciryyyzo diaiwy pcgarsziar-ł- 
ce.j sie kOT-unkitiry mi snoltoiwia-nio już w kwiict 
nilu br„ ipi.nczicm nwyputóldy s:e emDietoiie wy- 
rnatte w mcijni, Obocnus sfe.ry hutnicze Framcjf 
uważaną że dkres' pomyrśteoścf butaiotwa fran 
cmslk agn skończył. s«ę na pewten czias pirzy- 
tiiaijmirJiei Poifcżonue hutnictwa ti emřiecikieg'.) w 
mięs. irańu utegło dąlszcimu pogoinszenhi, Ałi(tr?o 
uńrzymirin.ia w mocy wielu ogra.nńczeń pp duik- 
cfa smrówki wyk a jata ponowne cibniiżewe, co 
zrrsuisilto 'pnizcmyistn .vców do daitezej redimkdi 
dmi pnący i 'riobotaików. Podlahny stain rzeczy 
przeżywią pif ęż>ny pnzemysj huti Uczy Sfamów 
Żpdniaoz-Tnyicb. a rówirież nieTomyślniie ksataił- 
tui-ie stain htatnictwa SzweqJ oiraa ÜteÄE

wsućfinytm eMfcpomciile żyta tła ryirki póiniaame.
Prizedstaiwjceile Rzeszy mjaiwinffli podobir 

dość daJkllco posumięitą usfępiowiość, co jest zro
zumiałe wllbnc f-iilctai, że tylko dizięiki iistnóaniu 
umowy z Poteką udiato sx ustaMizniwać na 
wizgi ędmne wycakflm poizkmiiilę car.iy żyta na 
lyriku hiemtockiim.

0 szyí/kíe ivtirowatízeníe nowej 
taryfy celnej

Sarawra wippowadsłotóa nowe>i taryfy cc!- 
neij. kfórfej nagłość była niaiejimolkrotniio pod
kreślana przez Tiarze sfory gospodarcize, stała 
się oistataro szczególne akfniailną wobec mśę- 
dzynarodowej fali i podwyżek celnych. Donio
słość i nagłość rcwyij cekicj na tle syicacji 
m'ędizyina.rodiO'Wei podkreśl?, ostiatniiio dr. Ro
ger Kat tąp,Ilia w „Przeglądzie Politycznym“ w 
artykule, przedstawiliaijącym olbjekcje naczych 
kierownic z \ eh k.óf gc spod mrozy ch wmbec ge- 
newskiipj konwencji han .litowej- Rezultatem 
taj ainaWzy jest sfwnmdzernic, że proijukt tary
fy coliunii moiże i musi być przygotowany w 
najkrótszym czasie i że rząd w iniem wyzy
skać iistniciące możliwości) fonmialtno - prawne 
w kiarunku wprowadzenia nowe, taryfy w 
drodze administracyjnie^.

Rozwój awtcmoSiiriziiu w Polsce
Liczba kuirsuiiących poiazidów meeban'lož

ných w Poteče (ppróoz wrujskowych) w cąga 
mstírtacłi pięć'u lait wzrosła bfcko -rz.terokrO' 
tmiîe, bo z 11.434 w dn i u 31. 12, 1924 r. dn 
03.319 w dimiu 31. 12- 1929 r. Stosunkowo naj- 
w:ęks:zy pnz-vrost wykazały autobusy, dailej 
dorożki, samochody ciężarowe, oraz osobo'wè 
prywatne ł urzędowe. Na 10 000 mieszkań
ców przypadało w końcu 1924 r. 5 po™;ipdów 
mecheiuiicsmych. EŮV w końcu 1029 r. 14. Pość 
samochodów wzirosła w tempie dość Sizvb- 
k'p.m, wzwt twa wynosił bowiem w r. '925 
19.3 proc. w I92ft — 13.2 prac., w 1927 — 
11.8 proc., w 1928 — 34 5 proc , w 1929 — 
25.7 proc

W mirrę wzrostu ftnśei pojazd Vw mecha
nicznych wzrasta róvwtož spożycie benzyny 
i gaizriliimj. które wynosiło na 1 pojazd rocznie 
w roku 1926 — 1 673 kg., w 1927 — 1 967 kg., 
w 1928 — 2 024 kg., a w r. 1029 — 2 068 kg

Oryginalna rek!» na V,. W. K. T.
W dniach najbliżs?ych wyrusza z Poznania 

w objazd propagandowy autobus, zaopatrzony 
w specjalna aparaturę radlonadawczą I dźwię
kową.

Celem tej radjofonoweł propagandy jest 
porusz: n> opinii całego kraju i uświadomienie 
wszystkich o konieczności zwiedzeniia Miedzy 
narodowej Wystawy Komunikacji i Turystyki 
w Poznan.u dla zapoznania się z najnowszemu 
zdobyczami w dziedzinie komunikacji i Tury
styki

Autobu* propagandowy M W. K. T. od
wiedź. w p'erwsz» m rzed-zie całe wojewódz 
two poznańskie, składając wizytę obywatel
stwu nuast miasteczek i osad, a nawet nie 
pomijając spotKaiivcli po drodze większych 
osiedli włościańskich.

Następnif odw'edzi woiewóditwa; pomor
skie ślą-kie krakowskie, kieleckie, łódzkie 
warszawsk'e dd Autohus prnpag milowy po 
/ ■•mii w r*ozn n ;i ii SZP7P tylko kilka dli 
budząc powsrechiui sensację i zaciekawienie 
oryginalnym pomysłem, jak również I formą

wykonywania audycyj radiowych’. Oprócz 
propagandy M. W. K. T. uwzględniona też

Hsrwegja normuje eksport do Rosji
Stcirtbimg norweski uebwaiiiiił przedłużyć 

jęsiziazie na r«k upływiaiiący w ifruc nilu br. gwa 
runcię państwoiwą w suim.ie 20 rn.il!1]. koron dlla 
eksprrtu tawarów noirwcsikiich do Rasfil.

Eksport repy naftowej z Rumunii
Wabac 'rasnacej waiaż prodWkctii ropy naf

towej w Ru-mumiji i prziec ążenia na krafoiwym 
ryniku prodiutfków naftowych,, rząd zezwmliM na 
eksiportowaniie 54.000 waigouów ropy m iftowej 
zagranice, oo ntazawadWe oidtóąży rymelk kra
jową'' « przvczyml się dio pt ae-proiwadi8&.ii* 
traniZ'aikcvü na sumę około 600 milijOuów lei-

Hutnictwo rosyjskie w pierwszym 
półroczu roku ęospodarcz. 1929/30

\Vytwóraziość huituJicizia w^caizała w tym 
okresie niedobór. Wyitwórciziść surówilá, wy
nosząca 2 427.1000 ton wzrosła w stosunku do 
pierwszego 'półrocza 1928-29 o 29.3 prac. za
miast prziewrdizianyich w pliante 36.8 proc., 
wytwórczość stali (2 761 400 tani) o 19.1 pmc. 
zamiiaist 35.5 proc., walcowni o 19.2 proc, za- 
nimaislt 34.1 prcc.

Prowizcrjîüm hanrSlswe niemiecko- 
rumimskfe

Dłuinęitirwaiłe rokowaraila o trak+at handikra V 
ruimuijslko-niemieckJ nie dopirowadizily db pod
pisania umowy. Skończyło si.ę jedynie na 
podpteainu prawizorjimn handlowego, które w ej 
dzie w życie z dniem 10 Ińpca br. Pr o wiz - 
rjum to, ptoraijące się na klaaiizulii niajwipkisee- 
go U'przywiMejawarâa, zrzwol'i stronom na 
spoikoiniioisze oertralętawaime w spraw ie osta- 
teoznego tnaktaitu. Rokowaimia w tym wzglę
dzie wznowi one być mają w połowie paź
dziernika.

Produkcja stali nierdzewiejącej 
w Ameryce

Amerykańska firma Bethlęhom Steel Co. 
ro/iMiczeła produkcję stiaJii niiierdBewiieiącei, na- 
diaijacel s'e sceęialnle na części kute i maszy
nowe. W ofertach swych firma powyższa 
zwraca sie nrzedewszyistkiom przeciw za
kładom Kruppa, zapewniając, że ton nowy 
amerykan .'ki produkt zastąpi wkrótce ca'lko- 
wiicie stall niemiecką.

Z rynku pracy
Według oficjał nego sprawozdania ogótea 

Ilość bezrabnitnych w dmiu 21 bm. w ynnsiła 
21R438 bezrnibotrycli, w tej liczbie 43 324 ko* 
Kety. W stosunku do poprzedniego tygodni« 
Honba bez.roibo6nych zimnietezj^a się o 6.715
O'.sôb.

Litwa przeciwka niemieckim cłom 
agrarnym

W paTurzedrwych „Líetevos Aidas“ ukazał 
sie artykuł, w którym autor stwierdza, że te
go rodzaju eksperymenty, jak ostatnie cła me. 
mneokte, burzą podstawę siiosunków Litwy z 
Nc ncaimi. Autor nawołuje do sizukanla środ
ków, któreby mogły zabezpieczyć Litwę od 
Pi dobitej sytuacji w przyszłości.

CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ 
z dni? 28 czerwca 1930.

Park Polski 170—170 30, Dyskontowy 116, 
Zachodni 73 00, Zw. Spółek Zarobkowych 72, 
Elektrownie w Dąbrowie 65 00, Firley 29 00, 
Spirytus 23 00, 4 proc. poż in w est 11100, 
5 proc. přemi, doi 63- -62 50, 4 1 pół proc. 
Ziemskie 55 75—56—55 75.

WAl UTY F DEWIZY 
z dnia 28 czerwca 1930.

Dolar ° 88.50. Nowy Jork Kabel 8 921, l om- 
dyn 43,35.25. Paryż 35 04 Wiedeń 125 90 Pra
ga 26.4IŤ50 Wl'chv 46.78 Belgja 124 53, 
Słwaicarja 172 87 Holamdia 358 60, Sztokli«4rn 
239 68. Bertin 212 4750. Dolar prvwoitnv 8-89. 
Tendancja dla alkcyj utrzymań.? dte waiuit rae- 
ledorfua.

Natzwyczfljnaoltazia
R«rem „ti'CiNiH“
z Państw. Wytwórni Uzbrojenia

Km - Tafe - Hieni
nabyć może każdy w firmie

JWTOARPIAIl'CA '
Przedsięoiorstwo lechn. - handl.

sp. z o. o» we Lwowie 
Biuro zleceniowe v; KalOWiach 
IHi 19 telef. Nr. S82

na 12 rat miesięcznych 
przy wpłacie zł 33.—

Uwaga: PP. Urzędn cy ifunk- 
c;ormrjusze państwowi i ko- 
munalni moęa nabywać rowery 

Mrt „Łucznik“ na 15 rat m'es, rrzy 
wpłacie zadatku zł 20.- wzgl. 30.>

Wszechświatowy kryzys w hutnictwie



St!. 1<Í O E ONIA** — 27.

99SW AT
naipoczyinicisTy tygodnik ilustrowany w Polsce

XXV lat tatni&n!a
pod naczelnem nieprzerwanym kierownictwem

STEFANA KRZYWOSZEWSKIEGO
Stałe wspćłpracownicfwo najwybitn, pijarzy polsk:ch 

Co tydzień 36—44 stron diuku, 60 do 100 artystycznych ilustracy^
Specialne działy, poświęcone bclletrystyce, literaturze, teatrowi, muzyce, 
wynalazkom, kim matografjl, sprlwom radjowym. sportowi, samochodom, 

loti ii twu. — Szarady, rebusy, konkursy brldżowe, humor.
Właśni korespondenci we wszystkich większych stolicach świata. 
Stale wmółrracują w „Swiede"

1. Kapert Bar1 îmw' W. L. ChfSmfrtffld, Zofja Norblin Chrzanoi skn E. Czekalski, 
St Dzikowski (. Ë'*rhund. K Frycz, ). Gerrflsw, W Cllełżyńrkl, W. Grubińsk.,
S. Doryti ika H Jilenkiewlciuwna, M. KastefSfea, St. K.cdrz.ń iki, T. Kończy :,
T. t «fent^Wiez, f rtekarrwlrz, S Makarczyk, Kornel Maku.zyński. Wł. Perzyń- 
skl, Stan. Pcinrr, Jan Popala W. Rzymowski, Magd. Samozwaniec. W. Jlerr«- 
szewski, St. Sicrosławfkł, A. Sliwińskt, A. S‘rup, Al. ..wletocbowjki, E. Skiwski, 
S. S:.oot iński, K. Wroczyński, E. Worofflecfcl, wielu, I wielu Innych.

W dodatku powieśrior/yfn drukowane \ »'ale dwie p iwleśd naj
wybitniejszych autorów, W roku bietą^yrn „Lwiąt“ dnikuj* jadfloczaśnie 
nieznaną w Polsce egzotyczną pov.’ïesc JÓZEFA CONRADA KORZE* 
NIEWSKIEOO p.t. “„JĄDRO CIEMNOŚCI w ś-let.iym prze* 
kładzie p A. ZágófSkiej, o«iz najnowsza powieś* znakomitego pisarz? 
A N D Z E J A Š T R 1Í O A p. t. „Żółty Kr x y i‘‘, osnutą na tle 
wyp.‘dków wielkiej wojny

Za parę tygodni „świat“ ponadto rozpocztiie dtuk nowej, jeszete nie 
wydanej w ks-aice ten iaćyjne- powieści głośnego pisarza trancuskiego 
Claudf. Anete a p. Ł M e y e 11 i fl g. Powieść ta oparta na nieznanych 
dotychczas dokumentach, wyrv/ietlajqca w 6po«ób oałfrtoczny tragedję 
Rudolfa Habsburga i Marji Vetszery, wywoła niechybnie olbrzymie zain
teresowanie.

Miej Mdi i AtoBadi: Uran, Mdi 12. Kitommm
C e na prenutr. er; ty:

w Warszawie: odbiór na miejscu miesięcznie zł 5.00 kw. zł 15.00
„ z odnobz do domu „ Ł 5w50 „ Zł 16.3D

na prowincję; „ zl 6.00 „ zł 18 00
za granicę: „ Zł 8.00 „ Zł 24.00

inrtru menta 
muzyczne 

t części do tychże

Ukntetii nu obcego lowu lim - iwsj
niechaj Ci za każdym razem przypomni

Lj jjIMio dziecka
USTTOFîOhOIO
robotnika polshtego!
Więc kupuj towar wyrabiany przez 
polskiego robotnika!

lupl niw
Poz i) *1 A

rm
ul. Rzeczypospolitej 1

. -, v - Świetny wyrób krajowy, 
I , ; znacznie tańszy od zagraniem.

t/t It, 7 zł, V2lt.4zł, Vsít. 7,50 zł
Do nabycia w każdej drogerii

rubryka řfodków do 
zwalczanih szkodników

muł ochronny UUItfF.RSUHprzeciw
owdUoml Poznań, Fr. Rata.czaka 38.

P. Kntłedak 
Kwi %■«(

ul. Sieni iewieża]

«KUM"*

Najlepsi}* zakup

MEBLI
kulturo roozaju u

1 ciira I. Kolnu rW 13 
I 03tS 1 elf fon Nr. 11 /»____

FÀ En Ł iE
Syoi.lki dębowe dvktowanr 2 m 
szerok. w cenie 1.400 zł. Jadalki, 
pokoje męskie i damskie ora/, 
kurl.nle ... i nowszo fasony i er. 
180 v cenie 480 zł wykonuje pod 
gwarancją. —

ieiynsh Franciszek
stwaritla

rtrtiL Ituia, ul. Mickiewicza U
(w podwórzu).

Agarąjy fojograjięzn^
od najtańszych do najdroższych, po cenach 
konkurencyjnych i na dogodne warunki 
spłaty nabyć można jedynie w 11 r m i e

Jakob ScbaiiltefeMce
ul. 3 Maja nr. 11 w podwórzu na prawo
iiimmimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimimiiiiiiiiiim

■ rr;iri;>iiii]iiiiiiiiiiri:inrii:i.i 11:1

Allons Rąh-
HI KOłAW ;

: Zakłld "rs1)? QCkl ;
Wylwfirn a Mun^mfiw :

? Mundury Wszelkiego ro- J 
. raiu po tinheh niskich. .
— Ubrania cywilne t powie*
B rzoneęonnterjatu z w«zel- "
— kiemi dodatkami Od SS Zł. •
kiiîii’iii.i1 ii’iiii 'i'iii;iiir:ii;i"H!iMi|ii i i

żółte plamy, ©pa* 
liznę usuwa, bieli 

; skóro pod Rwa* 
Tańca aptekarza 
Jama Gadebus-cha 
„Axcla“ — Kiom 

Ó H słoika 210 zł., 
J 1 stoik 4. W zł Jo 

♦pro mydło ..Axela“ 1 kaw. 
l 25 tł. IJo nabycia w diroffe* 
rjadi, Sritaťa.Ji apfríznycli, 
perfwm«ni3©lt I rptekacb.. lub 
wproit w firmie: J. GADf!- 
BtJSCH. Poznan ul. Nowa 7 
W KATOWICACH ďo mwbycia 
w następujących firmach: J- 
Kamiński, ul. 3 Maja 34, M. 
idliński Apteka, ul. M. Pił-' 
‘uJ'-kieTO 4, W. Dutkiiewcz, 
u! M. PilsandsIkieRo 10, A. Pie
truszka I Skr, ul. M PiJs'ud- 
ckir ,o nr. 6f> '/ Kenner, iii.
3 Maja 15, ftf. Zimmer, ulica 
3 Maiia 30 A. Srlmr Jt, ulica 
GiMaň40, M Oleiniczak, ulica 
3 Maia 5, W. Cybińnkk ul. K-'i- 
s iriszki 35, W. MtiTRala. iw. 
Jana 1, A ftwi«ler. Dyfekcyjna 
K. Si. MVlca.rski. Załęże 
■V Knól.LWSK*E| HUCIE: 
VI' aptece M- Estkowiski, id. 
Wolnoidi 22. vV 4ro«prtac1i: 
A. Id/kowskl, yil Jagicflońska 1 
J G iński, ul. Wolnufcci 31, R. 
Re eh] er, ul. Volnotxi 18, K 
Krarnse. u1!. M. PiłsucKkiepo. 
V SICmIaNOW1 HACH: Fr.
Szymański. St Mendel. J. Wi
dawski, ul. J, Smbîesikfeso 43. 
W T* RN OOP ACH: W fl1łte* 
ce W Sojka, w D oiieriaoli: 
W Svin]ít:'f I F Powkki. W RY 
PNIKU: W aptece Dr. W M.o. 
zifiskieko, ul. Per',-owa t. W 
éřoítarfi* M. Nowak. W MY- 
SI.OWICACH* F. Woźniak i 
W Richter, ul Pszczyńska 10 
W WELN0WCV: F. Szvm ń- 
skl. W KOCH'OWCACH- J 
bad-j. V LLPLINCP W Ap
tece O So'hü ofin w diroRCrjacii: 
J P.otrowskl. W PSZCZYNIE: 
W di ovarii A Proko'p, Rynek 
II. W FOnlJCICACH: W dr«. 
Kerii S. Lewindowski W Wiel. 
KICH HAJDUKACH: Ł Baston 
ÜL lfi Liipi a 12 A Kr f'Uilskł., ul. 
KoSciolna 16 W. Mleczko, ul 
3 Maja 31. B. Kardol.ńskl W 
dropterń 4w. B: '■bar\, ul. Kra
kowska $ *V SZOPIENICACH: 
F Klnncwski i B. Kardol ński. 
W MIKOIOWIE: 0 Eisen 
erkeir, Rynek 3. W ROŻDZ1E- 
NIU.SZC Pfl NICACH: J Chm « 
lewiski, W diroyerjii ńw. Jadwigi 
P.lsiidsikiepin 5. W WiRKU-ř O 
WEJ WSI; I Kjir4«:iń'ki V.’ 
droCerfi iw. Barbary. W LIPI- 
NACH: A Koschnicke. W RA- 
LZIONKOWłF: Itioyer^ iw 
Barbary, ml Sw. Wojciecha 87 
W ŻORACH: Drogorja, J. Ka 
sprowsk I.

Zakład wyścielania i lakierowa
nia samochodów, koce samo 

chodowe

iSruNO
mistrz siodlsrskl

Katowice. 3-jjo AA;.. 136. Tel 1552 
Stale na składzie: 

koce na deszcz, uprząż dla kotu 
wyjazdowych i roboczych,

Kowoiiesm deiKorac;j
DObOl nlVT.

I’r'crablsnie i wykonanie nowyc1 
nieOli wyineUnycb 

iśpejalnukć: roboty linoleuinowc

Nilanzy i zakład

LORNETKA
specj. modeiu 'i'IAC.CIX o 6 kroł. po- 
więl B7eniu 2t 1^0.—

lonifthi tfEirsa i diseur p"
nowych, zmzonycri Cenach fabrycznych 
t-ikżć na dogodnych warunkach płatność.

I SPufSl WfoplKaiwBłrc
>' ul. św. Jana 13.

Dpíjczan-íotseraíítzny ha terenie ilaska

E3m¥EJJ1^*S
Najsłynniejsze światowe po J a~i leknrskie stwiirizlły, ie

1VI- tfłicrAb pourslals i rn‘uoó“ oKs(Fuk2]l.
Chory żolsdek jest pFóWną prryczyn^ powstùnia na.roi 
maitszych chorób, zanieczyszcza k w i tworzy złą prze

mianę materji. f
SLYiïm 00,45 HAT W CAŁYM ŚVf3ECIE 
ZIOM Z cru H'^cu D-ra LAÜERA
jak t< rtwiei izili prof Berlin Uniwersytetu Dr. Martin, 
Dr Hocbflaetter i v ielu innych wybitnych lekarzy, są ide
alnym śiodkiem dla uzdrowienia żołądka, usuwają ob
strukcję (zatwardzenie), lą dobrym «ro lkirm prze yszcza- 
Jącyni, ułatwiają funkcję organów bawienia, wzmacniają 

organizm i pobudzają apetyt.
Zlotu I J*T ł lirai p . louera urur-aią cif plenit
Watioby, n-rfk. kamieni żółciowych, Cierpienia humore* 
Idalne, reumatyzm i artretyzm, bole głowy, wi'rzuty i l-szaje.
Žlolo i Cór perçu Dr. lom zostały nagrodzone
na wystawach lekaiskich naiwyższemi odznacaem; tnl i zfot. 
medalami w badetne, Berlinie, Wiedniu, Paryżu Londynft 
i w.eiu innych unistach — Tysiące podziękowań otrzymał 

Dr. Lauer oč osób m lecron rh.
Cena Vf pudełka Zł 150, podwójne pudełko Zł 2-Ó0, 

Sprzedaż w aptekach i akłAdach aptecznych. 
UWAGA Wystrzegać się bezwarłośnow ych naślidowfllCi w 
Repr. na Polskę: „Proton", Warszawa, sw. Stanisława 9/11.

tym reklama fir^m „Halina *
usuwa piegi, v;ągry, plamy I t. p.

O skutecznonCi każdy pizdconat się fia Tar
gach Katowickich na demonstrowanym chłop
cu. —- Sprzedaż w aptekach, drogerjnch 

i perl merjnch
Hurt. Prrf ,'feł«F Tom, Katowice, Andrzeja 4

DMBIIIIIIMIlillIIIIIIIIllllllllllUímilimillllIlV^Y

Maszyny!szycia I
zł 260.- 1

*rt ..15 I w Ck SE FU do szycia 
i haftu, nożne, g a o meto we, szyjące 
wprzód I wstecz. Do maszyny załączamy 
bezpłatnie aparaty do hsitu i cerownnia. 

Owa r a n c ■ a 1 5 - I e t n i u. Wysyłka po 
otrzymaniu zadatku 25 zł, reszta za zaliczeniem. Dor lawa 
na koszt firn.y. Oj mepainv me przepłacać u pol'atnycli 
ha.idliirv. Prze 1 kupnem zrdajde bezpłatnych ccnu.ków 
w pierwsařrn źródle krajowem: PclSka Spółkii Ha- 

txynowa uDOBROMÄHTYM“, Waracawa 
(Irmielnu 21/3S P.

CJtizyiiiiiieuiy moc listów dri^kczynnych.
itmirimiiiimmiiiiiiiiimmiiimiisiiiiiiBn

Czytajcie Polonie!
<* - - i
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